
ماجرای نبش قبر آیت الله صدر
رضا کائینی با شرح ماجرای نبش قبر آیت الله صدر در اینستاگرامش نوشت:

آنگاه که در یکی از نیمه شب های فروردین ماه 1359 شمسی، مأموران امنیتی 
حکومت صــدام به همراه گورکنی به نام »عباس بلاش« در حال تدفین پیکر 
شــهید آیت الله ســید محمد باقر صدر در پشت ساختمان اطلاعات قبرستان 
وادی الســلام نجف بودند ، هرگز گمان نمی بردند که این کالبد شکنجه دیده 

و سوخته، سه بار دیگر جا به جا شود و ماجرایی تاریخی و تراژیک بیافریند!
اشــارت رفت که عباس بلاش تنها کســی بود که جای قبر را -که بی نام و بنا 
بود- می دانست و سال ها زیر فشار استخبارات حزب بعث که: لو دادن قبر همان 

و مرگ قطعی همان!
پس از انتفاضه شــعبانیه 1991 و ســرکوب آن، رژیم صدام برای آزار روحی 
شیعیان، در قبرستان وادی السلام چندین خیابان ساخت که قبر شهید صدر 
نیز در میان یکی از آن ها قرار گرفت. در این میان »ســیدکامل عمیدی« نامی 
-که خود از مریدان سید بود- تصمیم گرفت که پیکر او را به جای امنی منتقل 
و مدفن او را حفظ کند. او در این باره اجازه علما و همســر و فرزندان شهید را 
اخذ کرد. سپس با تنی چند از دوستانش پیکر سید را  از قبر به درآوردند و در 
مکان معهود به نام پدر سید کامل یعنی »سید محمدعلی عمیدی« دفن کردند. 
ســید کامل پس از سپری شدن پنج ســال، دریافت که عباس بلاش در نگاه 
داشتن راز قبرِ جدید، جانب احتیاط را نگه نداشته و آن را برای افرادی بازگفته 
و مصونیت قبر را به مخاطره افکنده است. بنابراین بار دیگر و این بار بدون اطلاع 
بلاش و البته با کســب اجازات لازم، پیکر شهید صدر را به مکانی دورتر از قبر 
دوم منتقل کردند و البته این بار انگشتری وی را نیز از دستش به درآوردند و نزد 
همسرش بردند. »ام جعفر« نیز در سپاس از زحمات سیدکامل، این انگشتر را به 
وی بخشید.پس از سقوط صدام و ابراز تمایل برخی علاقه مندان به ایجاد بنایی 
باشکوه بر مزار شهید آیت الله صدر، پیکر وی برای سومین باز از قبر به درآمد و 
در مکانی در نزدیکی دروازه نجف دفن شد که عملیات ساخت بنای مرقد و نیز 
ساختمان های جنبی آن، انجام پذیرد. خانواده شهید از سر اعتماد به سید کامل 
العمیدی و قدردانی از زحمات وی در حفظ پیکر آیت الله صدر در دوران حکومت 

صدام، مسئولیت ساخت مرقد آن بزرگ و همه ملزومات آن را به وی سپردند.

جنگ روانیِ سلبریتی ها
تهمینه میلانی با دســتکاری در یکی از 
تصاویر مربوط به سیل پلدختر، نیروی 
بسیجی حاضر در عکس را حذف کرده و 
تصویر را با تیتر »کارشان از گریه گذشته، 
از آن می خندنــد« در اینســتاگرامش 
منتشــر کرد. جواد موگویــی، عکاس 
همان عکس در واکنش به این ماجرا در 
اینستاگرامش نوشت: »این عکس را روز 

سوم انداختم. محله سازمانی ها کنار رودخانه کشکان رود در پلدختر. بیشترین 
تخریب در این محل بوده. 

وقتی داشتم کادر را تنظیم می  کردم، خانم مانتو مشکی به شوخی گفت: بذار 
ژســت بگیریم! آقای کناری اش با لبخند گفت: تو این بدبختی ژستت گرفته! 
نیروی مردمی گفت: عیب نداره بابا! اجازه هست ما هم بیایم تو بدبختی شما؟ 
اینو که گفت همه با هم خندیدیم... امیدوارم برش این عکس اشتباه سهوی بوده 
باشد وگرنه از جوانمردی و مروت به دور است که اندک لبخندهای خانواده ای 
سیل زده را که می تواند امیدها را زنده کند، تعبیر به مجنونی از سر بدبختی کرد 
و از طرفی حضور نیروی مردمی را که خالصانه و صادقانه به کمک هموطنش 
آمده، سانســور کنیم. دلم از پســت خانم میلانی گرفت. از اینکه در میان این 

مصیبت ها، باید این جنگ روانی را هم تحمل کنیم«.

گزارش مردمی بیرانوند
علیرضا بیرانونــد دروازه بان تیم فوتبال 
پرســپولیس که بــرای جمــع آوری 
کمک های مردمی به ســیل زدگان به 
اســتان لرستان ســفر کرده  است، در 
اینستاگرامش نوشت: »هموطنان عزیز، 
مهرورزی و مهربانی شما توصیف ناپذیر 
و زبانــم قاصر از لطف و عنایت شــما 
به هموطنان ســیل زده است. تمامی 

کمک های صورت گرفته طبق درخواست شما شخصاً به مناطق سیل زده حمل 
و پس از شناســایی محل های مورد نظر، توسط افراد معتمد بسته بندی و به 
نقاطی که کمتر مورد توجه قرار گرفته، ارسال یا در حال ارسال است. امیدوارم 
قدر مردم خوب و نجیب را بیشــتر بدانیم و برخی مســئولان به جای سلفی 
گرفتن، خودنمایی و ریاکاری، به داد مردم گرفتار برسند و شرایط را به حالت 

عادی بازگردانند«.

کمک رسانی به سبک اروپایی ها
کمک های ناچیز برخی از کشــورهای 
اروپایــی به ســیل زدگان ایران ســوژه 
شبکه های مجازی شــده است. یکی از 
کاربران با اشــاره به کمک رسانی آلمان 
در توییترش نوشــت: »یه لبنانی دیروز 
10هزار دلار به  سیل زدگان ایرانی کمک 
کرده، یه کشــور اروپایی مثل آلمان هم 
40 تــا جلیقه و 45 جفــت بوت برای 

سیل زده ها ارسال کرده! به قول سردار حاجی زاده »وسعت استان های سیل زده 
ما از برخی کشور های اروپایی بیشتره« اون 45 تا بوت رو برگردونید به خودشون 
لازمشون میشــه«. کاربر دیگری هم با اشاره به کمک فرانسه نوشت: » میگم 
فرانسه یه وقت ورشکست نشــه 5000 تا پتو فرستاده! کلی کشور مستعمره 
دارن بعد پتو می فرستن برامون. ما اگه پولای قلک بچه هامونو می ذاشتیم رو 

هم بیشتر از این در می اومد«!

روایت مجازآباد

خواندنی ها

کیان راد: انگار حمله بــه نمادهای مذهبی، فرهنگی و 
باستانی، عادت روزمره بعضی از اهالی و کمپین های فضای 
مجازی شده است! کمپین هایی که با هدف تقدس زدایی 
از نمادهای مذهبی و حمله به نمادهای سنتی و باستانی، 
مثــل نقل و نبــات در فضای مجازی اعــلام موجودیت 
می کنند و در پشت ژست های روشنفکرانه و استدلال های 

آبکی، هرچیزی را به خورد مخاطبشان می دهند.
 کمپین تحریم ماهی قرمز که چند ســالی است توسط 
برخی از فعالان محیط زیست در فضای مجازی داغ شده 
هم یکی از همین کمپین هاســت کــه در قامت دفاع از 
حقوق حیوانات و محیط زیست، حمله به نمادهای سفره 

هفت سین را آغاز کرده است.

  نه به ماهی قرمز
حــدود دو هفته پیش از عید، کمپین تحریم ماهی قرمز 

شروع به فعالیت کرد. 
این کمپین به روش های مختلف از مردم می خواســت 
ماهی قرمز را از ســفره هفت سین حذف کنند. در یکی 
از پیام هــای این کمپین آمده بود: »جای ماهی قرمز در 
سفره هفت سین نیست. هر سال جان هزاران ماهی قرمز 
به خاطر اشــتباه من و شما گرفته می شود و سود کلان 
به جیب شیادان این تجارت می رود. از این چرخه ظلم و 
ستم بیرون آییم و امسال سفره هفت سین پاک داشته 

باشم«! 
از آن طرف اما بسیاری از اهالی فضای مجازی که حمله 
به نمادهای سفره هفت سین را تاب نمی آوردند، شروع به 
جبهه گیری در مقابل کمپین تحریم ماهی قرمز کردند. 
یکی از کاربران با کنایه به غرب زدگانی که از این کمپین 
حمایت می کنند، نوشــت: »متأسفانه دلتون برای ماهی 
قرمز ســفره هفت سین می ســوزه ولی برای گوزن های 
بدبختی که هر سال به صورت نمادین سورتمه بابانوئل رو 
توی کریسمس می کِشن نمی سوزه چون اون نماد، نماد 

غربی هاست و این نماد، نماد سفره هفت سین!«

 دایه مهربان تر از مادر
فعالان حقوق حیوانات و محیط زیست، نگهداری ماهی در 
تنگ آب را تجاوز به حقوق حیوانات و خارج از چارچوب 
انسانیت می دانند، اما درباره نگهداری از حیوانات خانگی، 
عقیم کردن گربه ها و سگ ها برای تبدیلشان به حیوانات 
خانگی، جدا کردن آن ها از طبیعت و اجبار آن ها به زندگی 
شهری حرفی نمی زنند! یکی از کاربران دراین باره نوشته 
اســت: »همین حامیان حقوق حیوانات، ســگ و گربه 
رو عقیــم می کنند، داخل قفــس می اندازند، لباس های 
گرانقیمت تنــش می کنند، قلاده مروارید کاری شــده 
گردنش می اندازند و روزی ســه وعده غذای کارخانه ای 
جلویش می گذارند و احساس می کنند در حق حیوان زبان 
بسته لطف کرده اند. حیوان باید داخل طبیعت زندگی کنه 
و غذاشو شــکار کنه نه اینکه داخل قفس باشه و غذای 

بسته بندی بخوره!«
کاربر دیگری هم نوشته اســت: »از نظر حامیان حقوق 
حیوانات نگهداری حیوان خانگی چون تحفه غرب است 
لطمه ای به انسانیت وارد نمی کند، اما نگهداری ماهی قرمز 

داخل تنگ موجب تجاوز به حقوق حیوانات می شود!«

 ماهی قرمزِ چینی!
اعضای کمپیــن »نه به ماهی قرمــز« می گویند، ماهی 
قرمز از نمادهای اصیل سفره هفت سین نیست و حدود 
100 ســال پیش از چین وارد ایران شــده است. اعضای 
ایــن کمپین مجازی معتقدند ماهی قرمز نماد ســال نو 
چینی است، اما خیلی ها به اشتباه آن را نماد نوروز معرفی 
می کنند.باور کنید مخالفان کمپین »نه به ماهی قرمز« 
در خیلی از این موارد با حامیان محیط زیســت و حقوق 
حیوانات موافق اند و خدایی نکرده با آن ها پدرکشــتگی 
ندارند، اما می دانند اگر در مورد ماهی قرمز کوتاه بیایند، 
سال های آینده نوبت به سبزه و سایر نمادهای هفت سین 
می رسد. همین امسال هم در کنار کمپین تحریم ماهی 
قرمز، کمپین هایی برای تحریم سبزه شکل گرفته بود که 

مدعی بودند ســبزه باید از سفره هفت سین حذف شود، 
چون موجب تخریب محیط زیست می شود! علاوه بر این 
کمپین هایی هم برای حذف سمنو از سفره هفت سین راه 
افتاده بود که معتقد بودن سمنو به علت سرطان زا بودن 

باید از سفره هفت سین حذف شود. 
کاربری به زبان طنز نوشته بود: »درباره ماهی قرمز و سبزه 
که ســال پیش افاضات فرموده بودین. سمنو رو هم که 
امسال به لیست خوردنی های ســرطان زا اضافه کردید. 
تعارف نکنین اگه دوست دارین سماق رو هم نذاریم توی 
سفره هفت سین که کباب ها ناراحت نشن و به حقوقشون 

تجاوز نشه«.

 نمادها را بگذارید برای مردم
آن طور که کمپین تحریم ماهی قرمز می گوید، رهاسازی 
ماهی قرمز در طبیعت موجب اختلال در چرخه محیط 
زیســت، کاهش جمعیت آبزیان مهم و رشــد گیاه های 
دریایی مضر می شــود. اینکه ادعای این کمپین ها تا چه 
اندازه درســت باشد، معلوم نیســت اما از چند روز پیش 
فرهنگســراهای تهــران برای جلوگیری از آســیب های 
احتمالی، شــروع به جمع آوری ماهی قرمزها از ســطح 
شــهر کرده اند. این فرهنگســراها برای تشویق مردم، به 
خانواده هایی که ماهی قرمزِ ســفره هفت سینشان را به 
فرهنگســرا تحویل دهند، کتاب کودک هدیه می دهند. 
حرکت پســندیده ای که باید از سال های آینده در تمام 

شهرهای کشور انجام شود.
ماهی قرمز حتی اگر نماد ســال نو چینی باشد، در این 
ســال ها تبدیل به یکی از اصلی ترین نمادهای نوروز هم 
شــده اســت. نمادی که هیچ جوره نمی توان از ســفره 
هفت ســین حذفش کرد. وقتی می توانیــم با مدیریت 
صحیح و جمع آوری ماهی قرمز توسط نهادهای مختلف، 
جلوی ورود این ماهی ها به طبیعت و آسیب های احتمالی 
را بگیریم، چرا به نمادهای نوروز، هفت ســین و باورهای 
ریشه داری که هویت جامعه ایرانی را می سازند، حمله کنیم؟

فرهنگسراهای تهران در ازای تحویل ماهی قرمز، کتاب کودک هدیه می دهند

به خاطر یک تنُگ ماهی!
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روایت »کیان جهانی« که حاضر شد همه دارایی هایش را وسط بگذارد، 
تا ایده  راه اندازی موزه آداب و رسوم کردها روی زمین نماند  

این موزه عشق من است

گفت و گو با حامد عنقا، نویسنده سریال »بر سردو راهی«

سریال های قصه محور 
پرمخاطب می شوند

14
ادب وهنر 

در گفت وگو با نویسنده کتاب »خاطرات خدا« مطرح شد

 پایه تربیت دینی
 باور به توحید است

آیت الله محمدباقر تحریری در گفت وگو با قدس به بیان فضیلت ماه شعبان پرداخت

»ماه پیامبر خدا«، مقدمه ورود به »شهرالله«

»کیان جهانی« یکی مثل همه ماست؛ مثل همه ایرانی ها، مثل همه کردها، 
مثل همه آدم هایی که هر روز توی خیابان از کنار ما رد می شوند. دلمشغولی 
او اما، با خیلی از این آدم ها فرق دارد. یعنی درســت در روزگاری که خیلی ها 
تلاششــان این است که سکه روی ســکه بگذارند و در روزهای بالا و پایین 
رفتن نرخ ارز، یک تومانشان، دو تومان شود، کیان جهانی و خانواده اش، 200 
میلیون از پولشان را وسط گذاشتند تا یک فکر را تبدیل به حقیقت کنند؛ فکر 
ایجــاد »یانه کورده  واری« یا همان »خانه کرد« که یک موزه برای فرهنگ و 
آداب و رســوم کردهاست. آن ها چند سال پیش از این، ماشین و طلاهایشان 
را فروختند و پولی دســت و پا کردند تا بشــود 
سرمایه راه اندازی یک خانه قدیمی؛ خانه ای که 
قرار است گردشگرها را ببرد به 100سال پیشِ 
زندگی کردهای اورامــان؛ بنایی که حالا چند 
سالی است پا گرفته و البته مقدمه ای شده 
برای فکرهــای بزرگ تر کیان جهانی و 
خانــواده اش که دوســت دارند یک 
دهکده گردشگری داشته باشند پر 
از ابزار، وســایل و فرهنگ و رسوم 

قوم کرد.
 ایده ایجاد »یانه کورده  واری« 
از کجا آمد و این موزه فرهنگ 

روستایی چطور شکل گرفت؟ 
خب من از کودکی دلبسته فرهنگ و 

سنن زادگاهم کردستان بوده ام. 
بعدهــا هم در گشــت و گذارهایی که 
به خاطر شــغلم در شــهرهای مختلف 
داشــتم، می دیدم که متأسفانه در کنار 
پیشرفت هایی که در شهرها و روستاها شکل 

گرفته ...

 یادی از مغز متفکر اسلامی، شهید مجاهد آیت الله سیدمحمدباقر صدر
 و خواهر بزرگوارش در سی و نهمین  سالروز شهادتشان

قدرِصدر
11

16
ایستگاه

»مارگارت تاچر« 19 فروردین سال 1392 درگذشت

 آتش، زیر خاکستر
 بانوی آهنین

بهانه نوشــتن از »مارگارت تاچر« هم می تواند سالروز مرگش باشد و هم فیلم 
سینمایی »بانوی آهنین« که سیمای ملی در آخرین روزهای سالی که گذشت 
آن را برای مخاطبانش نمایش داد. اگر شــما هم از جمله کســانی هستید که 
این فیلم را اثری ستایشــگرانه درباره نخست وزیر سابق انگلیس می دانید، بهتر 

است همین اول مطلب در جریان قرار بگیرید که 
گزارش امروز قرار نیست به بهانه »حرف نزدن 
پشت سر مُرده«، محافظه کارانه، چشمش را 
روی برخی واقعیت های زندگی و سیاست ها 
و اقدام هــای رهبر حــزب »محافظه کار« 

انگلیس در دهه های 80 و 90 میلادی ببندد. 
بسیاری از انگلیسی ها اگرچه او را از جمله 

تأثیرگذارترین سیاستمداران قرن بیستم 
می دانند، اما با انتقاد از منش سیاسی 
»تاچر« معتقدند، سیاستمداران امروز 

و دیروز انگلیس، هنوز که هنوز است ...

خدمت تروریست های تکفیری به اسرائیل
کانال تلگرامی لیبانیران نوشت:ارتش اشغالگر قدس اعلام کرد جسد یکی از 
سربازان خود را که در حمله و اشغال لبنان در 1982 ناپدید شده بود، بدست 
آورده است.در آن سال پیش از حمله و اشغال لبنان، نظامیان صهیونیست با 
حمله ای دقیق و ویرانگر به پدافند ســوریه در منطقه بقاع لبنان، آن را نابود 
کردند. اما در پیشــروی زمینی 80 تانک و 30 نظامی خود را از دست دادند. 
یکی از این سربازان زخاریا )زکریا( باومل بود که جسدش تا کنون مفقود بود. 
سایت اســرائیلی دبکا ادعا کرده که روسیه هنگام ملاقات پوتین و نتانیاهو 
لباس های این ســرباز را به اســرائیل تحویل داده و نتیجه گرفته که آینده 
سیاسی ســوریه در چنگ روسیه و مورد اطمینان اسرائیل است. این سایت 
نوشته است، افسران اطلاعاتی روسیه از سال 201۶ دنبال جسد زخاریا و دو 
سرباز دیگر همراه او بوده اند. این پایگاه همچنین مدعی است سوریه در 1982 
یک تانک اســرائیلی را به روسیه فرستاد تا سیستم های پیشرفته و اسرار آن 
را بررسی کنند. شبکه 13 اسرائیل هم به نقل از منبعی عربی اعلام کرد این 
تانک در 1982 به دمشق منتقل شد که از سرنوشت سه خدمه آن اطلاعی 
در دست نیســت. پس از توافق اسلو در 1993، یاسر عرفات اعلام کرده بود 
اطلاعی از محل اجساد این سه سرباز ندارد. انور رجا یکی از فرماندهان جبهه 
مردمی آزادی فلسطین به المیادین گفت: تروریست های اردوگاه یرموک این 

جسد را پیدا کرده و از طریق ترکیه به اسرائیل تحویل داده اند.
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مردم

روایت

 روایتی درباره »قالیچه های کرمانجی«
که در قدیم »سفره« خوانده می شدند

سوغاتی از خطه خراسان 

جهیزیه دختــران کرمانج بدون آن فرش های کوچک دســتباف 
چیزی کم دارد. قالیچه های کوچکی که طبیعت شــمال خراسان 
را با نقش ها و طرح های ســاده هندســی، تصویر کرده و در گره ها 
و تار و پودشــان نشانه هایی از دســت بافته های غرب ایران دارند. 
فرش وگلیم های کرمانجی، نقش های ساده ای دارند. نقش هایی که 
از گوشــه و کنار زندگی روســتایی الهام گرفته شده اند، از کوه ها، 
درخت ها، جانــوران و زندگی روزمره. هرکدام به صورتی روی این 
دســت بافته ها نشسته اند و اســمی گرفته اند از »چاگل« گرفته تا 
»مشــک« و »جیران«. از قاب گلیم هــای کرمانجی و این نقش ها 
و رنگ ها می  شــود، زندگی این مردمان خوش  ذوق را تماشا کرد. 
هرچند که چند دهه ای اســت که بعضی از بافندگان کرمانجی به 
بافتن فرش و قالیچه هایی با طرح های کاشــانی و تبریزی متمایل 
شــده اند، اما هنــوز هم بســیاری به طرح ها و نقش های ســنتی 
وفــادار مانده اند. از همان نقش هایی که در دســت  بافته های نابی 
باید سراغشــان را گرفت که مادربزرگ های کرمانجی هنوز هم در 

جهیزیه هایشان نگه داشته اند. 

 هنری قدیم از زنان کرمانج
گلیم هــای کرمانجی انواع مختلفی دارنــد. از گلیم های اعلا که به 

دیوار میهمانخانه کرمانج ها آویخته می  شوند تا گلیم های پادری.

 گلیم  های نفیس: گلیم های کرمانجی یا آن طور که خود کرمانج ها 
می گویند ســفره کردی مثل همه گلیم های دیگر، فرش های بدون 
پرزی هستند که نوع بافتشان  با قالی و قالیچه فرق می  کند. در بافت 
گلیم به جای آنکه دنباله نخ به عنوان پرز، نقش ها و شکل ها را بسازد، 
تنها گره ها هستند که تصاویر را خلق می کنند. گلیم ها با نخ مرغوب 
بافته می  شوند و اگر طرح و نقش خوبی داشته باشند و خوب هم بافته 
شده باشند تا میلیون ها تومان هم مشتری دارند. زنان کرمانج به شکل 

معمولی، یک گلیم نفیس را در کمتر از دو ماه می بافند.

 پادری: پادری هم گلیم اســت، اما گلیم های ارزان قیمتی که 
ســاده تر و در زمان کمتری بافته می  شــوند. ایــن گلیم ها معمولاً 
جلوی در اتاق پهن می شــوند. پادری ها معمولاً نقش های کمتری 
دارند و زمینه شــان ساده اســت. با کمتر از 500 هزار تومان هم 

می  شود یک پادری مرغوب خرید. 

 کناره: گلیم های کناره، طول بیشتری دارند و معمولاً کناره های 
اتاق را می پوشــانند، که به  خاطر ابعــاد متفاوت فرش ها و اتاق ها، 
خالی مانده اســت. گلیم های کناره بسته به نوع تار و پود و طول و 

عرضشان، تا چند میلیون تومان قیمت دارند. 

 قالیچه: زنان کرمانجــی علاوه برگلیــم، قالیچه و پلاس هم 
می بافنــد. قالیچه هــای کرمانجی کــه به قالیچه هــای ترکمنی 
شبیه هســتند، مشتری های خودشــان را دارند. نقش و نگارهای 
قالیچه های کرمانجی هم مثل گلیم های کرمانجی بیشتر از زندگی 
روســتایی و طبیعت سرســبز منطقه الهام گرفته شده است. این 
قالیچه ها بســته به ابعاد، ظرافت و طرحشان بین 500 هزار تومان 

تا چند میلیون تومان قیمت دارند.

 پلاس: پلاس زیراندازی اســت که از موی  بز یا پشم شتر بافته 
می شــود و به  همین خاطر کمی زبر اســت. پلاس زیرانداز ارزان 
قیمتی اســت که می  شــود همه جا از آن اســتفاده کــرد. از کف 
ســیاه چادرهای عشایری گرفته تا پشــت اسب و قاطر برای بستن 
زین و انداختــن خورجین. تنها با چند 100 هزار تومان می  توانید 

یک و نیم در 2 متر تا حتی پلاس 2 در 3 متر خرید. 

طبیعتی بر روی قالی
نخ های گلیم بافی تا قبل از آنکه رنگ های صنعتی همه جا را پرکنند، 
با استفاده از مواد گیاهی رنگ می شدند. روناس، زعفران، پوست انار، 
پوســت بادمجان و پوســت گردو از موادی بود که کرمانج ها دست 
 بافته هایشــان را با آن رنگ می  کردند. البته هنوز هم ممکن اســت، 
بتوانید دست  بافته هایی را پیدا کنید که نخشان با رنگ  طبیعی رنگ 
شده است. این روزها بافندگان معمولاً نخ های رنگی را به صورت آماده 
می خرند و دست به کار بافت می شوند. گلیم کرمانجی معمولاً ابعادی 
شــبیه به هم و هم اندازه دارند. عرضشــان بین 50 تا 70 سانتیمتر و 
طولشان بین120 تا 150 سانتیمتر است. دار این گلیم ها روی زمین 
پهن می  شود. این گلیم ها از روی نقشه بافته می  شود و بیشتر نقش های 
به کار رفته در آن ها هندسی است و حالتی متقارن دارند. این طرح ها 
هــر کدام اســمی دارند و بازگو کننده بخشــی از فرهنگ کرمانجی 
هستند. چین، چاگل، چوچک، بوته، شالچه، مشک، جیران، ترمانیک 

و هفشان، چند تایی از آن اسامی هستند. 
در همه شهرهای استان خراسان شــمالی و شمال خراسان رضوی، 
می  شــود از فرش فروشــی ها و فروشــگاه های صنایع دستی، گلیم 
کرمانجی را سراغ گرفت. بیشتر کارگاه های سنتی گلیم  بافی در شهر 
قوچان خراســان رضوی است، اما بیشترین مراکز فروش این گلیم ها 
در شــهر بجنورد مرکز استان خراسان شمالی است. اگر هم خواسته 
 باشــید می توانید بــه صورت اینترنتی از چند ســایتی که به فروش 
ســفره کردی می  پردازند، بــه صورت آنلاین خرید کنید. در شــهر 
 مشهد هم در بازار رضا)ع( و بازارچه »شهید آستانه  پرست« یا همان 
»بازارچه حاج آقاجان« هم می  توانید گلیم های کرمانجی را پیدا کنید.

 ایده ایجــاد »یانه کورده  واری« از کجا آمد 
و این موزه فرهنگ روســتایی چطور شکل 

گرفت؟ 
خب من از کودکی دلبســته فرهنگ و آداب و سنن 
 زادگاهم کردستان بوده ام. بعدها هم در گشت و گذارهایی

که به خاطر شــغلم در شــهرهای مختلف داشتم، 
می دیدم که متأســفانه در کنار پیشرفت هایی که در 
شهرها و روستاها شکل گرفته، کم کم آداب و سنت ها 
و فرهنگ اصیل این مناطق در حال کم رنگ شــدن 
و از بین رفتن است. مثلاً وقتی به روستاها می  رفتم، 
می دیدم که حتی معماریشــان هم دچار آسیب های 
جدی شده است. به  علاوه در سال های اخیر وسایلی 
به زندگی مردم راه پیدا کــرده که موجب تغییر در 
فرهنگ مناطق مختلف شده است. این موجب شد که 
من در کنار ضبط برنامه هایی از آیین و فرهنگ شهرها 
و روستاهای کردستان، به ایجاد یک موزه هم فکر کنم.

دست به کار شدید؟
بله. از ســال 94 که ایده این موزه به ذهنم رســید، 
دست به کار شــدم. البته آنچه در ذهن من بود، با 
چیزی که بعداً ســاخته شد، فرق داشت. ایده اولیه 
مــن ایجاد یک دهکده کوچک مثلاً با 10 خانه بود 
که هر خانه آن، نماینده بخشــی از کردستان باشد 
و آداب، فرهنــگ، لباس، غذا و حتی معماری و ابزار 
زندگــی آن منطقه را در قدیم نمایش بدهد. من در 
ابتدا برای عملی کردن این ایده دست به کار شدم، 
اما اجرای این ایده در کمتر از یک هکتار ممکن نبود. 
از طرفی متأسفانه زمین مورد نیاز تأمین نشد و برای 
همین من هم فکر کردم تا با همین توانی که دارم، 
ایده ام را در مقیاس کوچک تری عملیاتی کنم. دست 
 آخر هم در سال 95 این فضا را اجاره کردم و دست  

به کار شدم.

 پس عملاً می شود گفت که این موزه بخشی 
از ایده اولیه شماست.

بله. چون برای ایجاد دهکده خیلی از نهادها باید با من 
همراهی می  کردند تا بتوانیم زمین بزرگ مورد نیاز را 
تأمین کنیم. البته علاوه بر زمین، بخش های دیگر کار 

هم هزینه کمی نداشت و از توان یک نفر خارج بود.

 پس تلاش شــما برای تفکیک ویژگی های 
فرهنگی مناطق مختلف کردستان میسر نشد. 
شاید حالا باید انتخاب می کردید که در محیط 
کوچکی که در اختیار دارید، آداب و سنت های 

فرهنگی کدام منطقه را نشان بدهید.
دقیقاً. برای همین هم در »یانه کورده  واری« به سراغ 

معماری گذشته »اورامان« و »مریوان« رفتم. 

 چرا این دو منطقه؟
چون هم این دو معماری نزدیک به هم هســتند و 
هــم اینکه اورامان محل تولد خودم اســت و به آن 

دلبستگی دارم.

 وقتی می  گویید »اورامان«، منظورتان همان 
»اورامان تخت« است؟

»اورامان تخت« مرکز اورامان اســت. اورامان ناحیه 
وسیعی است که سراسر جنوب استان کردستان را 
شــامل می  شود و یکی از مناطق خوش آب و هوای 
استان کردستان است که با توجه به کوهستانی بودن 
دارای ویژگی های نادری است و می  تواند گردشگران 

خارجی و داخلی زیادی جذب کند.

معماری این منطقه مشخصه خاصی هم برای 
نمایش دارد؟

بله. چون این منطقه کوهستانی است و خاک کمتری 
برای بنایی دارد، در ســاخت بناهای آن حتی برای 
بندکشی ردیف سنگ ها هم از گل یا ملات استفاده 
نمی  کنند. در اورامان در بین ردیف سنگ های بنا از 
چوب های چهار پهلو استفاده می  شود که هم برای 

ایجــاد توازن و پایداری ســنگ ها کاربرد دارد و هم 
موجب می  شــود نمای خانه ای که ساخته می  شود، 
زیباتر شــود. در این معماری، ما دیواره هایی به نام 
»تیمان« داریم که بیشتر بین طویله و فضای بیرون 
آن قرار می  گیرد. این دیواره ها که با بافت شاخه های 
نازک درختان ســاخته می  شــود، کار تهویه طویله 
دام ها را انجام می  دهد و موجب می  شود تا نور هم به 
داخل هدایت شود. وقتی هم که زمستان می  شود، با 
پهِِن حیوانات درزهای تیمان را می  بندند و دوباره با 
رسیدن بهار و تابستان، آن ها را برمی  دارند. نکته دیگر 
در معماری این منطقه این است که در این معماری 
برای ساخت در و پنجره از میخ استفاده نمی نشده و 
در گذشته همه چفت و بسط در و پنجره ها را با نر و 

مادگی چوب ها به هم وصل می  کرده اند. 

 استفاده از رنگ های خاصی هم در معماری 
این منطقه راجی هست؟

بله. در کردستان ما از خاک های مختلفی با رنگ های 
قرمز، زرد و ســفید استفاده می  کنیم. برای همین هم 
بعضی ها که وارد موزه می  شوند، اول فکر می کنند که 
دیوارها را رنــگ کرده ایم. در حالی که رنگ دیوارهای 
ما از خاک های رنگی کردستان است. علاوه بر این در 
کردستان برای رنگ در و پنجره ها هم بیشتر از رنگ آبی 
استفاده می  کنند و معتقدند که آبی ضد چشم زخم است.

 چه جالب...
بله. حتــی هنوز وقتی بچه ای در روســتاها به دنیا 
می  آید، مهره ای آبی به پیشانی اش یا گهواره اش وصل 

می  کنند که چشم نخورد.

 شــما اورامان را انتخاب کردید. چون این 
منطقه زادگاه خود شــما بود و دلبســتگی 

بیشتری به آن داشتید. 
بله. البته علاوه بر این، من باید بعضی از وسایل مورد 
نظرم را هم برای موزه جمع می  کردم و دسترسی من 

به اورامان ساده تر بود تا نقاط دیگر. 

 از زمان آغــاز کار بگویید. همه چیز خوب 
پیش رفت؟

از زمانی که برای اجرای کار اقدام کردم، می دانستم 
که قرار است بخش کوچکی از ایده ام را پیاده کنم، 
ولی با این وجود زمانی که این ایده را مطرح می  کردم، 

خیلی ها می  گفتند که این کار نشدنی است.

 این بازخوردها شما را بی  انگیزه یا دلسرد 
نمی  کرد؟

من می دانستم اگر همت کنم، می توانم به چیزی که 
می خواهم، برسم. کاری هم نداشتم که بخش دولتی 
وقتی طرح های توجیهی من را می دیدند، استقبالی از 
انجام آن نداشتند. البته طبعاً بدون کمک آن ها من پنج 
تــا 10 درصد ایده ام را عملی کرده ام. در حالی که اگر 
همکاری و همراهی بخش های دولتی بود، می  توانستم 
100درصد چیزی را که به دنبال آن هستم، عملی کنم 
و این میراث به عنوان جاذبه ای برای مریوان باقی بماند.

 شما مشــغول نمایش نمایی از معماری و 
فرهنگ اورامان بودید. خود این منطقه به لحاظ 

هویتی چقدر تغییر کرده بود؟
خب آنجا هم خیلی از گزند تغییرات در امان نمانده 

اســت. چون ناخواســته هر جایی که برق و جاده 
برود، کم کم بر همــه جنبه های زندگی مردم تأثیر 
می گذارد و شــکل زندگی ها را تغییر می  دهد. برای 
همین مــن در این موزه کوچک بــه دنبال احیای 
چیزهایی هســتم که از بین رفته اند یا دارند آخرین 
نفس هایشان را می  کشند. از طرفی دلم می خواست 
در ایــن موزه زندگی در جریان باشــد. برای همین 
خواستم کارهایی مثل نخریسی و پخت  و پز و به طور 
کلی همه کارهایی که در یک زندگی سنتی جریان 
داشــته، در این موزه هم دیده شود. برای همین هم 
 مدتی پنجشنبه شــب ها اینجا پخت غذای محلی، 
حکایت گویی، داستان گویی و اجرای موسیقی سنتی 
و محلی داشتیم که باز در راستای ایجاد این موزه و 

آنچه به دنبال آن بودم، کارکرد داشت.  

 حــالا حتماً به فکر اجرایــی کردن پروژه 
اصلی  تان هستید.

الان دو سالی می  شود که در این فکر هستم. فکرش 
را بکنید که ما در شمال کشور، موزه میراث روستایی 
گیلان را داریم که در محیطی 60 هکتاری بنا شده 
و تصاویری از زندگی ســنتی آن منطقه  است و در 
آن می توان معماری، آداب و رســوم، صنایع دستی 
و هنرهــای بومی آنجا را از نزدیــک دید و زندگی 
روســتایی را تجربه کرد. در آن موزه، قدیمی ترین 
خانه ها از جاهای مختلف تملک و واچینی شــده و 
در محل موزه دوباره بنا شده است. این را می گویم 
تا مقایسه ای بشود با آنچه من به دنبال آن هستم؛ 
زمین 10هزار متری از اراضی ملی که بعد شد 6000 
متر، بعد شد 3000 متر و بعد شد 1500 متر و من 
الان دو سالی است که دنبال این 1500 مترهستم. 
حالا هم امیدوارم الان که اســتعلام ها گرفته شده 
و دوسالی می  شود دنبال گرفتن زمین مورد نیازم، 
زمین واگذار و موزه در جایی بهتر و وسیع تر ساخته 
شود. فکرش را بکنید که من اگر می خواستم همان 
200 میلیون تومانی را که تا امروز خرج موزه کرده ام، 
دلار بخرم، الان کلی سود می کردم. در همین مریوان 
کسی بود که در ماجرای گران شدن دلار در یک روز 
200 میلیون تومان سود کرد. من اما این نوع پول 
درآوردن را دوست ندارم و ایده آلم برای زندگی چیز 

دیگری است.
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 موزه »یانه کورده  واری« از چه بخش هایی تشکیل 
شده است؟

»یانه  کورده  واری« شامل خانه ای دو طبقه است. در طبقه پایین 
خانه، آتشــکده ای برای پخت نان طراحی شده به علاوه طویله و 
تمام وســایل زندگی انســان ها در 100 سال قبل. طبقه بالا هم 
شــامل دو اتاق و یک راهرو اســت که با سنگ و چوب ساخته 
شده اند. در این موزه فرش های دستباف محلی پهن شده و ابزار هم 
همگی از گذشته آمده اند. می  توانم بگویم در این موزه هیچ چیز 
امروزی وجود ندارد، البته به غیر از برق که آن را هم نمی  خواستیم، 

اما برای عکس گرفتن مردم از محیط موزه لازم بود. 

 پس تلاش این بوده که بازدید کننده شمایل زندگی 
100سال پیش را ببیند.

بله. شــعار ما همین اســت که وقتی وارد یانــه  کورده  واری 
می شوید، به 100 ســال قبل برمی  گردید و نمایی از زندگی 

روستاهای اورامان و مریوان را می بینید.

 این شبیه  سازی چقدر برای شما هزینه داشته است؟
من در ســال 95 توانستم در مدت سه ماه این مکان را آماده 
کنم و برای اجــرای ایده ام حدود 200 میلیون تومان هزینه 
 شــد. البته در کنار هزینه اولیــه، در حال حاضر هم ماهیانه 

یک میلیون و 500 هزار تومان اجاره این مکان را می  دهم.

خیلی زیاد است!
بلــه. تازه فکر کنید مــن برای جمع کردن این وســایل، 
روســتاهای زیادی را گشته ام تا توانســته ام این وسایل را 
بخرم. همه تلاشــم هم این بود کــه چیزهایی را که لازم 

دارم، بازســازی نکنم. از نظر خودم اگر وسایل را بازسازی 
می  کردیم، حس و انرژی لازم را نه برای من داشــت و نه 
برای بازدید کنندگان. چوبی که تازه است، آن انرژی را که 
چــوب قدیمی و به جا مانده از 100 ســال قبل دارد، دارا 
نیست. برای همین مدت زیادی را در روستاهای کردستان 
و بخصوص اورامان و مریوان گشتم و برای تهیه هر کدام از 

این وسایل هزینه کردم. 

آماری هم از تعداد وسایلی که جمع کرده اید، دارید؟
این موزه نخســتین موزه مردم شناسی غرب کشور است که 

بیشــتر از 300 وسیله و ابزار در آن وجود دارد. غیر از کوزه ها 
هم بقیه ابزار و وسایل تکراری نیستند و از روستاهای مختلف 

جمع شده اند.

خود شــما به زمان و هزینه ای کــه برای این محل 
گذاشته اید، احتیاج نداشــتید؟ مثلاً آن 200میلیون 

تومان مورد نیاز خود شما نبود؟
قطعاً مورد نیاز بود. مثلاً خود ما مســتأجر هســتیم، اما این 
موجب نمی  شــد که به راه انداختن این موزه که بخشــی از 
شناسنامه ماست، فکر نکنیم. من حتی برای تکمیل همین 
بنا مجبور شدم طلاهای همسر و ماشینم را بفروشم و حتی 

پولی را که از ساخت برنامه هایم می گرفتم، اینجا هزینه کنم.

 چرا؟ یعنی این  قدر به این کار علاقه مند بودید؟
بله. این موزه عشق من است. نمی  توانم به راحتی از این عشق 

بگذرم. 

روایت »کیان جهانی« که حاضر شد همه 
دارایی هایش را وسط بگذارد، اما ایده  راه اندازی 
موزه آداب و رسوم کردها روی زمین نماند  

این موزه 
عشق من است

 هر چه را داشتم فروختم تا این موزه سرپا بماند

برای »یانه کورده  واری«

 مردم/ عباسعلی سپاهی یونسی »کیان جهانی« یکی مثل همه 
ماســت؛ مثل همه ایرانی ها، مثل همه کردها، مثل همه آدم هایی 
که هر روز توی خیابان از کنار ما رد می شوند. دلمشغولی او اما، با 
خیلی از این آدم ها فرق دارد. یعنی درست در روزگاری که خیلی ها 
تلاششان این است که سکه روی سکه بگذارند و در روزهای بالا 
و پایین رفتن نرخ ارز، یک تومانشان، دو تومان شود، کیان جهانی 
و خانواده اش، 200 میلیون از پولشان را وسط گذاشتند تا یک فکر 
را تبدیل به حقیقت کنند؛ فکر ایجاد »یانه کورده  واری« یا همان 

»خانه کرد« که یک موزه برای فرهنگ و آداب و رسوم کردهاست. 
آن ها چند سال پیش از این، ماشین و طلاهایشان را فروختند و 
پولی دست و پا کردند تا بشود سرمایه راه اندازی یک خانه قدیمی؛ 
خانه ای که قرار است گردشگرها را ببرد به 100سال پیشِ زندگی 
کردهای اورامان؛ بنایی که حالا چند سالی است پا گرفته و البته 
مقدمه ای شده برای فکرهای بزرگ تر کیان جهانی و خانواده اش 
که دوست دارند یک دهکده گردشگری داشته باشند پر از ابزار، 

وسایل و فرهنگ و رسوم قوم کرد. 

حضور توریست ها یکی از اتفاقات همیشگی خانه کرد است»خانه کرد« همیشه پر است از آیین ها و مراسم کردی
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 معارف/ مریم احمدی شیروان  هر چند که 
همه روزها و ماه ها، متعلق به خداست اما در طول 
سال ماه هایی داریم که دارای ویژگی های خاصی 
هستند. از جمله این ماه ها، ماه شعبان است که 
روایات زیادی در بیان فضیلت این ماه آمده است. 
برای کنکاش در ابعاد مختلف این ماه پرُفیض با 
آیت الله  محمدباقر تحریری، مدیر مدرسه علمیه 

مروی تهران به گفت وگو نشستیم.
ایشان با بیان اینکه ماه شعبان از برترین ماه های 
سال برای نزدیک شدن بیشتر به خدا و آمادگی 
پیدا کردن برای ورود به ماه خداست، می گوید: 
ماه شــعبان طبق روایات ماه پیامبر اکرم)ص( 
نامیده شده و منسوب به ایشان است، زیرا پیامبر 
اکرم)ص( علاقه مند به این ماه بود و در این ماه به 
صورت ویژه ای به عبادت، نماز، روزه و مناجات با 
خالق یکتا می پرداخت. ایشان هنگام رؤیت هلال 
ماه، می فرمودند کسی در مدینه ندا دهد که: ای 
مردم! این ماه، ماه من اســت. خدا رحمت کند 
کســی که مرا بر ماه من یاری دهد، یعنی آن را 
روزه بدارد. ماهی که روزانه صلواتی در آن خوانده 
می شــود و در آن صلوات فضائلــی را برای اهل 

بیت)ع( متذکر می شویم.
این اســتاد حوزه و دانشــگاه بــه روزه داری و 

شب زنده داری ائمه)ع( در این ماه نیز اشاره کرده 
و توضیح می دهد: بعضی از اعمال امیرالمؤمنین 
علی)ع( در این ماه بیان می کند که حضرت این 
ماه را به روزه و قیام در شب و روز و حالت خضوع 
و خشوع می گذراندند و تا هنگام مرگ به انجام 
این کار مداومت می ورزیدند. در روایت آمده است 
که امیرالمؤمنین)ع( فرموده اســت: از وقتی که 
فضائل و روزه ماه شعبان را درک کردم، تا جایی 
که در توان دارم روزه ماه شعبان و رجب را ترک 

نکرده و به روزه ماه رمضان متصل می کنم.

  شعبان، ماه صلوات بر پیامبر)ص(
آیت الله تحریری در ادامه یادآور می شــود: این 
ماه فضائل زیادی دارد و شــخصیت های بزرگ 
و ارزشمندی که از ســتارگان آسمان ولایت و 
امامت هستند در آن دیده به جهان گشوده اند. 
ولادت باسعادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در 
روز ســوم ماه شعبان، ولادت سردار رشید کربلا 
حضرت ابوالفضل عباس)ع( در روز چهارم، ولادت 
امام ســجاد)ع( در روز پنجم و در نیمه این ماه 

ولادت پرُ برکت قطب عالم امکان حضرت ولی الله 
الاعظم مهدی موعود)عج( اتفاق افتاده است که 
خداوند به وسیله او به مظلومان از اولیا و انبیا و 
اصفیای خویش وعده نصرت فرموده و وعده داده 
که زمین را پس از آنکه از ظلم، ستم و بی عدالتی 
پر شــده، از عدل و داد پر کند. ولادت هایی که 
همه بر فضائل ماه شعبان می افزاید. علاوه بر آن 
در برخی روایات نیمه این ماه، شب قدر به شمار 
آمده که پیشوایان دینی به احیا و شب زنده داری 
آن سفارش و تأکید کرده اند. او با تأکید بر اینکه 
در این ماه به صلوات بر محمد و آل محمد)ص( 
بسیار سفارش شده است، اضافه می کند: صلوات 
بهترین وســیله ارتباط با خدای متعال است. با 
صلوات رحمت بی کران الهی را از خدای متعال 

برای اهل بیــت)ع( طلب کرده و از طریق نزول 
رحمت بی کــران الهی به این خانــدان، از این 
رحمت ها برخوردار می شویم. در منابع روایی ماه 
شعبان، ماه درود و صلوات بر پیامبر)ص( معرفی 
شده است. علاوه بر آن در این ماه به انجام نماز، 
روزه، امر به معروف و نهی از منکر، صدقه بر فقرا 
و مســاکین، نیکی به پدر و مادر و همسایگان، 
اصلاح بین بســتگان و پرداخت زکات سفارش 

بسیار شده است.

  مناجات شعبانیه؛  کلاس معرفت شناسی
مدیر مدرســه علمیه مروی تهران خاطرنشان 
می کند: از دیگر اعمالی که بزرگان و پیشــوایان 
دینــی در این ماه بــه آن مداومت می ورزیدند، 
مناجات بــا خداوند اســت. از معروف  ترین این 
مناجات ها، مناجات معروف شعبانیه است که از 
امیرالمؤمنین)ع( نقل شده و گفته اند تمام امامان 
پس از ایشــان به قرائت آن اهتمام داشــته اند. 
مناجاتــی که نمونه ای کامــل از تضرع و وصف 
حال برگزیدگان و بندگان صالح خدا با خداوند 

متعال اســت. این مناجات شریف، عمیق ترین 
مناجات اهل بیت)ع( اســت که در جهت بیان 
کمالات بسیار والای انسان ذکر می شود. مناجاتی 
با لطیف ترین زبان و سرشار از تضرع و دلدادگی 
به خدای متعــال که خود بــه تنهایی کلاس 
بزرگ معرفت به خدای متعال، انسان شناســی 
و بیان جایگاهی اســت که انسان می تواند نزد 
خدای متعال داشته باشد و جز در پرتو خالصانه 
اهل بیت)ع( امکان پذیر نیست. آیت الله تحریری 
در پایان با بیان اینکه شعبان مقدمه ای برای ورود 
به رمضان است، می گوید: این ماه وسیله ای است 
برای نزول رحمت الهی و مقدمه ای برای ورود به 
ماه مبارک رمضان که ماه خدا است. البته تمام 
ماه ها ماه خداست، اما ماه رمضان انتساب خاصی 
به خدای متعال دارد. شب قدر در این ماه بوده و 
قرآن که کامل ترین کتاب الهی است و بالاترین 
جایگاه انسان را بیان می کند نیز در این شب نازل 
شده و این شب محل رسیدن به چنین جایگاه و 
رسیدن به بالاترین قرب الهی برای انسان است. 
مرتبه ای که برای اهل بیت)ع( تحقق پیدا کرده 
و آن ها که بزرگ ترین واسطه های الهی هستند با 
رهنمون کردن به انجام این اعمال ما را به نهایت 

درجه قرب خواهند رساند.

گفتوگو

بخشی از گفتار سیدمنذر حکیم، شاگرد سیدمحمدباقر صدر 
در نشست علمی سبک پژوهشی این شهید

شهید صدر، یک مکتب است
اجتهاد: یک ویژگی مهم شهید صدر که بسیار قابل توجه است، این 
است که ایشان در کل نوشته هایش، مخاطب را فقط مخاطب مذهبی 
قرار نداده اســت بنابراین آثار شــهید صدر فرامذهبی و در عین  حال 
همراه با توجه به اصول مذهب اســت. مثــل قرآن که هدی للعالمین 
اســت؛ یعنی قرآن به گونه ای ســخن گفته که بتواند برای همه مفید 

باشد.
شــهید صدر کسی بود که نه مدرسه رســمی رفته بود. نه دانشگاهی 
رفته بود؛ اما از علوم روز، بالاترین اطلاعات را داشت؛ چون جستجوگر 
بود. روشــمندی و پشتکار، از نبوغ بسیار مهم تر است. آدمی که روش 
حل مسئله را پیدا کند و باپشتکار به آن برسد، لازم نیست نابغه باشد 

تا به این مرحله برسد. شهید صدر پشتکار فوق العاده ای داشت.
مراکز آموزشی و پژوهشی ما به کمیت بیش از کیفیت، بها می دهند؛ 
آســیب کمیت گرایی و حجم نگری بســیار جدی اســت. شهید صدر 
خطاب به یکی از شاگردانشــان فرموده بود: محمدباقر صدر مساوی 
است با 10 درصد مطالعه و 90 درصد فکر کردن؛ علت موفقیت شهید 
صدر همین نکته اســت؛ »لعلکم تتفکرون«؛ »لعلکم تعقلون«؛ بنابراین 

یکی از ویژگی های ایشان، کیفیت گرایی بود.
مهم ترین رکن و اصلی که شــهید صدر را شــهید صدر کرد، منهجی 
بودن و روشــمند بودن در تمام مباحث علمی بود. این روش در همه 
آثار ایشان هویداســت. حتی چندین فرد از اندیشمندان از شاگردان 
و غیر شــاگردان ایشان که با آثار ایشان آشنایی داشتند، می گویند ما 
وقتی آثار شــهید صدر را مطالعه می کنیم، ذهن ما نظام مند می شود. 

این بر اساس آن روشمندی بود که ایشان داشت.
واقع بینــی و آینده نگری و واقعیت گرایی از دیگر ویژگی های شــهید 
صدر است. البته ایشان برای نیازهای سطحی خیلی وقت نمی گذاشت 
و به ســراغ نیازهای اساسی می رفت. آن موقع که فلسفتنا را نوشتند، 
نیاز جامعه را در نظر داشــتند. حتی وقتی مارکسیســم را نقد زدند 
خود مارکسیست ها می گفتند ایشان بهتر از ما مارکسیسم را فهمیده 
اســت. اقتصادنا را که ایشان نوشــتند شاید در حوزه های ما خیلی به 
این کتاب بها ندهند؛ اما در دانشگاه های دنیا این کتاب، به عنوان یک 
متن قابل توجه و یک منبع اساســی مطرح اســت. این کتاب چون 
بحث شیعه و سنی نداشت، خیلی راحت جای خود را باز کرد. ایشان 
نیاز جوامع بشــری را بررسی می کرد. ایشــان مقاله ای تحت عنوان 
»الافاق المســتقبلیه لحرکه الاجتهاد« نگاشت و در آن، برای اجتهاد 
آینده نگری کرد. ایشان می گفت: اجتهاد از نظر افقی خیلی گسترش 
پیدا کرده اســت، اما این کافی نیســت بلکه باید از حیث طولی هم 

توسعه پیدا کند و اجتهاد باید در این زمینه توسعه پیدا کند.
یکی از ویژگی هایی که در ســایر پژوهشــگران کمتر دیده می شود، 
شمول نگری است. ایشان خیلی از پاسخ های نقضی را اهمیت نمی داد. 
چون این پاسخ ها مثل چراغ  خطر است و راه را نشان نمی دهد. بنابراین 
ایشــان به دنبال جواب حلی بود. باید مشکل را پیدا کرد و به دنبال 
راه حل آن مشکل بود. بنابراین ایشان ویژگی احاطه و شمول نگری را 
واجد بود. وقتی می خواهید در حقوق خانواده مطلبی بنویســید باید 
تمام ابعاد خانواده مثل اقتصاد، بهداشت، روابط اجتماعی و... را هم در 
نظر بگیرید نه اینکه فقط فقه تشکیل و انحلال یک خانواده را بررسی 
کنیم. وظیفه یک فقیه این است که سبک زندگی اسلامی را به مردم 
ارائه دهد. آن سبک زندگی خانوادگی مطلوب و برتر که همان سبک 

زندگی اهل بیت)ع( است را باید به مردم نشان دهیم.
نگاه جامع شــهید صدر در تمام آثارش، موج می زند. حتی در مباحث 
خاص امامت و ولایت با یک نگاه جامع وارد می شــود که اکنون جای 
تفصیل آن نیســت. ژرف نگری از ویژگی های مهم ایشان است. ایشان 
در حل مســائل فقط به علل قریبه یا جــزء العله توجه نمی کرد بلکه 
ریشه ای بررســی می کرد. ما نباید در علم و تحقیق قانع باشیم. باید 
پشتکار داشــته باشــیم. اگر این حالت قانع نبودن و دنبال بالاترین 
و بهترین باشــیم، مانند شــهید صدر خواهیم شــد. اصلًا مقتضای 
فرهیختگی و لبیب بودن همین اســت. انســان باید چنین روحیه ای 
داشته باشد. البته این عدم قناعت در اینجا خوب است اما در جاهای 

دیگر یک آسیب است.
شهید صدر اکنون یک فرد نیست بلکه یک مکتب شده است. عده ای 
از شاگردان شهید صدر، مکتب ایشــان را ادامه می دهند. آثار شهید 
آیت الله سید محمدباقر حکیم، گامی تکمیلی بر آثار شهید صدر است. 
کســی که نظام اجتماعی اســلام را با نگاه اهل  بیت)ع( بخواهد پیدا 

کند، در آثار شهید سید محمدباقر حکیم می تواند پیدا کند.

 اندیشــه/ غلامرضا محمدی   »آنچه از شاهدان 
عینی دریافتم، این است که جنایتکار خیره سر، صدام 
تکریتی، خود، سیدِ شهید و خواهر گرامی اش را پس از 
شکنجه های فراوان و با بدترین شیوه ها به قتل رساند. 
سیدِ شــهید را با بندهای آهنی بسته بودند و صدامِ 
جنایت پیشه با تازیانه بر سر و صورت وی می کوبیده و 
می گفته است: »تو مزدور ایرانی ها هستی و می خواهی 
برای آنان در عراق انقلاب اسلامی برپا کنی«. شهیده 
با برادر عزیزش در یک اتاق بوده اند. او در گوشه اتاق 
به خاطر شکنجه های زیاد و بریدن پستان، بی هوش 
افتاده بود و هر آنچه در پیرامونش می گذشته متوجه 
نبود. پس از این مراحل صدامِ جنایت پیشه با تیر به 
زندگی آن دو عزیز خاتمه می دهد«. آنچه روایت شد 
را شــیخ محمدرضا النعمانی، به نقل از منبعی آگاه 
و آشــنا به جریان و مراحل تحقیق و شکنجه شهید 
صدر، سال 1376 در گفت وگو با فصلنامه حوزه مطرح 
می کند. النعمانی از همراهان نزدیک سیدمحمدباقر 

صدر حتی در طول 9 ماه حصر خانگی ایشان بود.

 شهید صدر قطعاً یک نابغه بود
ســال 1382 کتابی با عنوان »سال های رنج« توسط 
دفتر نشر فرهنگ اسلامی منتشر شد که ترجمه ای 
از نوشته شیخ النعمانی درباره سال های همراهی اش 
با شهید مجاهد سیدمحمدباقر صدر بود؛ نخستین 
بــار با خواندن این کتاب بود که با ابعاد شــخصیت 
علمــی، اخلاقی و مبارزاتی این نابغه و به تعبیر امام 
خمینی)ره(، »مغز متفکر اســلامی« آشــنا شدم؛ 
پیشتر صرفاً نام دو کتابِ بیشتر شناخته شده ایشان، 
»اقتصادنا« و »فلســفتنا« را شــنیده بودم و مطالعه 
»سال های رنج« بود که ارادتی ویژه به سیدمحمدباقر 
صدر در قلب من پدید آورد. معتقدم هنوز و با گذشت 
نزدیک به 40 سال از شهادت ایشان، قدر این نابغه 
دانسته نشده؛ هر چند از اینکه در مراکز علمی حوزوی 
و دانشگاهی ما، اندیشه های شهید صدر چقدر مورد 
بازخوانی، تأمل و بحث و پژوهش قرار گرفته اســت 
اطلاع دقیقی ندارم. رهبر معظم انقلاب سال 1395 
در دیدار اعضای پژوهشــگاه شهید سیدمحمدباقر 
صدر، عباراتی را در معرفی شــأن علمی ایشــان به 
کار می برنــد: »ما آدم های بااســتعداد در حوزه های 
علمیه کم نداشتیم؛ آدم هایی که فهم داشتند، سلیقه 
داشتند، پشتکار داشتند و کارهای بزرگی انجام دادند. 
علمای بزرگ ما مثل همین مراجع بزرگی که در این 
100 سال اخیر در ایران و عراق وجود داشتند همه 
مردمان بزرگی بودند. اســتعداد داشتند منتها نابغه 
یک خصوصیاتی دارد که در اغلب این افراد، انســان 
این نبوغ را احساس نمی کند. مرحوم آقای صدر به 
نظر بنده قطعاً نابغه بود؛ یعنی کاری که از عهده او 
برمی آمد، از عهده خیلی از فقها و علما و متفکرین 

حوزه های ما برنمی آید؛ فضای دید بسیار وسیع، فهم 
نیازهای دنیای اسلام، پاسخگویی سریع و آماده به 

خواسته ها و...«

 ویژگی های مکتب فکری شهید صدر
از دیگــر ویژگی هــای علمی این متفکر شــهید را 
نظریه پردازی دانسته اند. سال گذشته، دو رخداد سبب 
شد تا بار دیگر نام سیدمحمدباقر صدر بر سر زبان ها 
بیفتد؛ یکی رحلت آیت الله ســیدمحمود هاشــمی 
شاهرودی بود که از شاگردان مبرز سیدِ شهید شمرده 
می شد و به تعبیر یکی از آشنایان به مقام علمی وی، 
شهید صدر حساب ویژه ای روی آینده علمی ایشان 
باز کرده بود؛ و دیگری، داغ شدن بحث فقه نظامات، 
فقه حکومتی و فقه اجتماعی، به بهانه اظهار نظر یکی 
از استادان حوزه بود. صاحبنظران، شهید صدر را از 
معدود نظریه پردازان نظامات فقهی می دانند.  مرحوم 
آیت الله هاشمی شاهرودی، ویژگی های مکتب فکری 
شهید صدر را چنین برشــمرده  است: »جامعیت و 
فراگیــری«، »ظرفیت و توان علمی بــالا«، »نوآوری 
و نوگرایــی«، »روش منــدی و ترتیب و هماهنگی«، 
»رویکرد منطقی و وجدانی«، »ذوق هنری و احساس 

عقلایی« و »ارزش فرهنگی«.
در ایــن میان، باید تلاش های حداقلی پژوهشــگاه 
تخصصی شــهید صــدر را ارج نهاد که بخشــی از 
محصولات علمی و فکری ایشــان را ترجمه کرده و 
در دسترس علاقه مندان قرار داده است: »گفتارهای 
بنیادیــن«، »فلســفه مــا«، »بارقه ها«، »فــدک در 
تاریخ«، »پژوهشــی درباره ولایت«، »پژوهشی درباره 
امام مهدی«، »پژوهش های قرآنی«، »اســلام راهبر 
زندگی«، »مکتب اســلام«، »رســالت مــا«، »امامان 
اهل بیت« و »اقتصــاد ما«. مجموعه دوجلدی گزیده 
مقالات تنها کنگره بزرگداشت این متفکر شهید که 
دی ماه 1379 برگزار شده بود هم اخیراً توسط این 

پژوهشگاه منتشر شده است.

 تأسیس حزب الدعوه؛ نشانه  درک سیاسی
گذشــته از ســاحت علمی شــخصیت شــهید 
سیدمحمدباقر صدر، شخصیت سیاسی و دوراندیشی 
ایشــان در این ساحت نیز شایسته اهتمام و احترام 
است. این نکته شــاید بیش از هر زمان دیگری در 
شــرایط امروز جامعه عراق قابل درک است. پس از 
فروپاشی رژیم بعث عراق، عمده افرادی که توانستند 
خلأ نیروی انســانی را در ساختار سیاسی و اجرایی 
این کشور پر کنند، شخصیت های تأثیرگذار برآمده 
از حزب الدعوه  الاســلامیه بودند؛ حزبی که ســال 
1336 شمسی توسط سیدمحمدباقر صدر در عراق 
بنیان گذاری شد و حدود پنج سال بعد خود ایشان 
بنا به مصالحی از فعالیت مستقیم در آن کناره گیری 

کردند. آیت الله ســیدکاظم حائری از مراجع تقلید 
عراق و از شــاگردان سیدِشهید می نویسد: »چنین 
اقدامی در آن زمان و با توجه به ســطح آگاهی های 
موجود در حوزه علمیه نجف اشــرف، نشانگر رشد 
قابل ملاحظه درک و شــعور سیاســی بود؛ آن هم 
در زمانی که بسیاری از خشک مقدس ها، کسانی را 
که قصد عضویت در حزب الدعوه داشتند، متهم به 
انحراف از خط اسلام راستین و ارتباط با استعمار کافر 
می کردند، تا چه رسد به کسی که درصدد تأسیس 

حزب اسلامی باشد«.

 در وجود آقای خمینی ذوب شوید!
فراتر و مهم تر از این، اعتقاد و ایمان شــهید صدر به 
اهمیت و ضرورت تشــکیل یک حکومت اسلامی 
توانمند بود؛ »حکومتی که براساس دستورات آسمانی 
عمل کند، منعکس کننده تمام ابعاد درخشان اسلام 
باشد و ثابت نماید که این دین نه فقط قدرت ایجاد 
یک زندگی انسانی الگو و نمونه را دارد بلکه تنها نظام 
توانا برای تحقق این ایده به شمار می رود و بی تردید آن 
شهید در کتاب های »اقتصاد ما«، »فلسفه ما«، »بانک 
بدون ربا« و... به دنبــال اثبات تئوریک این موضوع 
بود«. مؤید این مطلب، واکنش سیدمحمدباقر صدر 
به نهضت امام خمینی)ره( و پیروزی انقلاب اسلامی 
در ایران بود. به نوشــته شیخ محمدرضا النعمانی، 
سیدِشهید حمایت از انقلاب اسلامی را یک تکلیف 
شــرعی عینی و یک جهاد می دانست و می فرمود: 
»از مــن می خواهند که درنگ کنم و به خاطر حفظ 
جان و مرجعیت خویش، به گونه ای در قبال انقلاب 
اسلامی موضع گیری کنم که موجب تحریک رژیم 
حاکم بر عراق نشود. آنان جز به ظواهر امور به چیزی 
نمی اندیشند. وظیفه مرجعیت و همه نجف آن است 
که در قبال انقلاب اسلامی ایران موضوعی مناسب و 
مطلوب اتخاذ کنند... آیا هدف مراجع در طول تاریخ 
جز برقراری حکومت خداوند عزوجل بر روی زمین 
بوده اســت؟ حال که مرجعیت امام خمینی آن را 
عینیت بخشیده، آیا منطقی است که صرفاً تماشاگر 
باشم و موضعی درست و مناسب در قبال آن در پیش 
نگیــرم؛ هر چند به قیمت جان و تمام مایملک من 

تمام شود؟«
بیــت الغزل این موضع گیری سیدِشــهید هم نامه 
تاریخی ایشــان به مردم ایــران و همچنین نامه ای 
پدرانه به آن دســته از شــاگردانش بود که به ایران 
مهاجرت کرده بودند و این جمله آن در یادها ماند: 
»باید حول مرجعیت آقای خمینی؛ همان مرجعیتی 
که آرمان های اسلام را امروز در ایران تحقق بخشیده، 
گرد آمد و با ابراز وفاداری خالصانه و حمایت از مصالح 
آن، در وجود این مرجعیت ذوب شد؛ همان گونه که 

او در هدف بزرگ خود ذوب شده است«.

 خدمت به اسلام در روستاهای ایران
شــهید صدر این باور خود را در عمل نیز نشــان 
داد و با اعتقاد بــه اینکه باید در میان گرفتاری ها 
و مشکلات مســئولان جمهوری اسلامی، دست 
یــاری به سویشــان دراز کرد، دســت به نگارش 
سلسله بحث هایی با عنوان »الاسلام یقود الحیاه« 
)اســلام، راهنمای زندگی( زد و نخستین جزوه از 
این مجموعه را با عنوان »نگرش مقدماتی فقهی به 
طرح قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران« برای 
مسئولان جمهوری اسلامی فرستاد. از سیدِشهید 
نقل است که »اگر آقای خمینی به من دستور دهد 
که در یکی از روســتاهای ایران بمانم و به اسلام 
خدمت کنم، در اجرای این دســتور هیچ تردیدی 
به خود راه نخواهــم داد؛ زیرا آقای خمینی همان 
چیزی را محقق ساخت که من درصدد آن بودم«. 
شاید بخشــی از دلیل این همراهی با نهضت امام 
خمینی)ره( را بتوان در تعبیری که دکتر محمدعلی 
آذرشــب درباره سیدِشــهید به کار برده اســت 
جست وجو کرد: »به طور قطع می توانم بگویم شهید 
صدر در زندگی خود »من« نداشت؛ این مسئله در 
وجود اجتماعی، خانوادگی، علمی، برخورد با افراد و 
دوستان، به طور کامل در وجود شهید صدر متجلی 
بود.« دکتر آذرشب در سال های حیات شهید صدر، 
در دانشگاه بغداد مشغول تحصیل بوده و بارها برای 
راهنمایی های علمی محضر این متفکر شــهید را 

درک کرده است.

خواهری که در شجاعت، همتای برادر بود
نقش آفرینی و تأثیرگذاری شهید صدر در جهت دهی 
به مبارزات شیعیان عراق علیه رژیم بعثی بارها این 
رژیم را واداشت تا به هر وسیله ای برای فشار بر ایشان 
متوسل شود؛ از بازداشت ها و سوءقصدهای مکرر و 
کنترل شدید ارتباطات تا محاصره چند ماهه محل 
سکونت و در نهایت شکنجه و شهادت ایشان که پس 
از تشدید اقدامات امنیتی در پی همراهی با انقلاب 
اسلامی روی داد. در مسیر این مبارزه نقش زینب گونه 
آمنه صدر، معروف بــه بنت الهدی نیز حیرت انگیز 
است؛ عالمه ای که با تمام وجود در حمایت از برادر 
خویش به صحنه آمد و سخنرانی های متعددی علیه 
رژیم بعثــی و در جهت برانگیختن مردم انجام داد. 
علامه سیدمرتضی عسکری درباره بنت الهدی صدر 
می گوید: »او موجود منحصر به فرد و فوق العاده ای 
بود؛ یعنی در بسیاری از موارد مثل خود آقای صدر 
بود، بخصوص از لحاظ شــجاعت. موقعی که برای 
بار نخســت، آقای صدر را دستگیر کردند،  شهیده 
بنت الهدی به حرم حضرت علی)ع( رفت و با صدای 
بلند چند بار فریاد زد: »الظلیمه... الظلیمه!« و شاید 
همان کار او بود که حساسیت مردم را برانگیخت و 
موجب شد که در دستگیری نخست، آقای صدر را 
از حبس درآورند؛ شجاعت فوق العاده ای داشت. طبع 
بسیار لطیفی هم داشت؛ از نظر ادبی توانا و مؤثر بود و 
توجه بسیاری از ادبا و جوان های علاقه مند به ادبیات 

را جلب کرده بود.«

اندیشه

یادی از مغز متفکر اسلامی، شهید مجاهد آیت الله سیدمحمدباقر صدر و خواهر بزرگوارش 
در سی و نهمین سالروز شهادتشان

قدرِ صدر

رونوشت آگهى حصر وراثت
نظر به اينكه آقاى محمد مهدى مرشدلو   داراى شناسنامه 5851 به شرح دادخواست به كلاسه  5  از اين شورا 
درخواست گواهى حصر وراثت نموده و چنين توضيح داده كه شادروان حيدر مرشدلو    به شناسنامه   57 در 
تاريخ  1397/1/6 در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفته و ورثه حين الفوت آن مرحوم منحصر است به   

1.  محمد هادى مرشدلو    فرزند حيدر  ش.ش 5852  ت.ت  1348/5/8 نسبت فرزند مرحوم  
2.  محمود مرشدلو   فرزند حيدر   ش.ش  42  ت.ت  1359/9/25    نسبت فرزند مرحوم 

3. معصومه مرشدلو     فرزند  حيدر   ش.ش  837 ت.ت  1353/1/3    نسبت فرزند مرحوم     
4.  زهرا مرشدلو  فرزند  حيدر  ش.ش 5853  ت..ت 1350/4/3    نسبت فرزند مرحوم

5 . محمد مهدى مرشدلو    فرزند حيدر ش.ش  5851  ت.ت  1346/6/20  نسبت فرزند  مرحوم 
6.  فاطمه مرشدلو   فرزند حيدر  ش..ش 838   ت.ت   1355/4/1  نسبت  فرزند  مرحوم

7 .  طيبه رحمانى   فرزند گل محمد   ش.ش  4034 ت.ت 1328/3/1   نسبت  همسر  مرحوم          
ــت مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبى يك نوبت آگهى مى  ــريفات مقدماتى درخواس اينك با انجام تش
نمايد  تا هركسى اعتراضى دارد و يا وصيتنامه از متوفى نزد او باشد از تاريخ نشر آگهى ظرف يك ماه به شورا 

تقديم دارد و الا گواهى صادر خواهد شد.9800116
سيد حسن سامغانى  

قاضى شورا شعبه هفتم دشوراى حل اختلاف شهر خرو 

رونوشت آگهى حصر وراثت                                                          
ــه  3  ــت به كلاس ــرح دادخواس ــنامه  5749819620 به ش نظر به اينكه آقاى محمد باقر ياورى   داراى شناس
ــداله ياورى    به  ــادروان اس ــت نموده و چنين توضيح داده كه ش ــت گواهى حصر وراث ــورا درخواس ــن ش از اي
ــى گفته و ورثه حين الفوت آن  ــخ  1391/8/20  در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگ ــنامه   32 در تاري شناس

مرحوم منحصر است به   
1.  محمد باقر ياورى     فرزند اسداله   ش.ش 5749819620  ت.ت  1361/8/28 نسبت فرزند مرحوم  

ــت مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبى يك نوبت آگهى مى  ــريفات مقدماتى درخواس اينك با انجام تش
نمايد  تا هركسى اعتراضى دارد و يا وصيتنامه از متوفى نزد او باشد از تاريخ نشر آگهى ظرف يك ماه به شورا 
تقديم دارد و الا گواهى صادر خواهد شد.  9800117                                                                                                            

سيد حسن سامغانى
 قاضى شورا شعبه هفتم دشوراى حل اختلاف شهر خرو 

رونوشت آگهى حصر وراثت                                                          
ــت به كلاسه  11  ــرح دادخواس ــنامه  5749819620 به ش نظر به اينكه آقاى محمد باقر ياورى   داراى شناس
ــدلو    به  ــادروان صديقه  مرش ــت گواهى حصر وراثت نموده و چنين توضيح داده كه ش ــورا درخواس از اين ش
ــنامه   3942  در تاريخ  1390/7/2  در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفته و ورثه حين الفوت آن  شناس

مرحوم منحصر است به   
1.  محمد باقر ياورى     فرزند اسداله   ش.ش 5749819620  ت.ت  1361/8/28 نسبت فرزند مرحوم  

2.  اسداله ياورى   فرزند حسين   ش.ش  32   ت.ت  1336/7/1    نسبت همسر  مرحوم 
ــت مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبى يك نوبت آگهى مى  ــريفات مقدماتى درخواس اينك با انجام تش
نمايد  تا هركسى اعتراضى دارد و يا وصيتنامه از متوفى نزد او باشد از تاريخ نشر آگهى ظرف يك ماه به شورا 

تقديم دارد و الا گواهى صادر خواهد شد.9800118
سيد حسن سامغانى  قاضى شورا شعبه   هفتم دشوراى حل اختلاف شهر خرو 

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان خراسان رضوى 
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك تربت جام 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 

ثبتى و اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى برابر راى شماره
139760306007001391-97,10,17 هيات اول / دوم    موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و 
ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ملك تربت جام تصرفات مالكانه بلامعارض  متقاضى 

آقاى غلام محمد ستاريان  فرزند صيد محمد     بشماره شناسنامه 975
ــاحت131,05 متر مربع پلاك  17فرعى از 740 - اصلى  ــاختمان   به مس صادره از تربت جام در يك باب س
ــمى  ــوزه ثبت ملك تربت جام خريدارى از مالك رس ــهد ح ــان رضوى بخش 13 مش ــروز     واقع در خراس مف
آقاى مشاعى خودش(غلام محمد ستاريان)  محرز گرديده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
ــند مالكيت متقاضى اعتراضى  ــخاص نسبت به صدور س ــود و در صورتى كه اش به فاصله 15 روز آگهى مى ش
ــليم  ــار اولين آگهى به مدت 2 دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تس ــند مى توانند از تاريخ انتش ــته باش داش
ــت خود را به مراجع قضايى تقديم  ــليم اعتراض، دادخواس ــيد ظرف مدت يكماه از تاريخ تس و پس از اخذ رس
ــند مالكيت صادر  ــت در صورت انقضاى مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات س نمايند. بديهى اس

خواهد شد.9800131
تاريخ انتشار نوبت دوم:97/11/2

تاريخ انتشار نوبت دوم: 97/11/18
سيد مجتبى جواد زاده رئيس ثبت اسناد و املاك تربت جام

مزايده فروش 6دانگ 2پلاك مشاع
در پرونده كلاسه 963569-963570 اجرايى طى رأى صادره از شعبه 9 دادگاه حقوقى همدان دستور فروش 

6دانگ پلاك ها ثبتي يك فرعي از 2367 اصلي و 2367بخش سه همدان
خواهان: زهرا شهسواري خوانده: حسين خوش آئين

ــاني -ملك موصوف  ــهيد قنبري پائين تر از آتش نش  آدرس ملك موردفروش :همدان فرعي باباطاهر كوچه ش
ــمتي از اعيان برروي كوچه  ــت . قس داراي 85 / 47 متر مربع عرصه كه در اعيان در دوطبقه و88متر مربع اس
ــده و اعيان سازه آجري و سقف طاق ضربي و نما سيمان داراى بيش  ــاختمان احداث ش و منتهي به ورودى س
از 25 سال ساخت - لذا 6دانگ 850/000/000 ريال ودر ورقه مالكيت 414252ج /93پلاك 2367/1 عرصه 
ــاخت  ــال س ــيمان اعيان 25 س ــقف طاق ضربي و نما س 62/09 متر مربع و اعيان ديوارهاى باربر آجري با س

ــناس اعلام گرديده و ملاك مزايده است . { تاريخ كارشناسي  ــش دانگ 950/000/000 ريال توسط كارش ش
1397/11/13}لذا اين اجراء وفق ماده 9و10 آئين نامه قانوني افراز و فروش املاك مشاع مصوب 1357 نسبت 
ــترى كل  ــاعت 30 : 8 تا 09محل برگزارى مزايده دادگس به فروش آن اقدام مى نمايد. به تاريخ 1398/2/2 س
ــاهده است . برنده  ــد . مورد مزايده 5 روز قبل از تاريخ مذكور قابل مش ــتان واحد مزايده اتاق 120 مى باش اس
مزايده كسى است كه بالاترين قيمت پيشنهادى را ارائه وصد در صد مبلغ پيشنهادى را في المجلس طى فيش 

واريزى به حساب 2171295776003بانك ملي دادگستري اقدام وتحويل نمايد .9800120
 دادورزاجراى احكام مدنى دادگسترى همدان - زائرى

 
آگهى مزايده ملك توقيفى 

در پرونده كلاسه 964011 اجرايى طى رأى صادره از شعبه 9 محاكم حقوقى دادگسترى استان همدان 
محكوم له :محمد كرباسي محكوم عليه: مهدى ترابي دانش

ــذا با توجه به اينكه  ــر دولتى برابر قانون ل ــال در حق محكوم له و نيم عش ــه :2/000/000/000 ري ــوم ب  محك
ــت { بامالكيت ثالث  ــن اجرا به درخواس ــت . اي ــبت به برائت ذمه خويش اقدامى نكرده اس ــه نس ــوم علي محك
ــي } اقدام به توقيف 6دانگ پلاك ثبتى 4338 فرعى از 9 اصلى بخش 01 مورد ثبت 40140  ــا مرمرچ عليرض
{تاريخ كارشناسي 1397/12/21}واقع در همدان : ميدان شير سنگى ابتداى بلوار چمران سمت چپ مجتمع 
ــوم جنوبي - مجتمع 15 واحدي - آپارتمان 44 / 62 متر مربعي يك خواب در طبقه  ــكونى سينا طبقه س مس
سوم از مجتمع 4/5طبقه كف سراميك و كابينت فلزي داراي بالكن و انباري و نما آجر دوغابي 19 سال ساخت 
ــت. لذا اين اجراء بتاريخ 1398/2/8 ساعت 30/ 9 تا 9 اقدام  ــده اس 6دانگ 1/870/000/000 ريال ارزيابى ش
به برگزارى مزايده مى نمايد .مورد مزايده 5 روز قبل از تاريخ مزايده قابل مشاهده است برنده مزايده بايد كل 
ــنهادى را في المجلس به{ حساب 2171295776003 بانك ملي شعبه دادگستري } و اصل فيش  مبلغ پيش
ــترى كل همدان  را ارئه دهد. در صورت عدم تائيد مزايده مبلغ واريزى عودت مي گردد. محل برگزارى دادگس

واحد مزايده اتاق 120 مى باشد .9800122
 دادورز اجراى احكام مدنى دادگسترى همدان - زائرى

مزايده فروش 6دانگ ملك مشاع
در پرونده كلاسه 974342 اجرايى طى رأى صادره از شعبه 14 دادگاه حقوقى همدان دستور فروش 6 دانگ 

يك باب ساختمان فاقد سند ثبتي با موضوع دادنامه تقسيم ماترك
ــگري  ــلال -روح اله - ابراهيم -ولي - بهروز- معصومه همگي لش ــدس باقري خوانده: مجيد - ج ــان: اق  خواه

فرزندان علي
 آدرس ملك موردفروش :همدان - خضر - خيابان سردارى كوچه شاهد پلاك 43 - يك باب خانه عرصه 97 
متر مربع اعيان دو طبقه با اسكلت آجري و سقف طاق ضربي و استقرار جنوبي دو طبقه مستقل فاقد استحكام 
لازم و طبقه اول بازسازي شده مجموع اعيان 176 متر مربع و 33سال ساخت ارزش 6دانگ 1/350/000/000 
ريال توسط كارشناس اعلام گرديده و ملاك مزايده است . (تاريخ كارشناسي 1397/12/3}لذا اين اجراء وفق 
ــبت به فروش آن اقدام مى نمايد.  ــاع مصوب 1357 نس ماده 9و10 آئين نامه قانونى افراز و فروش املاك مش

ــاعت 30 : 9تا 09 محل برگزارى مزايده دادگسترى كل استان واحد مزايده اتاق 120  به تاريخ 1398/2/15س
ــاهده است .برنده مزايده كل مبلغ پيشنهادى را به  ــد . مورد مزايده 5 روز قبل از تاريخ مذكور قابل مش مى باش
حساب 2171295776003 نزد بانك ملي شعبه دادگستري واريز و اصل فيش را به واحد مزايده تحويل دهد 

. در صورت عدم تائيد مزايده مبلغ واريزى عودت مي گردد .9800123
 دادورز اجراى احكام مدنى دادگسترى همدان - زائرى

آگهى ابلاغ اخطاريه
ــنامه 131 صادره از على آبادكتول مجهول المكان، همسر  ــماره شناس آقاى عليرضا اصحابى فرزند محمد به ش
شما برابر دادنامه شماره 9709971984100814 به تاريخ 1397,11,08 شعبه اول دادگاه عمومى (حقوقى) 
ــتان مياندورود با بذل مهريه و كليه حق و حقوق خود را در قبال اجراى صيغه طلاق به زوج بذل نمود  شهرس
ــار اين آگهى در دفترخانه به آدرس  ــت ظرف مدت 10 روز پس از انتش لذا تقاضاى ثبت طلاق نموده، لازم اس
ــيرينى سراى بهار حاضر در غير اين  ــتاى اسلام آباد سه راه فرودگاه طبقه فوقانى ش ــتان مياندرود روس شهرس

صورت طبق مقررات اقدام به ثبت خواهد شد و اعتراض بعدى را مسموع نخواهد شد. 9800114
م الف:  97,40,6816

تاريخ چاپ: 1398,01,19
على اكبر نوريان اسرمى 

رئيس اداره ثبت اسناد و املاك مياندورود

آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتى و اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى

ــماره 139760306015009616 -1397/12/26 هيات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت  برابر راى ش
ــتقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك تايباد تصرفات مالكانه  ــند رسمى مس ــاختمانهاى فاقد س ثبتى اراضى و س
ــدانگ يك قطعه زمين نيمه محصور محل احداث جايگاه سوخت  ــهردارى كاريز در شش بلامعارض متقاضى ش
ــتان تايباد خريدارى از محل  ــهد شهرس ــاحت 6000 متر مربع پلاك 280 اصلى واقع در بخش 14 مش به مس
ــت. لذا به منظور  ــمتى از پلاك محرز گرديده اس ــاه گلى و قس ــعود احمد جامى و رمضان ش مالكيت آقاى مس
اطلاع عمومى مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى شود در صورتى كه اشخاص نسبت به صدور سند 
مالكيت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت دو ماه اعتراض خود را 
ــيد ، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض ، دادخواست خود را به  ــليم و پس از اخذ رس به اين اداره تس
ــت در صورت انقضاى مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات  مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى اس

سند مالكيت صادر خواهد شد.آ-9800115 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1398/01/19 
تاريخ انتشار نوبت دوم : 1398/02/03

مهدى حسين زاده  
كفيل ثبت اسناد و املاك تايباد

آیت الله محمدباقر تحریری در گفت وگو با قدس به بیان فضیلت ماه شعبان پرداخت

»ماه پیامبر خدا«، مقدمه ورود به »شهرالله«

یادداشتشفاهی
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پرسپولیس به دنبال تمدید قرارداد با نادری
ورزش: محمد نادری در نیم فصل از کورتریک بلژیک به مدت ۶ ماه 
به تیم پرسپولیس پیوست تا بازیکن قرضی این تیم باشد اما عملکرد 
این بازیکن به گونه ای بود که توانســته رضایت برانکو ســرمربی تیم 
و مسئولان باشــگاه را به دســت بیاورد.در همین رابطه این بازیکن با 
درخششی که در پرسپولیس داشــت حالا با پیشنهاد تمدید قرارداد 
روبه رو شده و مدیران این باشــگاه در تلاش هستند تا بتوانند قرارداد 
جدیدی را با نادری امضا کنند.مسئولان این باشگاه برای تمدید قرارداد 
باید با باشــگاه کورتریک بلژیک توافق کنند و بزودی رایزنی ها در این 

خصوص آغاز خواهد شد.

سایپا- پیکان؛ دربی خودروسازان
ورزش: دیدار معوقه از هفته هفدهم لیگ برتر عصر امروز در ورزشگاه 
شهدا شهر قدس بین دو تیم خودروساز برگزار می شود. این مسابقه به 
دلیل حضور ســایپا در مرحله پلی آف لیگ قهرمانان به تعویق افتاده 
بود. سایپا اگر در این مسابقه پیروز شود می تواند با دو پله صعود به رده 
ششــم جدول صعود کند و جای فولاد را بگیرد ضمن اینکه یک بازی 
معوقه دیگر با ذوب آهن هم دارد. پیکان هم اگر سه امتیاز بازی را بگیرد 

می تواند از رده دوازدهم به رده نهم جدول برسد.

مهاجم تیم ملی نیکاراگوئه 
در شهر خودرو 

ورزش: به نقل از باشگاه فرهنگی ورزشی پدیده، کارلوس آلبرتو چاوریا، 
بازیکن هجومی و عضو تیم ملی نیکاراگوئه صبح دیروز قرارداد رسمی 

خود را در حضور مالک و قائم مقام این باشگاه امضا کرد.
بر اساس اعلام فرهاد حمیداوی مالک باشگاه پدیده شهر خودرو، قرارداد 
این بازیکن ۲۴ ساله با پدیده شهرخودرو، در دو بخش به امضا رسیده 
است. در بخش اول، این بازیکن تا پایان لیگ هجدهم در خدمت باشگاه 
پدیده شهر خودرو خواهد بود و در صورت رضایت باشگاه از عملکرد فنی 

این بازیکن، قراردادش برای لیگ برتر نوزدهم نیز تمدید خواهد شد.
چاوریا در لیگ نیکاراگوئه، در تیم رئال اســتیلچ حضور داشته و بیش 
از ۵۰ گل برای این تیم به ثمر رسانده است. او همچنین از سال ۲۰۱۳ 
عضو تیم ملی فوتبال نیکاراگوئه اســت و تاکنون ۳۱ بازی ملی در رده 
بزرگســالان و هفت بازی ملی برای تیم ملی زیر ۲۳ سال نیکاراگوئه، 

انجام داده است. چاوریا ۱۰ گل ملی نیز در کارنامه اش دارد.

گل آندو، بهترین گل تاریخ لیگ قهرمانان آسیا 
شد

ورزش: کنفدراسیون فوتبال آســیا از چند هفته گذشته اقدام به 
رأی گیری برای انتخــاب بهترین گل تاریخ لیگ قهرمانان آســیا 
کرد. مرحلــه نهایی این رأی گیــری دیروز به پایان رســید که در 
نهایــت گل آندرانیک تیموریان، بازیکن اســتقلال بــه بوریرام به 
عنوان بهترین گل تاریخ لیگ قهرمانان انتخاب شــد. او در مرحله 
نهایی این رأی گیری با کســب ۷۷ درصد آرا، علی بائف ازبک را از 

پیش رو برداشت.

ضرب الاجل فیفا به پرسپولیس 
برای پرداخت مطالبات برانکو

ایرنا: بعد از آنکه سرمربی پرســپولیس نامه ای درباره مطالبات معوقه 
و جاری خود از سرخپوشان را به فیفا ارسال کرد، این نهاد نیز در پاسخ 
نامه ای را برای باشگاه پرســپولیس فرستاد تا هرچه سریعتر مطالبات 

برانکو پرداخت شود.
در همین راستا گفته می شود نامه دوم فیفا هم به باشگاه رسیده و در آن 
ذکر شده که باشگاه پرسپولیس موظف است تا چند روز آتی مطالبات 

سرمربی کروات خود را پرداخت کند.

هشدار سرمربی پرسپولیس به روند مالی باشگاه ها
برانکو: فوتبال ایران بزودی آماتور می شود 

ورزش: سرمربی پرسپولیس از وضعیت منفی مالی در فوتبال ایران ابراز 
نگرانی می کند و می گوید با روندی که در حال حاضر مشاهده می کنیم، 

من آینده خوبی را برای فوتبال ایران نمی بینم.
برانکو می گوید: امســال دو تیم از لیگ دســته اول کنار کشــیدند و 
خبرهای مربوط به بی پولی باشگاه های دســته اولی از شدت انتشار 
برای همه عادی شده اســت. حتی بعضی از تیم ها تا آنجا که من می 
دانم بدون پرداخت حقوق از بازیکنان شان استفاده می کنند. این روند 
قطعا ادامه دار نخواهد بود چراکه انگیزه بازیکنانی که برای پیشرفت و 
آینده این وضعیت را تحمل می کنند، خیلی زود به اتمام می رسد. پیش 
بینی من این اســت که با ادامه وضع فعلی فوتبال ایران آماتور بشود. 
چون بسیاری از باشگاه ها توان پرداخت ندارند و این موضوع حالا حتی 

استقلال و پرسپولیس را هم تهدید می کند. 

دایی: ما سرنوشت قهرمان را تعیین می کنیم
ورزش: علی دایی، سرمربی تیم سایپا ظهر دیروز در نشست خبری پیش 
از بازی تیمش برابر پیکان در بازی معوقه هفته هفدهم لیگ برتر اظهار 
کرد: ما تمام تلاشمان بر این است تا در آخر فصل بتوانیم جزو پنج تیم 
برتر لیگ برتر باشیم و این برای ما انگیزه  بزرگی است. تیم هایی مثل ما 
هستند که می توانند سرنوشت قهرمان را تعیین کنند. ما هشت بازی 
داریم و در این هشت بازی سعی می کنیم تمام امتیازات لازم را بگیریم 
و برای کسب سهمیه هم بدون شــانس نیستیم و ما تمام سعی خود را 
می کنیم که بتوانیم فاصله خود را با تیم های بالای جدول کمتر کنیم و 
این می تواند به ما کمک کند و همین انگیزه ما را بیشتر کرده که بتوانیم 

نتیجه لازم را به دست آوریم.

میثاقیان : لیگ یک از لیگ برتر هم 
حساس تر است

ورزش:ســرمربی خونه به خونه بابل با اشــاره به اینکــه درآینده 
بازی های بســیار ســختی را در پیش رو دارند اذعان داشــت لیگ 
یک حتی از لیگ برتر هم حســاس تر شده اســت.اکبر میثاقیان در 
خصوص شــرایط این روزهای خونه به خونه گفت:» هنوز ۴ هفته به 
پایان مسابقات باقیماند است و ما باید  تمام تلاشمان را انجام دهیم. 
می دانیم که بازی های ســختی را در پیش داریــم. در حال حاضر 
وضعیت لیگ به طوری شده است که هم در بالا وهم در پایین جدول 
تمام بازی ها حساس شده اســت هیچ وقت  لیگ یک به این صورت 
نبوده است و حتی می توانم بگویم از لیگ برتر  حساس تر شده است 
چون تیمی که قرار است سقوط کند و دو تیمی که قرار است صعود 
کنند به هیچ وجه قابل پیش بینی نیستند . در واقع هیچ پیش بینی 

نمی توان در این مورد ارائه داد.

جواد رستم زاده: در حالی کــه هنوز کور سوی امیدی 
برای پخش برنامه نود در دوشنبه شب در دل خوش بینان 
باقی مانده بود صدا و  ســیما آخرین میخ تابوت  را با جمع 
کردن دکور برنامه کوبید. معنی جمع شدن دکور برنامه 
دقیقا این است که اگر پشت گوشتان را دیدید نود را هم 
دوباره خواهید دید. این یعنی تمام مجریان پخته و خامی 
که رویای نشســتن بر صندلی محبوب فردوســی پور را 
داشــتند آب در هاون کوبیدند و باید خواب مجری گری 

نود را ببیند. 
حالا صداوســیما رســما برنامه ای به نام نود ندارد و باید 
منتظر برنامه های جانشــین بود. در این بین ســوالات 
بسیاری در مورد برنامه های جانشین مطرح است. حالا 
بماند که دلیل حذف عادل و نــود در غباری از ابهام باقی 
خواهد ماند که پاسخ رسمی درباره اش نخواهیم یافت. با 
این حال آنچه روشن اســت اینکه رویکرد مدیران رسانه 
ملی قطعا پخش برنامه های چالشی و حاشیه ای نخواهد 
بود. آنها به قیمت اره کردن شــاخه زیر پایشان و ریزش 
بی ســابقه مخاطب درب نود را تخته کردند تا قرار نباشد 
هر ساعت و هر روز پاســخگوی افراد و نهادهای مختلف 
مرتبط و غیر مرتبط باشند.  خیلی ها معتقدند صدا و سیما 
بعد از واکنش تند مردم که میثاقی را نپذیرفتند و به حذف 
فردوسی پور واکنش نشان دادند، قید ادامه برنامه نود بدون 
عادل را زده و انگار می خواهد فوتبــال برتر را به مرور جا 

بیندازد. همه ما اما خوب می دانیم برنامه هایی از جنس 
»فوتبال برتر« یا حتی »شب های فوتبالی« نه می توانند نه 
می خواهند به مانند »نود« به تاریکخانه اشــباح فوتبالی 
نور بتابانند. آنها در همین حــد تحلیل ، آنالیز و مصاحبه 
های قبل و بعد از هر مســابقه جلو خواهنــد رفت و در 
جنجالی ترین حالت به مسائل روز داوری خواهند پرداخت. 
این البته برای اهالی فوتبال ترسناک خواهد بود چرا که در 
نبود برنامه های چالشی و کاوشی ، مستطیل سبز در ایران 
به دلیل نبود قوانین مدون و نهادهای بازدارنده به بستری 
برای جولان زدوبند بازها تبدیل خواهد شــد و فساد در 
فوتبال بیش از گذشته ریشه خواهد دواند.همین الان با 
وجود فشار همه جانبه رسانه ها و پخش چند آیتم مفصل 
در برنامه نود پرونده فساد در فوتبال در راهروهای مجلس 
مسکوت مانده و گزارش دقیقی از آن منتشر نشده است. 

نه اینکه عادل و برنامه اش درتمام این بیست سال بدون 
نقص و انتقاد اجرا شده باشــند و نه اینکه احتمالا بعد از 
آنها برنامه مفید به فایده ای تولید نخواهد شد نه ، بحث 
و سوال اصلی این اســت که در حدفاصل تولد برنامه ای 
بهتر سرنوشت حاشــیه های فوتبالی و پرداختن به آنها 
چه خواهد شد و بعدها عادل را در قامت چه تهیه کننده 
و مجری خواهیم دید؟ نود برای ما همان سرباز افسانه ای 
که پس از نود و نه روز جنگیــدن در روز صدم و چند قدم 
مانده به فتح بزرگ توسط همرزمانش به اشتباه کشته شد.

منهای فوتبال

مورینیو: ایتالیا بهترین خبرنگاران فوتبالی را دارد
آقای خاص از رسانه های ایتالیایی به عنوان بهترین رسانه ها در حوزه فوتبال یاد کرد و در 
همین حال به رسانه های فوتبالی در انگلیس و اسپانیا طعنه زد. ژوزه مورینیو می گوید: 
بهترین خبرنگاران، به نظر من ایتالیایی هستند. آنها خودشان هم واقعاً به فوتبال علاقه دارند و 
می خواهند چیزهای بیشتری از این ورزش بیاموزند و درک کنند. اما بحث رسانه های فوتبالی 
در بریتانیا متفاوت است. آنجا میان خبرنگار فوتبالی بودن و مفسر فوتبالی بودن تفاوت بسیار 
واضحی هست. به همین دلیل به نظر من، در بریتانیا، گرایشات خبرنگاران را علاقه یا عدم 

علاقه آنها به تیمی که درباره اش اظهارنظر می کنند بستگی دارد.

رئیس اتلتیکو: گریزمان سه هزار درصد می ماند!
در پی انتشار برخی گزارش ها در روز جمعه مبنی بر ابراز تمایل آنتوان گریزمان برای 
پیوستن به بارسلونا در صورت دریافت پیشنهادی جدید از این تیم، رئیس باشگاه 
اتلتیکومادرید به هواداران این تیم اطمینــان خاطر دارد که این خبر صحت ندارد. 
انریکه سرسو می گوید: گریزمان به احتمال ۳ هزار درصد در اتلتیکومادرید می ماند. 
اما چند دفعه باید این را به شما بگویم؟ اگر می خواهید شماره تلفنم را به شما می دهم 
تا هر ۵ دقیقه به من زنگ بزنید و بپرســید دقیقاً دارد چه اتفاقی برای گریزمان رخ 

می دهد. گریزمان بازیکن اتلتیکومادرید است و می ماند.

بی تفاوتی زیدان به هو شدن بیل
سرمربی رئال مادرید، پس از پیروزی ۲-۱ تیمش مقابل ایبار، از اظهارنظر در مورد 
آینده گرت بیل و واکنش نسبت به هو شدن مجدد او در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو 
خودداری کرد. زین الدین زیدان می گوید: در مورد آینده بیل باید ببینیم چه پیش 
می آید. من نخواهم گفت که چه رخ می دهد. او اکنون در رئال است و هنوز دو سال 
از قراردادش باقی مانده است. اکنون زمان صحبت کردن در این مورد نیست. در مورد 
هو شدن نیز باید بگویم که ما از هو شــدن لذت نمی بریم اما هواداران می خواهند 

تیم شان بهتر بازی کند.

گواردیولا: کسب چهارگانه غیرممکن است!
سرمربی منچسترسیتی با وجود برتری یک - صفر تیمش مقابل برایتون و حضور 
در فینال جام حذفی انگلیس، کسب قهرمانی مقابل جام اتحادیه و حضور در کورس 
قهرمانی لیگ برتر و لیگ قهرمانان، کسب هر ۴ جام ممکن برای منچسترسیتی را 
غیرممکن دانست. پپ گواردیولا می گوید: یک ســال بعد از قهرمانی، در حالی که 
ممکن است تمایل به مغرور یا از خود راضی شدن پیدا کنیم،  هنوز در کورس هستیم. 
به همین دلیل  آنچه این بازیکنان تا به حال انجام داده اند، شگفت انگیز است. البته 

کسب هر ۴ جام با توجه به فشار موجود غیرممکن است.

ضد حمله

حمید رضا خداشناس: استقلال و الهلال که در این سال ها 
در لیگ قهرمانان آسیا معمولاً با هم همگروه می شوند امشب 
از ساعت ۲۱:۳۰ و در دوحه قطر با قضاوت داوران استرالیایی 
یک بار دیگر رودرروی هم قرار خواهند گرفت. آبی های ایران 
و عربستان در حالی قرار است با هم بازی کنند که در لیگ 
قهرمانان آسیا شرایطشان کاملًا متفاوت است. شاگردان 
مامیچ از دوبازی نخست خود دو پیروزی بدست آورده اند و 
با ۶ امتیاز صدرنشین هستند اما شاگردان شفر با یک امتیاز و 

هم امتیاز با العین امارات در رده سوم قرار گرفته اند.

   ناکامان دربی
 این در حالی است که شرایط دو تیم در لیگ داخلی شان 
بی شباهت به هم نیست. هر دو تیم با شکست در دربی تهران 
و ریاض به این بازی رسیده اند. استقلال پس از باخت در دربی 
و حاشیه های آن بازی و تساوی برابر سایپا بدون چند مهره 
کلیدی اش پای به این میدان می گذارد و این نتایج ضعیف 
و جدا شدن اســتقلال از جمع مدعیان زمزمه هایی مبنی 
بر اخراج شفر را بر سر زبان ها انداخته است و شاید دیدار با 
الهلال آخرین فرصت برای پیرمرد آلمانی باشد. بازیکنان 
تأثیر گذار استقلال در دو بازی آخر این تیم به نوعی به حاشیه 
رفته و آن درخشش سابق را ندارند. اگر فوتبال روی خوشش 
را به استقلال نشان بدهد آبی پوشان ایرانی می توانند با یک 
بازگشت طلایی دوباره در آسیا قد علم کنند و حتی در لیگ 

برتر ایران هم شرایط خود را بهبود ببخشند. 

  الهلال کم فروغ
از سوی دیگر رقیب سنتی استقلال نیز در حالی که پیش از 
آغاز لیگ قهرمانان آسیا صدرنشین عربستان بود و با ستارگانی 
مانند جووینکو، گومیس و کاریو در لیگ عربســتان نتایج 
خوبی کســب کرده بودند اما در چهار بازی لیگ عربستان 
که پس از آغاز لیگ قهرمانان برگزار شده، تنها یک پیروزی 

کسب کردند تا صدر جدول را به النصر تقدیم کنند.همچنین 
مهاجمان گرانقیمت الهلال درخشش ســابق را ندارند به 
طوری که جووینکو نقش مستقیمی روی گل های تیمش 
در این دیدارها نداشته و گومیس هم تنها در بازی آخر موفق 
به زدن دو گل شده است. با این حال پیروزی در آخرین بازی 
شان در لیگ عربستان شاید نکته روحیه بخش برای الهلال 
باشد. بدون شک نتایج ضعیف چند هفته آخر الهلال جایگاه 
زوران مامیچ، را متزلزل کرده و بازی با آبی های ایران آخرین 

فرصت برای ماندن این مربی کروات است. 

  خارجی های تعیین کننده
از جمع چهــار خارجی ایــن فصل الهلال مــی توان از 
زوج اروپایی )فرانســوی - ایتالیایی( به عنوان اســلحه 
مرگبار گلزنــی الهلال نام بــرد و بافتیمبی گومیس در 
کنار سباستین جووینکو در حال حاضر در کنار دینیاک 
استرالیایی و کارلوس ادواردو برزیلی فهرست خارجی های 
الهلال را تشکیل می دهند .استقلال اما با مثلث آفریقایی 
خود خیلی دل به نتیجه گیری در گــروه مرگ دوخته 
است، مثلثی که در دوبازی اول تلاش زیادی داشتند اما 

تأثیر زیادی در نتیجه نهایی نداشتند. 

   ذوب آهن به دنبال صدرنشینی
تیم فوتبال ذوب آهن ایران نیز امشب در سومین دیدار در لیگ 
قهرمانان آسیا میهمان تیم الوصل امارات خواهد بود. شاگردان 
منصوریان تا هفته دوم لیگ قهرمانان آسیا بهترین نتیجه را 
در بین نمایندگان ایران گرفته است و با ۴ امتیاز و قرار گرفتن 
در رده دوم جدول گروه A شانس زیادی برای صعود دارد. 
مساوی برای ذوب آهن مقابل الوصل  نتیجه بدی محسوب 
نمی شود اما اگر شاگردان منصوریان در خانه حریف ۳ امتیاز 
را بگیرند در آن صورت احتمال صدرنشینی آن ها در لیگ 

قهرمانان هم وجود دارد.

ورزش: سهراب مرادی چندی پیش در جریان تمرینات تیم 
ملی وقتی با دردی از ناحیه کمر مواجه شد، سراغ پزشکان 
رفت و در نهایت بعد از معاینه مشخص شد درد او از ناحیه 
دیسک کمر بوده است. تشخیص اولیه پزشکان ایرانی انجام 
عمل جراحی روی کمر سهراب مرادی بود، اما این وزنه بردار 
که از عوارض جراحی باخبر بود و می دانست در این صورت 
ممکن است المپیک ۲۰۲۰ را هم از دست بدهد، سعی کرد از 
راه دیگری درمان خود را در پیش بگیرد. با همراهی کمیته ملی 
المپیک و بعد از هماهنگی های صورت گرفته، رکورددار وزنه 
برداری جهان راهی آلمان شد و در شهر هانوفر زیر نظر یک 

تیم پزشکی ایرانی-آلمانی به درمان خود پرداخت. 

  درمان 16 روزه !
با اینکه به نظر می رسد درمان سهراب در آلمان حداقل یکی، 
۲ ماه به طول بینجامد، اما او بعد از ۱۶ روز به تهران بازگشت. 
داوود باقری، رئیس کمیته پزشکی فدراسیون وزنه برداری که 
در این سفر سهراب مرادی را همراهی می کرد، درباره اتفاقات 
رخ داده در کلینیک هانوفر به تسنیم گفت: »مرادی در آلمان 
تمریناتش را شروع کرد. دلیل این کار هم این بود که گروه 
پزشکی می خواست ببیند آیا کارهای درمانی که در هانوفر 
روی مرادی انجام شده، در حین انجام تمرین وزنه برداری 
علائم آسیب دیدگی اش را تغییر نمی دهد و بدتر نمی کند که 
خوشبختانه وضعیت او خوب بود. وقتی هم به ایران برگشتیم 
او توانســت بدون هیچ مشــکلی تمرین کرده و در اختیار 

کادرفنی تیم ملی قرار بگیرد.«

  حضور در مسابقات جهانی
البته دلیل بازگشت زودهنگام ســهراب به ایران اصرار 
خودش عنوان شده، اما تیم پزشکی که او را زیر نظر دارد، 

مجوز داده تا این وزنه بردار تمریناتش را به شکل عادی 
آغاز کند و به تدریج به سمت سنگین تر شدن پیش برود.

رئیس کمیته پزشکی فدراســیون وزنه برداری با اعلام 
این موضوع که در مقطع کنونی چیزی که اهمیت دارد 
آغاز تمرینات ســبک و پله به پله مرادی برای بازگشت 
به اوج است، خاطرنشــان کرد: او نزدیک به ۴ ماه تمرین 
وزنه برداری نکــرده و باید کارش را ســبک آغاز کند تا 
بازتوانی به شکلی درســت صورت بگیرد. با کاری که در 
هانوفر انجام شد او دیگر مشکلی برای تمرین کردن ندارد،  
اما ما باید به این موضوع به عنوان یک پروژه نگاه کنیم که 
اصل بازگرداندن سهراب مرادی به صحنه رقابت هاست و 
نمی شود این طور تلقی کرد که با بازگشت از هانوفر، کار 
درمانی او تمام شده است. همه تلاش ها بر این است که 

ان شاءالله تا المپیک او آمادگی اش را حفظ کند.
با ایــن روند احتمالا ســهراب مرادی بــرای حضور در 
مسابقات جهانی ۲۰۱۹ که در شــهریورماه به میزبانی 
تایلند برگزار می شود، مشــکلی نخواهد داشت و فقط 

رقابت های قهرمانی آسیا را از دست خواهد داد.

   مرادی: بدون جراحی به بهبودی نسبی رسیدم
سهراب مرادی وزنه بردار المپیکی ایران پس از بازگشت 
به تهــران ضمــن حضــور در کمیته ملــی المپیک با 
صالحی امیری دیدار و گفت وگو کرد و گزارش مختصری 

از روند درمانی خود را ارائه کرد.
سهراب مرادی در مورد بازگشت سریع خود گفت: پس 
از آزمایشات لازم زیر نظر دکتر امینی، پزشک متخصص 
و مجرب ایرانی در آلمان روند بهبودی ام به خوبی پیش 
رفت و خوشــبختانه بدون جراحی به بهبودی نســبی 

دست یافته ام.

استقلال - الهلال؛ آخرین فرصت شفر - مامیچ؟

جنگ »آبی« در حاشیه خلیج فارس
مرادی: بدون جراحی به بهبودی نسبی رسیدم

بازگشت ناگهانی سهراب به میدان

ورزش در سیما

لیگ قهرمانان آسیا
الوصل امارات - ذوب آهن

  دوشنبه 19 فروردین -  20:10 زنده از شبکه ورزش

هفته 33 لیگ برتر انگلیس
چلسی - وستهام

      دوشنبه 19 فروردین - 23:30 زنده از شبکه ورزش

لیگ قهرمانان آسیا
پرسپولیس - الاهلی عربستان

      سهشنبه 20 فروردین -  20:00 زنده از شبکه سه

لیگ قهرمانان آسیا
استقلال - الهلال عربستان

    دوشنبه 19 فروردین -  21:30 زنده از شبکه سه

سرمربی تیم والیبال جوانان :با تمام 
داشته هایمان به مسابقات جهانی می رویم

ورزش: سرمربی تیم والیبال جوانان گفت: ما امسال امیدواریم یکی از 
سکوهای جهانی را کسب کنیم و شاید برای نخستین بار به فینال برسیم. 
بهروز عطایی گفت: برای امسال هم در روزهای پایانی سال ۹۷ با خوش 
خبر و کولاکوویچ نشستی را برگزار کردیم و تعامل خیلی خوبی داشتیم. 
فعلا بازیکنانی که به اردوی تیم بزرگسالان دعوت شده اند، در تمرینات 
این تیم شرکت می کنند و به تدریج در اختیار ما قرار می گیرند. ما با تمام 

قدرت در مسابقات جهانی جوانان در بحرین شرکت خواهیم کرد.
عطایی در پایان درباره احتمال کسب نخستین قهرمانی تیم جوانان ایران 
در مسابقات جهانی گفت: در نوجوانان فوق العاده بودیم و چند بار قهرمان و 
نایب قهرمان جهان شدیم. در جوانان یک بار سوم و دو بار پنجم شدیم. در 
امیدها و بزرگسالان هم سابقه ششمی جهان را داریم. با این حال ما امسال 
امیدواریم یکی از سکوهای جهانی را کسب کنیم. اگر به فینال برسیم که 

یک نتیجه تاریخی را به دست آوردیم.

کارتینگ سوار ایران در جایگاه ششم 
مسابقات انگلیس

ورزش:نماینده بانوان ایران در مسابقات کارتینگ دانشگاههای انگلیس 
در حالی به مقام ششم رسید که حتی شانس کسب سومی را هم داشت و بر 
اثر یک اتفاق این موقعیت را از دست داد. سیده دنیا موسوی نماینده بانوان 
ایران در کارتینگ که چندی پیش برای ادامه تحصیل راهی لندن شده، 
برای نخستین بار در این رقابت ها شرکت کرد. موسوی در تایم گیری قبل 
از مسابقه و تمرین رتبه پنجم را بدست آورد، اما در حین رقابت در کورس 
پایانی با وجود همه تلاش به خرج داده شده برای جبران عقب ماندگی، 

در جای ششم ایستاد.

امروز میزبان ها به دنبال قطعی کردن صعود به نیمه 
نهایی هستند

رونمایی از 4 تیم برتر بسکتبال ایران 
ورزش:مرحله اول پلی آف لیگ برتر بسکتبال که پنجشنبه هفته گذشته 
با حضور ۸ تیم برتر مرحله گروهی استارت خورد، امروز در دور دوم ادامه 
پیدا می کند. اگر اتفاق خاصی پیش نیاید تیم های پتروشیمی بندرامام، 
شیمیدر، نفت آبادان و شهرداری گرگان با ثبت دومین برد به نیمه نهایی 
صعود می کنند. تنها تیمی که شاید کارش کمی مثل بازی اول گره بخورد، 
نفت آبادان است که رقیب سرســختی مثل ذوب آهن را در پیش دارد.
امروز پتروشیمی از نیروی زمینی میزبانی می کند. شیمیدر و پگاه در یک 
بازی کاملا تهرانی در سالن آزادی برابر هم قرار می گیرند . در نهایت هم 
شهرداری گرگان که یک بازی حساس را از آویژه صنعت مشهد در خانه 
حریف برنده شد، این بار در خانه خودش با آن تماشاگران پرشور به دنبال 

کسب مجوز صعود است.

دعوت از رئیس فدراسیون جهانی تیراندازی 
برای سفر به ایران

ورزش: دبیر فدراسیون تیراندازی کشورمان در حاشیه برگزاری مسابقات جام 
جهانی تیراندازی به اهداف پروازی امارات، با رئیس فدراسیون جهانی دیدار و از 
وی برای حضور در ایران دعوت کرد. همچنین در این نشست دبیر فدراسیون 
تیراندازی کشورمان از رئیس فدراسیون جهانی برای حضور در ایران و بازدید 
از ظرفیت ها و پتانسیل تیراندازی دعوت کرد و ولادیمیر لیسین نیز ضمن ابراز 
خرسندی از حضور در تهران گفت: بزودی سفری به قاره آسیا خواهم داشت و 

حضور در ایران نیز از جمله برنامه های من در این سفر است.

رقابت های کشتی جهانی  نخستین گام 
برای رسیدن به المپیک

ورزش: کشتی گیران مدعی دنیا در نخســتین گام در شهر نورسلطان 
قزاقستان ســهمیه حضور در رقابت های المپیک ۲۰۲۰ توکیو را کسب 
می کنند.پنج کشتی گیر برتر هر وزن )مجموعاً شش نفر( در رقابت های 
جهانی سال ۲۰۱۹ میلادی که در شهر نورسلطان کشور قزاقستان برگزار 
می شــود، مجوز حضور در المپیک ۲۰۲۰ توکیو را بدست می آورند و در 
مجموع ۱۰۸ نفر )در شش وزن المپیکی( در سه رشته آزاد، فرنگی و زنان در 
گام اول سهمیه این رویداد مهم را کسب می کنند. همچنین اتحادیه جهانی 
کشتی ۵ مسابقه گزینشی دیگر را نیز برای حضور در المپیک ۲۰۲۰ که ۴۵۳ 
روز دیگر در شهر توکیو کشور ژاپن برگزار می شود در نظر گرفته است که 
شامل یک رقابت در هر قاره و رقابت های گزینشی جهانی روزهای ۱۱ تا ۱۴ 

اردیبهشت ماه سال ۹۹ در شهر صوفیه پایتخت کشور بلغارستان می باشد.

درهای »آزادی« با »پول« باز می شوند
ورزش: درهای مجموعه آزادی این روزها در شرایطی گشوده می شود که 
برای عبور و ورود به فضای آن باید هزینه کرد. گویا مسئولان این مجموعه 
برای وجب به وجبش برنامه ریزی کرده و برای کسب درآمد طرح های مالی 
را در نظر دارد. در تاریخ ۱۵ اسفندماه ۹۷ اطلاعیه ای مقابل درهای ورودی 
ورزشگاه آزادی با این محتوا نصب شــد: »ورود به این مجموعه نیازمند 
دریافت کارت تردد از پذیرش یا پرداخت هزینه می باشــد. ورزشکاران، 
اعضای تیم های ملی و کارکنان فدراسیون های مستقر در استادیوم آزادی 

از پرداخت چنین هزینه ای معاف هستند.« 

گزارش کوتاه

آبروریزی کاربران ایرانی
من کایل واکر نیستم، فحش ندهید!

ورزش: اتفاقات پس از پایان بازی برایتون و منچسترســیتی 
بیش از حد معمــول دراماتیــک و خنده دار شــد! علی رضا 
جهانبخش به عنوان گران ترین خرید تاریخ برایتون سرانجام 
خبری بیــش از حضور عمدتا ناقــص در ترکیب تیمش برای 
ایرانی ها داشت.   در جریان اولین بازی مرحله نیمه نهایی جام 
حذفی انگلیس بین منچسترسیتی و برایتون، حرکتی که منجر 
به درگیری با کایل واکر، ملی پوش منچسترســیتی شد،  تنها 
بخشی از اتفاقات رخ داده پیرامون بازیکن سابق داماش بود. او 
در اولین حادثه سازی خودش کوین دی بروینه را دریبل کرد 
و ســپس خودش را به زمین انداخت؛ اتفاقی که از چشم داور 
دور ماند و او خطای دی بروینه را گرفت. این اتفاق جهانبخش 
را به سوژه بازیکنان رقیب تبدیل کرد و سرانجام وقتی او کنار 
خط روی واکر خطا کرد، ملی پوش انگلیسی از خود بی خود و 
با بازیکن ایرانی درگیر شــد. پس از حل و فصل شدن ماجرا و 
پایان غائله، ماجرا به صورت جدی تری در شبکه های اجتماعی 

دنبال شد.

   این بار نوبت واکر شد! 
پس از ستاره های سرشناس دنیای ورزش این بار نوبت به واکر 
رسید تا مورد هجوم کاربران ایرانی اینستاگرام واقع شود؛ با 
این تفاوت که بخشی از هموطنان راه را اشــتباه رفتند و به 
یک »کایل واکر« دیگر توهین کردند. ماجرا از آنجایی شکل 
گرفت که هموطنان ما به اشــتباه یک نفر دیگر به نام کایل 
واکر را هدف فحاشی ها خودشــان قرار دادند و این شخص 
مجبور شد با انتشار عکســی خاص از خودش اعلام کند آن 

کایل واکر مشهور نیست .

وینفرد شفر سرمربی استقلال در 
گفت و گو با سایت رسمی این 
باشگاه در خصوص برگزاری 
جلســه با اعضــای هیئت 
مدیره گفــت: از مدت ها 
قبــل خواهــان برگزاری 
این جلســه بودم و بسیار 

از اینکه توانســتم با اعضای 
هیئت مدیــره دیدار کنم 

خوشــحال هستم. 
متاسفانه این دیدار 
الان اتفاق افتاد، در 
روزهایی که ما بابت 
دو بازی اخیر ناراحت 
و غمگین هســتیم 
بنابراین من خیلی از 
اینکه اعضای هیئت 
مدیره در خصوص 
مختلف  مســائل 
ســوالاتی از من 
پرسیدند غافلگیر 
نشدم. در جلسه 
هیئت مدیره این 
موضوع خیلی زود 
مشخص شد که 

همه ما اعضای هیئت مدیره، مدیرعامل باشگاه 
آقای دکتر فتحی و من اهداف یکســانی را 
دنبال می کنیــم. همه ما بــه فکر آینده 

استقلال هستیم.
شفر در مورد ناراحتی هواداران استقلال 
گفت: اگر هواداران واقعی استقلال گاهی 
اوقات گلایه و دلخوری دارند، کاملا 
حق با آن هاست و ما باید در 
قبال انتظــارات آن ها 
صبور و فروتن باشیم 
و همواره بــه آن ها 
احتــرام بگذاریم. 
ما همواره صدای 
هوادارانمــان را 
می شــنویم. من 
این را بــا تواضع 
تمام بــه عنوان 
بزرگتریــن فرد 
به لحاظ سنی از 
گروهی که دور 
هم جمع شده ایم 
به هواداران عرض 
می کنــم، بــه ما 
اعتمــاد کنیــد. ما 
شرایط و مشکلات را 

می دانیم و مــی دانیم چه کاری برای رســیدن به 
موفقیت و اهدافی که همه در ســر داریم باید انجام 
شود. نیاز به کار سخت و برنامه طولانی مدت داریم. 
بدون شــک اگر همه ما باهم باشــیم به اهدافمان 
می رسیم. نام استقلال یک نام اسطوره ای است که از 

همه ما بسیار بسیار بزرگتر است.
شــفر در ادامه گفت: می دانــم هوادارانمان وقتی 
نتیجه خوبی نمی گیریم، بســیار بسیار ناراحت و 
غمگین می شــوند. این حق طبیعی آن هاست و ما 
باید همواره برای شادی هواداران تلاش کنیم. من 
هوادارانی را دیده ام که بعد از دربی گفتند بدترین 
احساس ممکن را دارند. این برای من احساسی را به 

وجود آورد که قابل توصیف نیست.
ســرمربی اســتقلال در پایان گفت: استقلال پس 
از پنج - ۶ سال، فصل گذشــته به جام و قهرمانی 
رسید ولی این برای هواداران اســتقلال و لیاقتی 
که آن ها دارنــد، به هیچ وجه کافی نیســت. همه 
ما به خوبی مــی دانیم هواداران اســتقلال در چه 
شرایطی هستند. به شــما اطمینان می دهم همه 
اعضای خانواده استقلال می خواهند این ناراحتی 
و دلخوری را از بین ببرنــد و مرهمی برای آن پیدا 
کنند، البته نه بــرای یک دوره کوتــاه بلکه برای 
همیشه.  همه اعضای باشــگاه می خواهند در کنار 
هم استقلالی بسازند که برای سال های بسیار باعث 

خوشحالی و افتخار هوادارن شود.

بعد از تحقیر دورتموند به وسیله بایرن

بوندسلیگا به تنظیمات کارخانه برگشت؟!
امیرمحمد سلطانپور:  بعد از اینکه بسیاری، فصل کنونی 
بوندسلیگا را دوره پوست اندازی بایرن مونیخ قلمداد کرده 
و با درخشــش ابتدای فصل دورتموند قهرمانی را متعلق 
به زنبورها می دانســتند، اما پیروزی کوبنــده این هفته 
شــاگردان کوواچ مقابل رقیب خود باعث شــد که بایرن 
با یک امتیاز به صدر جدول بازگشــته و بیشترین امید را 
از ابتدای فصل برای کســب هفتمین جام قهرمانی پیاپی 
خود به دست بیاورد. البته مســلما تکلیف بوندس لیگای 
این فصل هنوز کیلومترها با تعیین شــدن فاصله داشته و 
با ۶ بازی حساس باقی مانده از این فصل نمی توان جام را 

دوباره متعلق به بایرن دانست.
دورتموند دومین شروع خوب خود و دوازدهمین شروع خوب 
هر تیمی را در هشت بازی ابتدایی تاریخ بوندس لیگا رقم زد 
و کمتر کســی فکر می کرد که بایرن بتواند صدر را از آن ها 
پس بگیرد. از یازده شروع خوب دیگر تاریخ این رقابت ها در 
هفت مورد، آن تیم در پایان فصل به قهرمانی رســیده است. 
در بازه زمانی اواســط فصل حتی اختلاف دو تیم دورتموند 
و بایرن به ۹ امتیاز نیز رســید و با نقاط ضعفی که شاگردان 
کوواچ نشان می دادند و روی اوج بودن دورتموند، شکست تیم 
لوسین فاوره کاری غیر ممکن به نظر می رسید. اما با آمدن 
ماه آوریل، با چند مصدومی که گریبان زردپوشان را گرفت 
و اوج گیری دوباره خط حملــه بایرن، رقابت در صدر جدول 
بوندس لیگا نزدیک تر از همیشه شده است. شاید قرمزپوشان 

اولین قدم را در راه رسیدن به هفتمین قهرمانی پیاپی برداشته 
باشند اما تا انتهای فصل دیدارهای سخت تری انتظار آن ها 
را می کشد و یک لغزش شاید مانند لغزشی که استیون جرارد 
در مقابل چلسی داشت جام قهرمانی را به دستان دورتموند 
باز گردانــد. دیدار بــا آینتراخت فرانکفــورت ، لایپزیش و 

وردربرمن که همگی آن ها به دنبال کســب سهمیه اروپایی 
هستند، مسلما کار سختی برای بایرن خواهد بود. بخصوص 
آینتراخت فرانکفورت در خط حمله فوق العاده عمل می کند 
و تنها تیم باقی مانده در رقابت هــای اروپایی از بوندس لیگا 
است. همچنین نیکو کوواچ نباید ذات غول کش تیم فورچونا 

دوســلدورف را نیز فراموش کند که در ادامه مسیر می تواند 
برای آن ها دردسر به وجود بیاورد. خود بایرن در بازی رفت با 
توقف ۳-۳ مقابل فورچونا، از خطراتی که این تیم تازه صعود 
کرده می تواند به وجود بیاورد آگاه است. تمرکز تیم کوواچ بر 
روی جام حذفی نیز قرار دارد و اگر بتواند هر دو جام داخلی 
را در این فصل گذار خود کســب کند، خیالش را برای بقا به 

عنوان سرمربی باواریایی ها راحت خواهد کرد. 
از طرف دیگر دورتموند بازی های به مراتب آســان تری در 
ادامه فصل داشته اما اول از همه باید روحیه از دست رفته خود 
را بعد از نمایش فاجعه بار شنبه شب در مونیخ را دوباره بازیابی 
کند. دیدار با فرایبورگ، دوســلدورف و وردربرمن هیچگاه 
آسان نبوده اما در تمامی این مسابقات دورتموند شانس اصلی 
پیروزی است و می تواند با استفاده از کوچکترین لغزش بایرن 
دستان خود را به جام برساند. آن ها همچنین از موهبت بازی 
نکردن در میانه هفته ها به خاطر حــذف از جام حذفی نیز 
برخوردارند که شانس مصدوم شدن بازیکنانشان را در هفته 

های انتهایی بسیار کم می کند.
در چند سال گذشته کمتر دیده بودیم که تکلیف بوندسلیگا 
در این ماه از سال مشخص نشده باشــد و تلاش دورتموند 
برای سرگیری فرم خوب در ابتدای فصل و انگیزه های بایرن 
برای تکمیل کامبک خود، می توانــد جذابیت های زیادی 
را در چند هفته آینده برای علاقه منــدان به فوتبال آلمان 

داشته باشد.

داور پیشکســوت فوتبال کشورمان که به عنوان 
کارشناس داوری مدت ها به فعالیت پرداخته است، 
در پست اینستاگرام خود از رد دعوت برنامه فوتبال 
برتر برای حضور در این برنامه خبر داد. این برنامه 
و مجری آن محمد حســین میثاقی به گفته نوید 
مظفری در تلاش برای کنار زدن برنامه نود اســت 
و این کارشــناس داوری می گوید امیدوار است با 
بازگشت عادل فردوسی پور دوباره در برنامه نود 

حاضر شود. 

بازیکن ســابق تیم ملی انگلیس و مجری مشهور کنونی 
تلویزیونی، در استوری اینستاگرام خود به حاشیه جذاب 
پوشش بازی دیشــب نیمه نهایی جام حذفی انگلیس 
پرداخته اســت. گری لینه کر که برای پوشش دیدار دو 
تیم واتفورد و ولورهمپتون به استادیوم ومبلی شهر لندن 
رفته بود، در استوری خود به شکل عجیب جام قهرمانی 
مسابقات که قسمت بالایی آن وجود نداشت پرداخته و 

می گوید این جام کلاهش را از دست داده است!

گری لینه کرنوید مظفری

انتخاب آخرین پســت اینســتاگرام مدافع راســت 
منچسترسیتی، بیشتر از آنکه به خاطر ماهیت آن باشد، به 
دلیل دیگری بوده است. در خلال دیدار دو تیم منچسترسیتی 
و برایتون در نیمه نهایی جام حذفــی انگلیس، علیرضا 
جهانبخش با کایل واکر درگیری پیدا کرده که بعد از اتمام 
بازی، طیف گسترده ای از مردم ایران در فضای مجازی به پیج 
مدافع راست تیم ملی انگلیس حمله کرده و تاکنون بیش از 

سی هزار کامنت غالباً توهین آمیز را برای او ارسال کرده اند.

فوق ستاره آرژانتینی بارسلونا در پست اینستاگرام خود 
عکس هایی از دریافت جایزه بهترین بازیکن ماه لالیگا 
منتشر کرده است. لیونل مسی که ماه فوق العاده ای را 
در لباس آبی و اناری پشت ســر گذاشت که شامل گل 
هایی بسیار زیبا می شد، قبل از دیدار این هفته مقابل 
اتلتیکومادرید که اتفاقا با به ثمر رسیدن یک گل دیدنی 
دیگر از طرف او همراه بود، جایزه خود را از اســطوره 

فوتبال هلند یعنی پاتریک کلایورت دریافت کرد.

لیونل مسیکایل واکر

سینا حســینی : اجرای برنامه فوتبال برتر با سبک 
و ســیاق نود در دومین یکشنبه ســال ۹۸ نشان داد 
که مدیران رســانه ملی در کنار حذف نود و فردوسی 
پور فعلا قصــد ندارند ماجــرا را جنجالی تــر از این 
کننــد. برخی منابع خبــری از داخل ســازمان صدا 
و ســیما مدعی شــدند پس از آنکه کســی حاضر به 
پذیرش پیشنهاد جانشینی عادل فردوسی پور نشده 
است،میثاقی به این شرط که در روزی جز دوشنبه ها 
برنامه اش را روی آنتن ببرد، اجرای برنامه جایگزین 

نود را پذیرفته است البته با نام فوتبال برتر.
انتشــار فیلم تخریب دکور برنامه در اســتودیو ۱۱ 
نشــان داد مدیران شــبکه سه پیشــنهاد میثاقی را 
پذیرفته اند.جدایی محمد حســین میثاقی از برنامه 
ستاره ســاز و قطع همکاری او با برنامه فوتبال ۱۲۰ 
نیز مزید بر علت شــد تا گمانه زنی ها در خصوص او 

تبدیل به واقعیت شود!
حالا گفته می شود میثاقی پس از جدایی از سایر برنامه 
های ورزشی رسانه ملی قصد دارد فعالیت خود را تنها 
با شبکه سه سیما ادامه دهد تا بتواند با تمرکز بیشتری 
برنامه خود را تولید و آماده پخش کند. گفته می شود 
او برخی از عوامل ســاخت برنامه فوتبــال ۱۲۰ که از 
طریق شبکه ورزش روی آنتن می رفت را برای فعالیت 
در برنامه فوتبال برتر دعوت به همکاری کرده است، و 

تعدادی از نیروهایی که توسط فردوسی پور از مجموعه 
عوامل نود کنار گذاشــته شــده بودند را نیز دوباره به 
همکاری دعوت کرده تا با کمک آن ها برنامه تلویزیونی 

خود را آماده پخش کند.
در این بین سایر رســانه های مرتبط با نود نیز هم به 
سرنوشت عادل فردوســی پور گرفتار خواهند شد، 
هرچند تا این لحظه ســایت نود و کانــال تلگرامی 
این برنامه در حال فعالیت اســت اما گفته می شود 
بزودی این مجموعه هم از دسترس خارج خواهد شد 
چون میثاقی در تدارک راه اندازی سایت جدیدی با 
نیروهای مورد نظر خود است از این رو سایت،کانال 
و آپ برنامه نود هــم با راه انــدازی برنامه جدید از 

دسترس علاقه مندان خارج خواهد شد.
نکته مرموز ماجرا سرنوشــت تهیه کننــده و مجری 
خبرســاز برنامه نود در ســازمان صدا و سیماســت، 
هرچند در حال حاضر به عنوان تهیــه کننده فوتبال 
۱۲۰ فعالیت دارد اما بعید اســت با وجــود برنامه ای 
چون شبهای فوتبالی در شبکه ورزش فردوسی پور یک 
برنامه راه اندازی کند از این رو به احتمال فراوان او در 
قامت تهیه کننده برنامــه تلویزیونی فوتبال ۱۲۰ باقی 
خواهد ماند اما دیگر خبری از همــکاری او با میثاقی 
نیست بلکه حمید محمدی مسئولیت اجرای این برنامه 

را برعهده خواهد گرفت.

من و اعضای هیئت مدیره به دنبال موفقیت استقلال هستیم

شفر: صدای هوادارانمان را می شنویم

دکور برنامه نود به طور رسمی جمع شد

سوت پایان
جزئیات جدید از تشکیل گروه فوتبال برتر

سایت و کانال نود هم قطع می شود
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ادب و هنر

كوتاه و خواندنى

باشگاه خبرنگاران: مركز هنرهاى تجسمى حوزه هنرى با 
برپايى نمايشگاهى از حراج آثار منتخب هنرى، عوايد فروش 
ايــن آثار را به آســيب ديدگان مناطق ســيل زده اختصاص 
مى دهد. حوزه هنرى از همه هنرمندان براى شركت در اين 
حركــت خيرخواهانه دعوت مى كند تا آثار خود را به منظور 
ارائه در نمايشگاه تا تاريخ 19 فروردين به آدرس خيابان سميه، 
نرســيده به حافظ، حوزه هنرى، طبقه دوم، واحد تجسمى 

ارســال كنند. هنرمندان ساكن تهران مى توانند براى انتقال آثار خود با شماره  تلفن 09123702610 تماس 
بگيرند تا هماهنگى هاى لازم در اين راستا انجام گيرد. همچنين هنرمندان ساكن در شهرستان ها مى توانند 
آثار خود را به مراكز حوزه هنرى واقع در مراكز اســتان ها تحويل دهند يا به طور مستقيم به صندوق پستى 
1677-15815 براى حوزه هنرى تهران ارسال كنند. بديهى است همه عوايد فروش اين حراج به آسيب ديدگان 

سيل اخير اختصاص خواهد يافت. زمان برپايى نمايشگاه نيز از 20 تا 24 فروردين ماه 1398 اعلام شده است.

فراخوان حراج آثار هنرى براى كمك به سيل زدگان 

تسنيم: ايوب دهقانكار، سخنگوى ســى و دومين نمايشگاه 
بين المللى كتاب تهران، گفت: مصلاى تهران آماده غرفه بندى 
اســت و مراحل نهايى آماده ســازى براى استقرار و غرفه بندى 
ناشران را سپرى مى كند. وى با اشاره به ساخت و ساز در مصلى 
و وعده هاى عملياتى شــده مديران مصلى گفت:  طبقه زيرين 
رواق هاى شرقى كه سال گذشته محل استقرار ناشران بين الملل 
بود و امسال به ناشران كودك اختصاص پيدا كرده است،  در حال 

تكميل سنگفرش است. اميدواريم با تأمين سنگ و انتقال آن به تهران اين بخش كامل شود. 
وى ادامه داد: ثبت نام بن كارت هاى دانشجويى از روز سه شنبه آغاز مى شود  ، ما علاقه منديم اگر دستگاهى بخواهد 
براى قشر خاصى بن كتاب خريدارى كند،  مشاركت داشته باشيم . براى نمونه شهردارى ها براى پاكبانان،  آموزش 

و پرورش براى دانش آموزان و... ميزان مشاركت وزارت ارشاد در بن هاى مشاركتى 10 تا 30 درصد خواهد بود.

قدردانى از 3 هنرمند برجسته در جشن هفته هنر انقلاب
باشگاه خبرنگاران: غلامعلى طاهرى و رضا بدرالسماء 
هنرمندان پيشكسوت هنرهاى تجسمى و نادر طالب زاده 
برنامه ساز، كارگردان و كارشناس پيشكسوت رسانه، در 

آيين افتتاحيه پنجمين جشن هفته هنر انقلاب تقدير مى شوند.
غلامعلى طاهرى متولد 1335 و دانش آموخته كارشناسى ارشد رشته 
نقاشــى از دانشكده هنرهاى زيباى دانشــگاه تهران است. وى سابقه 
دبيركلى نخستين جشنواره بين المللى هنرهاى تجسمى فجر، تدريس 
در دانشــكده هنر دانشگاه الزهرا و دانشــگاه شاهد، سرپرستى موزه 

هنرهاى معاصر تهران، مشاوره هنرى مركز هنرهاى تجسمى وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى، اجراى 290 برنامه آموزش نقاشى 
در صداوسيما، برپايى نمايشگاه انفرادى و شركت در بيش از 60 نمايشگاه گروهى در سطح ملى و بين المللى، دبيرى نمايشگا ه ها و 
جشنواره هاى متعدد نقاشى، عضويت هيئت مؤسس و هيئت مديره انجمن هنرهاى تجسمى انقلاب و دفاع مقدس و... را در كارنامه 
كارى خود داراســت. رضا بدرالســماء، نگارگر اصفهانى نيز 5 آذر 1328 در شهر اصفهان به دنيا آمد. وى در سال 1387 موفق به 
دريافت درجه يك هنرى از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى شده و تاكنون در بيش از50 نمايشگاه انفرادى و بيش از 200 نمايشگاه 
گروهى در داخل و خارج از كشور شركت كرده است كه از جمله آن ها مى توان به نمايشگاه هاى نگارگرى پاريس فرانسه 1993، 
نمايشگاه نگارگرى فلورانس ايتاليا 1998، نمايشگاه آثار نگارگرى و آبرنگ برلين آلمان 2003، نمايشگاه نگارگرى در مركز فرهنگى 
الصفدى طرابلس لبنان 2011، نمايشگاه آثار نگارگرى (با مشاركت مؤسسه اكو) گرجستان2011، نمايشگاه نگارگرى به مناسبت 
هفته فرهنگى ايران در شهر آنكارا تركيه 2012 و... اشاره كرد. همچنين نگارگرى تصاوير كتاب رباعيات خيام به پنج زبان، غزليات 
حافظ، شاهنامه فردوسى، مثنوى مولانا، جلد كتاب يوسف پيامبر(ع)، ديوان پروين اعتصامى، ديوان شمس و... از جمله فعاليت هاى 
اين هنرمند در عرصه تجسمى است. نادر طالب زاده، متولد 1332 تهران، تهيه كننده، دبير كنفرانس بين المللى افق نو، دبير جشنواره 
مردمى فيلم عمار، مجرى برنامه هاى تلويزيونى، مستندســاز و روزنامه نگار است. طالب زاده كه از همدوره اى هاى شهيد مرتضى 
آوينى و ابراهيم حاتمى كيا بوده است، از مؤسسان شبكه افق سيما به  شمار مى آيد. وى داراى مدرك كارشناسى ادبيات انگليسى از 
دانشگاه راندولف ميكن و مدرك كارشناسى ارشد كارگردانى سينما از دانشگاه كلمبيا است. اين هنرمند فعاليت هنرى را از 1359 
در صداوسيماى جمهورى اسلامى ايران با ساخت فيلم هاى مستند آغاز كرد. از ديگر فعاليت هاى او مى توان به تدريس در مركز 
اسلامى آموزش فيلم سازى و مديريت مركز تحقيقات و مطالعات سينمايى در معاونت سينمايى وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى 
اشاره كرد. «بشارت منجى» نام سريالى است كه به كارگردانى نادر طالب زاده ساخته شد. اين فيلم بر اساس زمينه هاى مشترك بين 
اسلام و مسيحيت ساخته و پرداخته شده  است. در طول هفته جشن انقلاب ضمن مرور مهم ترين رويدادهاى مرتبط با هنر انقلاب 
و هنرمندان انقلابى و معرفى چهره سال هنر انقلاب، با نمايش فيلم ها، اجراى تئاترها، برگزارى كنسرت، نمايشگاه هاى تجسمى و... 

تا تاريخ 27 فروردين ادامه خواهد يافت.

بازتاب

خبر

نخستين كاروان شاعران و نويسندگان جهادى 
در مناطق سيل زده 

فارس: مسئول «كاروان شاعران 
و نويسندگان جهادى» از اعزام 
نخستين گروه از اهالى هنر خبر 
داد و گفت: نخســتين گروه از 
نويسندگان جهادى  و  شاعران 
كه ســابقه حضور در اردوهاى 
جهادى را دارند در اين مرحله به مدت پنج روز به مناطق سيل زده غرب 

كشور اعزام مى شوند.
محمدرضا وحيدزاده مســئول «كاروان شاعران و نويسندگان جهادى» 
درباره فراخوان شهرستان ادب براى اعزام شاعران و نويسندگان به مناطق 

سيل زده غرب كشور توضيحاتى داد.
وى در اين گفت وگو ضمن اشاره به اينكه مؤسسه شهرستان ادب اقدام 
به انتشار اين فراخوان كرده است، بيان داشت: شهرستان ادب با توجه به 
نياز مبرم هموطنان سيل زده غرب كشور، اين فراخوان را منتشر كرد و از 
اعضاى دوره هاى آموزشى «آفتابگردان ها» و «مدرسه رمان» براى حضور 

و خدمت رسانى دعوت كرد.
وحيدزاده تصريح كرد: اتفاق رخ داده همه را متأثر كرده اســت، وظيفه 
دينى و انسانى ماست تا به كمك هموطنان بشتابيم. گزارش ها از مناطق 
ســيل زده نشان مى دهد شرايط وخيم است، از اين رو ما نيز مانند ساير 
افراد جامعه تصميم گرفتيم به اندازه وســع خــود به منطقه رفته و در 

خدمت نيروهاى جهادى باشيم.
اين شاعر با تأكيد بر اينكه در روزهاى اخير با گروه هاى جهادى مستقر 
در منطقه جهت هماهنگى با آن ها و كمك رســانى تحت مديريت اين 
گروه ها در تماس بوده اند،  گفت: مهم در صحنه بودن اســت. با توجه به 
اطلاعات كسب شــده، در اين مرحله صرفاً به نيروى خدماتى براى كار 
يدى نياز اســت، از اين رو اعلام كرديم دوســتانى كه به فراخوان لبيك 
مى گويند بدانند در اين مرحله تحت مديرت گروه هاى جهادى براى به 

نتيجه رسيدن امور، كار يدى انجام خواهد شد.
وى افزود: ممكن اســت در ادامه نيازمند كمك فرهنگى هم باشــيم و 
احتمالاً پس از گذار از اين مرحله، برنامه ريزى هايى خواهيم داشت؛ بناى 
ما اين است كه كاروان جهادى شاعران و نويسندگان روز چهارشنبه به 
سمت مناطق ســيل زده حركت كند،  قرار نيست كار هيجانى صورت 
گيرد، مى دانيم كار بســيار اســت و طبق گزارش ها به كمك نيروهاى 
مردمى در اين منطقه بسيار نياز است. وحيدزاده با اشاره به اين مطلب 
كه زمان مفيد براى حضور شــعرا و نويسندگان در مرحله نخست پنج 
روز خواهــد بود، اضافه كرد: در فراخوان اول زمان حضور گروه شــعرا و 
نويسندگان پنج روزه اســت،  اما در ادامه فراخوان دومى منتشر خواهد 

شد و فراخوان دوم موجب مى شود نيروهاى تازه نفس جايگزين شوند.
به گفته وى، اين اردو در مرحله نخست صرفاً مختص آقايان است. شرايط 
مراحل بعدى متعاقباً اعلام خواهد شــد. در اين مرحله اولويت با افرادى 

است كه سابقه حضور در اردوهاى جهادى را داشته باشند.

اعلام برنامه هاى طنز هفته هنر انقلاب اسلامى
حوزه  طنز  دفتــر  مدير  مهر: 
هنرى، برنامه هاى اين دفتر در 
هفته هنر انقلاب اســلامى را 

تشريح كرد.
ناصر فيــض، درباره برنامه هاى 
انقلاب اسلامى اين  هفته هنر 
دفتر گفت: نقد و بررســى شــعر طنز دوران انقلاب اسلامى را در هفته 
هنر انقلاب اسلامى خواهيم داشت. اين برنامه ساعت 17 سه شنبه 20 

فروردين  در سراى اهل قلم برگزار مى شود.
سلسله نشست هاى «مكتبخانه طنز» نيز در ويژه برنامه اى به نقد و بررسى 
مطبوعات دهه اول انقلاب اســلامى اختصاص خواهد داشت. اين برنامه 
هم ساعت 17 چهارشنبه 21 فروردين ماه در سراى اهل قلم برپا مى شود.

ســراى اهل قلم همچنين ســاعت 17 شــنبه 24 فروردين ماه ميزبان 
علاقه مندان به آثار طنز مهرداد صدقى خواهد بود. نشست داستان طنز 
بعد از انقلاب، نگاه به سه گانه كتاب هاى مهرداد صدقى به نقد و بررسى 

آثار اين نويسنده مطرح كشور مى پردازد.
همچنين ويژه برنامه «در حلقه رندان» با حضور جمع فراوانى از هنرمندان 
و شاعران طنزپرداز كشور ساعت 17 يكشنبه 25 فروردين  به مناسبت 

هفته هنر انقلاب اسلامى در تالار سوره حوزه هنرى برگزار مى شود.
گفتنى است، علاقه مندان براى حضور در برنامه هاى مرتبط با سراى اهل 
قلم مى توانند به خيابان انقــلاب، خيابان برادران مظفر جنوبى (صباى 
جنوبى)، كوچه خواجه نصير، شــماره 2 و بــراى حضور در برنامه تالار 
انديشه، به حوزه هنرى واقع در خيابان سميه نرسيده به پل حافظ مراجعه 
كنند. جشن هفته هنر انقلاب به مناسبت سالروز شهادت شهيد مرتضى 
آوينى در تاريخ 20 فروردين ماه 98 آغاز شده و در طول يك هفته ضمن 
مرور مهم تريــن رويدادهاى مرتبط با هنر انقلاب و هنرمندان انقلابى و 
معرفى چهره سال هنر انقلاب، با نمايش فيلم ها، اجراى تئاترها، برگزارى 

كنسرت و نمايشگاه هاى تجسمى و تا تاريخ 26 فروردين ادامه مى يابد.

همزمان با هفته هنر انقلاب اسلامى
شب شعر «ديدار ماه» برگزار مى شود

مهر: شب شعر «ديدار ماه» با 
حضور شــاعران پيشكسوت و 
مطرح سراسر كشور، پنجشنبه 
22 فرورديــن  در حوزه هنرى 

برگزار مى شود.
عباس محمــدى، مدير مركز 
آفرينش هاى ادبى حوزه هنرى درباره برنامه هاى اين مركز در هفته هنر 
انقلاب اسلامى گفت: شب شعر «ديدار ماه» كه پيشتر با حضور شاعران 
پيشكسوت و مطرح سراسر كشور در حوزه هنرى برگزار مى شد، در هفته 
هنر انقلاب اسلامى نيز به شكل ويژه پنجشنبه 22 فروردين ساعت 20 
در مسجد آيت االله خامنه اى برگزار مى شود. وى ادامه داد: برنامه تلويزيونى 
با محوريت داســتان انقلاب اسلامى نيز به مدت هفت شب از تلويزيون 
پخش مى شود. در اين برنامه از نامداران داستان كشور دعوت مى شود تا 
در زمان مشخص درباره 40 سال ادبيات انقلاب اسلامى و آثار درخشان 

ادبى آن صحبت كنند. اين برنامه از توليدات حوزه هنرى خواهد بود.
محمدى همچنين گفت: در هفته هنر انقلاب اسلامى، اختتاميه جشنواره 
شــعر و داستان انقلاب اسلامى را هم خواهيم داشت كه در اين آيين از 
دو پيشكسوت بنام عرصه شعر و داستان نيز به مناسبت 40 سال تلاش 
قدردانى خواهد شد. جشــن هفته هنر انقلاب با شعار «هنر متعهد به 

حقيقت» از 20 فروردين آغاز مى شود.

در گفت وگو با نويسنده كتاب «خاطرات خدا» مطرح شد

پايه تربيت دينى باور به توحيد است
 ادب و هنر/ جواد شيخ الاسلامى  كتاب 
«خاطــرات خدا» آخرين كتابى اســت كه به 
تأليف حجت الاسلام غلامرضا حيدرى ابهرى و 
توسط نشر جمال منتشر شده است. «خاطرات 
خدا» مجموعه اى از متن هاى حكايت وار است 
كه بــا موضوع خدا بــراى مخاطبان كودك و 

نوجوان نوشته شده  است.
حجت الاسلام حيدرى ابهرى كه آثار بسيارى 
را براى كــودكان در زمينه آموزش موضوعات 
دينى تأليف كــرده، در اين كتاب تلاش كرده 
بــا بهره بــردن از زبانــى حكايت گونه حضور 
خدا در زندگــى روزمره را به كودكان آموزش 
دهد. كتــاب «محمد مثل گل بــود» يكى از 
پرمخاطب تريــن و پرتيراژترين آثارى اســت 
كه از اين نويسنده منتشر شده است. به بهانه 
انتشــار «خاطرات خدا» با اين نويسنده درباره 
اين كتــاب و بايســته ها و چالش هاى ادبيات 
كودك و نوجوان به گفت وگو نشســتيم كه در 

ادامه مى خوانيد:

 آقاى حيدرى! شــما نويسنده پركارى 
در ادبيــات كودك و نوجوان هســتيد. 
مى خواهــم بدانم چطور شــد پا به اين 

عرصه گذاشتيد؟
آخر دبيرســتان بودم كه وارد حوزه شــدم و 
20 سال اشتغال رســمى به تحصيل حوزوى 
داشتم. اما ســال 72 بود كه به صورت جدى 
تأليف را شروع كردم. در ابتدا خيلى تخصصى 
كار نمى كــردم و تنــوع كارم زياد بود، ولى به 
مرور زمان تمركز خودم را بيشــتر روى حوزه 
كودك و نوجوان بــردم؛ آن هم موضوع بيان 
مفاهيم دينى براى بچه ها. چون فكر مى كردم 
جاى ايــن رويكرد در ادبيات كودك و نوجوان 

ما خالى است. 

 نخستين جرقه براى تمركز بر اين حوزه 
چه بود؟

مــن با قصد و غرض به حوزه كودك و نوجوان 
وارد نشــدم. دغدغه هاى من پــس از ورودم 
به اين حوزه شــكل گرفتند. وقتــى ديدم از 
كارهايى كه مى نويســم اســتقبال مى شــود 
متوجه شــدم بايد همين مسير را ادامه بدهم. 
من درباره مفاهيم معنوى 10 كتاب با موضوع 
خــدا كار كرده ام و هركــدام هم حال و هواى 
خودشــان را دارنــد، يعنى هيچ كــدام تكرار 
ديگرى نيست. خيلى از دوستان مى پرسند چه 
شد كه روى اين حوزه تمركز كردى؟ در جواب 
بايد بگويم تحت تأثير مقاله اى از مرحوم علامه 
طباطبايى قرار گرفتم. مقاله اى كه در جلد اول 
الميزان نوشــته شده است. ايشان معتقد است 
پايه تربيت دينى بر باور به توحيد است و بدون 
باور بــه توحيد تربيت دينى اصــلاً نمى تواند 
اتفاق بيفتد، يعنى اساســاً هيچ تربيتى اتفاق 
نمى افتد. اين مقاله بســيار نفيس و ارزشمند 
است. بســيار دقيق و خوب تأثير توحيد را در 
تربيــت بيان مى كند. در كنــار اين خودم هم 
در آموزه هاى دينى مان زياد ديده ام كه توصيه 
مى كنند توحيد را بــه بچه هايمان ياد بدهيم. 
مجموع اين ها دســت به دست هم داد و سبب 
شد خيلى از كارهايم را متمركز بر موضوع خدا 

قرار بدهم.

اين  با ديگر كتاب هاى  كارهاى شــما   
حوزه متفاوت هستند. درمورد شروع كار 

و اين تفاوت توضيح مى دهيد؟
كتاب هاى بنده چون يك مقدار نو بود، در ابتدا 
به آن خيلى توجه نمى شد و حتى مخالفت هم 
مى شــد، ولى در ادامه شــرايط بهتر شد. يك 
مشكلى كه ما در كارهاى مذهبى داريم تكرار 
زياد مفاهيم است. اكنون تمام ناشران كودك و 
نوجوان داستان پيامبران دارند. من هم اشكالى 
نمى بينم. خوب اســت كه هر كسى با ادبياتى 
متفاوت داســتان پيامبران را معرفى كند؛ اما 

مشــكل اينجاســت كه فكر مى كنيم داستان 
دينى يعنى معرفى پيامبران. اين طور مى شود 
كــه خيلى از موضوعــات روى زمين مى ماند. 
مثلاً ما درباره سيره پيامبر، نهج البلاغه، زيارات 
و ادعيه ها خيلى كــم كار كرده ايم. همچنين 
مى تــوان با نگاهــى دينى بــه موضوعات روز 
پرداخت. خود من هم براى اين موضوعات كه 
مى گويم كار كرده ام. مردم از موضوعات جديد 
واقعاً اســتقبال مى كنند. درباره خودم بعضى 
از كتاب هايم خوب فروخــت، بعضى كتاب ها 
جايزه گرفت و بعضى كتاب هاى ديگر توســط 
كســانى كه اهل دقت و نظر بودند تشــويق و 
تحســين شدند. البته در ابتدا چون تلقى همه 
از كار دينى يك مدل خاص اســت، با شك و 
ترديد نگاه كردند. حتى ناشرها با ترديد كارها 
را منتشــر مى كردند. اما وقتى چند كار من با 
اقبال مواجه شد ناشران اعتماد كردند. ديدند 
كار جديد مخاطــب خودش را دارد و حتى از 
آن كارهاى تكرارى كه فكر مى كنند پرفروش 

است، بيشتر مورد اقبال قرار مى گيرد.

 شــما نويســنده پركارى هســتيد. 
مى خواهــم نظــر خودتــان را درباره 
لحاظ  به  كرديد  تلاش  بپرسم.  كارهايتان 
فنــى و محتوايى چه رويكرى داشــته 

باشيد؟
ابتدا مى خواهم به يك مشــكل بپردازم. دين 
حوزه وسيعى اســت. اين اتفاق نبايد در ذهن 
بچه ها بيفتد كه آمــوزش دين يعنى آموزش 
تاريــخ پيامبــران يا آمــوزش روخوانى قرآن. 
اگــر تصور بچه ها از دين يكســرى اطلاعات و 
مفاهيم تاريخى باشــد، اتفاق خيلى خطرناكى 
افتاده اســت. ما بايد نخســت با چيستى دين 
آشنا شــويم. دين راه زندگى است. اگر گفتيم 
راه زندگى است، بايد در كتاب هايى كه دست 
بچه هاى مردم مى دهيم راه زندگى را نشــان 
بدهيم. بــراى همين مى گويم حــوزه ادبيات 

كودك و نوجوان حوزه وسيعى است. 
اينكه مــا در بعضى از بخش هــا حجم خيلى 
بالايى از كار را توليد مى كنيم موجب مى شود 
دســتمان از ديگر موضوعات تهى شــود. مثل 

ايــن مى ماند كــه از يك باغ ميــوه كه صد تا 
ميوه خوشمزه دارد، فقط ســيب را به بچه ها 
نشان بدهيم. درحالى كه اينجا يك باغ متنوع 
و گســترده اســت و براى نيازهــاى گوناگون 
آن ها حرف تــازه دارد. مــن مى خواهم مثال 
بزنم؛ كتابى دارم بــه نام «پول، خدا، بچه ها». 
در ايــن كتاب درباره مســائل مالى كه بچه ها 
به آن مبتلا هستند صحبت كرده ام؛ مثل پول 
تو جيبى، قرض دادن به دوســتان، پيدا كردن 
پول در كوچه و خيابان، فراموش كردن دادن 
پول به فروشــنده و امثال اين ها. دو ســه ماه 
مســئله هاى بچه ها را رصد كــرده ام تا به اين 
موضوع رســيده ام. در اين كتــاب اگر حديثى 
گفتــم بر محور نياز مخاطــب، حديث را بيان 
كــردم. منظورم از كارى كــه براى نياز بچه ها 

توليد شــود، از جنس همين كارهاست. البته 
ادعا ندارم كــه كتاب هاى مــن خيلى ممتاز 
اســت، ولى دوســتانى كه ديدند گفتند تست 
خوبى بود. يعنى شروع خوبى است. اگر كسى 
بيشتر اهل ذوق باشد بى شك مى تواند با ذوق 
بيشتر كارهاى بهتر و نوتر هم بنويسد. معتقدم 
براى توليــد كارهاى كــودك و نوجوان بايد 

مسيرمان را عوض كنيم.

بيشتر غيرداستانى اند؛  كتاب هاى شما   
دليل اين فرم و زبان چيست؟

البتــه من كار داســتانى هــم دارم كه در آن 
قصه هــاى كوتاه پيامبر را بازنويســى كرده ام، 
ولى ادعاى قصه نويســى ندارم. به نظر من ما 
به ادبيــات كودك و نوجوان ظلم مى كنيم. در 
يكى از جشــنواره ها هم به اين اشــاره شد كه 
نبايــد ادبيات كودك و نوجــوان را به ادبيات 
داســتانى منحصر كنيم. من ابتدا دست هايم 
را در برابــر پيشكســوتان داســتانى و ادبيات 
بالا مى برم. امــا ادبيات كودك و نوجوان فقط 
قصه و شعر نيست. اگر من درباره موضوعى به 
بچه ها توضيح دادم، مثل خيلى از كتاب هايى 
كه از آن طرف دنيــا براى ما ترجمه مى كنند 
و به وفور در بازار موجود اســت، نبايد كســى 
جبهه بگيرد. آن ها حتى درباره دايناسورها هم 
كتاب نوشــته اند و ما اينجا ترجمه و منتشــر 
مى كنيــم. اما اگر من همين كار را مثلاً درباره 
پيامبر انجام بدهم، مى گويند آقا چرا داســتان 
ننوشــتى؟ چه فرقى مى كنــد؟ چطور وقتى 
شما كتاب نجوم و دايناسورها چاپ مى كنيد، 
ادبيات كودك اســت، اما اگر من با همان فرم 
بــراى موضوعى دينى كارى بنويســم ادبيات 
كودك نيســت؟ مثلاً غربى ها كتاب نوشته اند 
كه وقتى سر ســفره نشستى اينطورى بنشين 
و چطور غذا بخور و غيــره. اما اگر من همين 
كتاب را بنويســم و بگويم پيش از غذا خوردن 
بســم االله بگو، دوســتان مى گويند «نه، قبول 
نيســت! براى اين مفاهيم بايد قصه بگويى». 

خب شما قصه اش را بگو! عيب ندارد.

 يعنى شــما مى گوييد ادبيات كودك و 
نوجوان خيلى گسترده است؟

بله، بازار خيلى متنوعى اســت. كار داستان و 
غير داســتان با هم متفاوت است. گاهى لازم 
اســت يكســرى اطلاعات را در يك پاراگراف 
براى كودك بيان كنى و مثلاً بگويى آيه به چه 
معناســت. مى خواهم بگويم اين سفره خيلى 
گسترده اســت. دليل اينكه كارهاى من ابتدا 
با دشوارى منتشر مى شد به خاطر اين بود كه 
تصور دوســتان از كار كودك فقط قصه گويى 
بود. من ارزش هاى داستان و شعر را مى پذيرم، 
اما فكر مى كنــم بايد تنــوع را حفظ كنيم و 
حوزه هاى مختلف كار را به رسميت بشناسيم. 
مــن گاهى به ايــن دوســتان مى گويم معيار 
ارزيابى شما چيســت؟ اگر مخاطب است كه 
مخاطب دارد اســتفاده مى كند؛ اگر بازار است 
كه كتاب دارد مى فروشد. دنيا ادبيات را متنوع 
مى بيند و در پيشينه ما هم متنوع بوده است.

 كتاب «خاطرات خدا» هم اســم خوبى 
دارد و هــم تصويرپردازى ها به جذابيت 
كار اضافه كرده است. درباره ايده و فضاى 

كتاب توضيح مى دهيد؟
كتاب حكايت گونه اســت و فقط به اثبات خدا و 
بيان صفات او محدود نمى شود. يكى از نقص هاى 
ما در آموزش توحيد اين اســت كه فقط خدا را 
اثبات مى كنيم يا مثلاً صفاتش را مى گوييم، در 
حالى كه ما در سه حوزه بايد براى بچه ها صحبت 
كنيم؛ يكى اثبات خدا، يكــى بيان صفات خدا 
مثل مهربانى و حكمت و دانش و ســوم زندگى 
خدايى. يعنى آن خدايى كه اثبات شد و صفاتش 
گفته شــد، حالا در رفتار من در مدرسه، خانه، 
خيابان و كوچه، با مادرم، پدرم و دوستانم، نمود 

پيدا كند. آن باور خدايى بايد در دست، يا چشم 
و گوش مــن تجلى پيدا كنــد. در روايات اهل 
بيت(ع) زندگى خيلى زيبا بيان شده است. مثلاً 
مى گويد «مســواك زدن موجب تميزى دهان و 
خشنودى خداست». يعنى بين مسواك زدن تو و 
خشنودى خدا يك گره و پيوندى ايجاد مى كند. 
وقتى شــما مسواك را برمى دارى، همان خدايى 
كه اثبات كرده اى مهربان اســت، مى آيد پشت 
سر اين مسواك زدن قرار مى گيرد. شما ببينيد 
چقدر انگيزه ســازى مى شود. اما جهان مادى به 
ما چه مى گويد؟ مى گويد مســواك بزن تا دهان 
و دندانت تميز شــود. ولى ما مى گوييم مسواك 
بزن تا هســتى از تو حمايت كند و به تو لبخند 
بزند. بايد اين زيبايى ها را به بچه ها نشان بدهيم.

در كتــاب خاطرات خدا ســعى كــرده ام اين 
زيبايى ها و زندگــى مؤمنانه و خدايى را براى 

بچه ها تصوير كنم. 

 تصويرپردازى كتاب هم خيلى خوب و 
جذاب است و به قوت كتاب كمك كرده 

است.
همين طور است. تصويرگر كتاب خانم مهشيد 
رجايى هستند و كارشان هم خوب است. غير 
از اينكه كارشــان زيباست خيلى خوش قول و 
علاقه مند هســتند. يعنى كار را با علاقه انجام 
مى دهند. تصويرگرى كارهاى مذهبى ما تيپ 
خودش را دارد. از آن ها كه يك نخلستان است 
و يك امام كه چهره اش نور دارد، نيست. چون 
موضــوع كتاب درباره واقعيات زندگى اســت، 
تصويرگــرى مختص خودشــان را نياز دارند. 
به همين خاطر تصويرگــرى خاطرات خدا با 

كتاب هاى ديگر متفاوت است.

 شما مشكل ادبيات كودك و نوجوان ما 
را چه مى دانيد؟

كارهاى خوب در كشــورمان كم نيســت، منتها 
سيستم اطلاع رسانى ما خراب است. يك نويسنده 
با زحمت و تلاش زياد يك كار خوب مى نويسد، 
اما حتى مراكز تعليم و تربيت ما مطلع نمى شوند. 
خيلى هــا مى گويند ما با اينكــه در حوزه تربيت 
بچه ها مطلع هستيم، كارهاى شما را نديده ايم. به 
نظر من اين نقص بزرگى اســت. كم كارى هاى ما 
ســر جاى خودش، اما چرا همين كارهاى خوبى 
كه انجام مى شــود معرفى نمى شــوند؟ اگر اين 
نقص جبران نشــود، شما 10 برابر هم كار بكنيد 
انگار كارى انجام نداده ايد. ولى اگر اطلاع رســانى 
ما درست شود، تأثيرگذارى يك كتاب 100 برابر 
مى شــود. باب آشــنايى و انجام همين گفت وگو 

چطور باز شد؟ يكى از دوستان من كتاب خاطرات 
خدا را به دفتر آقــاى زائرى برده بود. آقاى زائرى 
در صفحات مجازى كتاب را تبليغ كردند و شما 
آن مطلب را ديديد. اكنون داريم با هم گفت وگو 
مى كنيم و قطعاً كسان ديگرى به همين واسطه با 

كتاب خاطرات خدا آشنا مى شوند.

 از كتاب ها تا كنون ترجمه هم شده است؟
شــايد تاكنون حدود 60-50 كتــاب بنده به 
زبان هاى ديگر ترجمه شــده است. چون زبان 
ما زبان فطرت اســت، در كشورهاى ديگر هم 

مورد استقبال قرار مى گيرد.
امــا يك دوســتى مثلاً به كتاب بنــده نيازى 
ندارد. پس ســريع مى گويد آقا اين كتاب ها به 
درد نمى خورد! مى گويم معيار شــما چيست؟ 
شايد براى شما مناسب نباشد، ولى شايد براى 
خانواده اى كه مى خواهد فرزندش را در فرانسه 
با تربيت اسلامى بزرگ كند مناسب باشد. مثل 
ترجمــه كتاب «محمد مثــل گل بود» كه در 
كشورهاى ديگر درحال خوانده شدن است. اگر 
شما در قم هستى و از كارهاى مذهبى اشباع 
شــده اى چرا فكر مى كنى در هيچ كجاى دنيا 
جواب نمى دهد؟ ناشــران عربى من مى گويند 
كتاب هــاى شــما را مثل كتاب هــاى خوب 
خودمان داريم مى فروشــيم. وقتــى از كتاب 

استفاده مى شود چرا نبايد كار كنيم؟
اخيــراً با كمك يكى از دوســتان در ســايت 
آمازون تحقيقــى كرديم تا ببينيم چند كتاب 
با موضوع خدا در ســايت آمازون قرار دارد كه 
270 كتاب كودك با موضوع خدا پيدا كرديم. 
چرا بعضى مى گويند بس است و بچه ها خسته 
شــده اند و كتاب با موضوع خدا كشش ندارد؟ 
حتــى غربى ها كتاب هاى بســيارى با موضوع 
خدا نوشته اند، اما بعضى ها مى خواهند بگويند 
كشــش ندارد و نياز نيســت. اميدوارم كتاب 
خاطرات خدا بتواند قــدرى از اين خلأ بكاهد 
و بتوانــد ارتباط خوبى با بچه هــا برقرار كند. 
همچنين اميدوارم اين كتاب تست و آزمايشى 
براى ديگر دوســتان نويسنده باشد تا كارهاى 

نوتر و بهترى با اين موضوعات تأليف كنند.

 ازكارهاى بعدى تان بگوييد
دربــاره كارهاى بعــد فعــلاً نمى توانم چيزى 
بگويــم، چون هنــوز به يــك نگاه تــازه اى 
نرســيده ام. دوســت ندارم بدون پشــتوانه و 
تحقيق كتاب بنويسم. تا دريافتى نداشته باشم 
و توضيح مناسبى براى كتاب نداشته باشم به 

سمت نوشتن نمى روم.

برش

 ما در ســه حوزه بايد براى بچه ها 
صحبت كنيــم؛ يكى اثبــات خدا، 
يكى بيان صفات خدا مثل مهربانى 
و حكمت و دانش و ســوم زندگى 
خدايى. يعنى آن خدايى كه اثبات 
شــد و صفاتش گفته شــد، حالا 
در رفتــار من در مدرســه، خانه، 
خيابــان و كوچه، با مادرم، پدرم و 

دوستانم، نمود پيدا كند

آماده سازى مصلاى تهران براى نمايشگاه كتاب 
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تغيير نام خيابان «ج» به جمشيد مشايخى 
سيما و سينما: روز گذشته شهردار 
منطقه يك تهران از موافقت شوراى 
شــهر تهران و تصويب كميته نام 
گــذارى شــهردارى منطقــه يك 
نســبت به نام گذارى خيابانى تحت 
عنوان استاد جمشيد مشايخى خبر 
داد. او گفت: «خيابان «ج» در شــمال تهران با تصويب كميته نام گذارى 
شــهردارى منطقه يك به نام استاد جمشيد مشايخى تغيير نام مى دهد و 

ماندگار مى شود».
از طرفى اعضاى شوراى شهر تهران هم در نخستين جلسه شورا در سال 98 
به تغيير نام خيابان «ج» واقع در منطقه ولنجك به نام «جمشيد مشايخى» 
رأى مثبت دادند. پيش از اين مدير روابط عمومى سازمان سينمايى پيشنهاد 
اين تغيير نام را به دليل ســكونت مرحوم مشايخى در خيابان «ج» مطرح 
كرده بود. همچنين اين پيشنهاد از سوى ايرج راد در مراسم تشييع مرحوم 
مشايخى مطرح شــده بود. در نهايت اعضاى شوراى شهر با اين نام گذارى 

موافقت كردند.

 «هفت» با مسعود فراستى برمى  گردد
سيما و ســينما: برنامه سينمايى 
«هفت» بعد از وقفه اى كوتاه  بزودى از 

شبكه سه سيما پخش مى  شود.
ســينمايى  برنامه  جديــد  فصــل 
«هفت» كه همزمان با آغاز ســى و 
هفتمين جشنواره ملى فيلم فجر به 
تهيه كنندگى مجتبى امينى و اجراى محمد حسين لطيفى روى آنتن رفت، بعد 
از وقفه اى كوتاه همزمان با آغاز جشنواره جهانى فيلم فجر از اواخر فروردين  ماه 
پخش خود را از سر خواهد گرفت. مجتبى امينى، تهيه  كننده برنامه سينمايى 
«هفت» درباره شروع آن عنوان كرد: اين برنامه قرار است با اجراى محمدحسين 
لطيفى و حضور مسعود فراستى با آيتم هاى جديد به بررسى فيلم هاى جشنواره 

جهانى فيلم فجر و سينماى ايران بپردازد.

نمايش 3 مستند ترميم  شده از شهيد آوينى 
سيما و سينما: نسخه ترميم  شده 
سه فيلم مستند از ساخته هاى شهيد 
سيد مرتضى آوينى،  براى نخستين 
بار در خانه هنرمندان ايران به نمايش 
درمى آيد. به نقــل از روابط عمومى 
خانه هنرمندان ايران، به مناســبت 
بيست  و ششمين سالروز شهادت سيد مرتضى آوينى، براى نخستين  بار نسخه 
ترميم شده سه فيلم مستند شهيد آوينى «و اين است فتح الفتوح»، «داستان 
پل» و «شــب عاشورايى» در قالب برنامه «سه روز با سيد مرتضى آوينى» از 
20 تا 22 فروردين 1398 هر شــب از ســاعت 19 در محل خانه هنرمندان 
ايــران به نمايش درمى آيند. همچنين پس از نمايش هر فيلم مســتند، يك 
سخنرانى توسط استادان دانشگاه درباره آراى سينمايى شهيد آوينى ايراد و 
در يك پنل با حضور هنرمندان و منتقدان برجســته اثر نمايش  داده  شده و 
مورد بررسى و تحليل قرار مى گيرد. بر همين اساس روز سه  شنبه 20 فروردين 
ساعت 19 فيلم «و اين است فتح الفتوح» به نمايش در مى  آيد و در ادامه دكتر 
انيس دوويكتور درباره سينماى شهيد آوينى به سخنرانى مى  پردازد و سپس 
نشســت نقد و بررسى فيلم با حضور ســعيد قطبى  زاده و سيد سجاد آوينى 
برگزار مى  شود. روز چهارشنبه 21 فروردين ساعت 19 فيلم «داستان پل» به 
نمايش در مى آيد و در ادامه دكتر ســيدعماد حسينى درباره سينماى شهيد 
آوينى به ســخنرانى مى  پردازد و سپس نشست نقد و بررسى فيلم با حضور 
پيروز كلانترى، روبرت صافاريان و حامد شكيبانيا برگزار مى  شود. در روز پايانى 
نيز پنجشــنبه 22 فروردين ساعت 19 فيلم «شب عاشورايى» به نمايش در 
مى  آيد و در ادامه مريم امينى و مهرزاد دانش درباره ســينماى شهيد آوينى 
به سخنرانى مى  پردازند و سپس نشست نقد و بررسى فيلم با حضور فريدون 
جيرانى، دكتر شهاب اسفنديارى و محمدحسين مهدويان برگزار مى  شود. اين 
برنامه به همت خانه هنرمندان ايران، مؤسســه فرهنگى روايت فتح، مؤسسه 
فرهنگى هنرى در انتظار فردايى ديگر، مؤسسه شهيد آوينى(خانواده شهيد)، 
كانون پرورش فكرى كودكان و نوجوانان، فيلم  نت و نشر واحه برگزار خواهد 

شد.

پخش زندگينامه شهيد صياد شيرازى از راديو نمايش
سيما و ســينما: در آستانه  سالروز 
شــهادت امير ســپهبد على صياد 
شــيرازى، نمايش «صياد دل ها» به 
كارگردانى رضا عمرانى از راديو نمايش 
پخش مى  شود. به گزارش خبرگزارى 
فــارس، «صياد دل هــا» را ماه  منير 
خاجى و زهرا رفيعى گيلوائى به رشته تحرير درآورده اند كه داستان آن فرازهايى 
از زندگى امير ســپهبد على صياد شــيرازى از كودكى تا شهادت است.در اين 
نمايش هفت قسمتى، بازيگرانى چون توران مهرزاد، مسعود زنوزى راد، مهرداد 
عشقيان، و تعداد ديگرى از هنرمندان اداره كل هنرهاى نمايشى راديو به ايفاى 
نقش پرداخته اند. «صياد دل ها» به تهيه  كنندگى شهناز دهكردى، گويندگى 
مريم نشيبا، صدابردارى رضا طاهرى و افكتورى نرگس موسى پور هر روز ساعت 

18:00 از راديو نمايش پخش مى  شود.

«فوق ليسانسه ها» از 24 فروردين كليد مى  خورد
سيما و ســينما: تصويربــردارى 
با آماده  سريال «فوق ليسانسه ها» 
شدن لوكيشن اصلى اين مجموعه 
از روز شــنبه 24 فروردين  ماه در 
تهران شــروع مى شود. رضا  غرب 
جــودى، تهيــه  كننــده مجموعه 
تلويزيونى «فوق ليسانســه ها» كه پيش  توليد ســاخت آن به كارگردانى 
ســروش صحت را از اسفند ماه ســال 97 آغاز كرده بود، به خبرنگار مهر 
گفت: اين روزها مشغول ساخت  و ساز نهايى ساختمان اين سريال كه قصه 
در آن اتفاق مى  افتد هســتيم و در روزهاى آينده با تست بازى بازيگران، 
نهايتاً تصويربردارى كار را از روز شــنبه 24 فروردين شروع مى  كنيم. وى 
ادامه داد: لوكيشــن جديد اين كار نيز در خانــه اى در منطقه ژاندارمرى 
است و علاوه  بر حضور تمامى بازيگران فصل گذشته اين مجموعه چندين 
بازيگر ديگر نيز به اين كار افزوده مى  شــوند كه هنوز حضورشــان نهايى 

نشده است.

 ســيما و ســينما/ زهره كهندل  سريال 
«برســر دو راهي» داستان عاشــقانه پر فراز و 
نشــيب زندگي جوانى به نام حامــد بود كه به 
واســطه عوض شــدن دنيايش و تغيير شرايط 
مالي اش، زندگى اش از اين رو به آن رو مى شود. 
اين سريال 16 قســمتى كه در ايام نوروز روى 
آنتن شبكه دو سيما رفت، كار مشترك بهرنگ 
توفيقــى و حامد عنقا بعد از تجربه مشــترك 
ساخت ســريال «پدر» بود. اين بار حامد عنقا، 
نويســنده و تهيه كننده سريال برخلاف كارهاي 
قبلي اش كه معمولاً ســعي مي كرد چهره هاي 
جديد را در كارهايش معرفي كند براي ســريال 
بر سر دو راهي ســراغ بازيگران حرفه اي رفت. 
در اين سريال در كنار حميد گودرزي كه نقش 
اصلى را بازى مى كرد، بازيگراني همچون مهراوه 
شــريفي نيا، عنايت بخشى، اســماعيل پوررضا، 
ميترا حجار، مجيد مشيري و بهنوش بختياري 
ايفاى نقش كردند و انتخاب بازيگران به گونه اي 

بود كه آن ها ايفاگر نقش هاي متفاوتي باشند.
با وجود اينكه سال هاســت پخش ســريال هاى 
طنز در ايام نوروز باب شــده است، امسال يك 
ملودرام هم در كنار مجموعه هاى طنز ميهمان 
خانه هاى مردم بود. به گفته مرتضى ميرباقرى، 
معاون ســيماى سازمان صدا و سيما، مردم اين 
سريال را پسنديدند و با وجود اينكه پخش يك 
ســريال ملودرام اجتماعى و خانوادگى در كنار 
سريال هاى طنز براى نوروز اتفاق جديدى بود، 
موفــق از آب درآمد و توانســت نظر مثبت 80 
درصد از مخاطبان را به خود جلب كند. با حامد 
عنقا، نويســنده و تهيه كننده ســريال «بر سر 
دو راهى» درباره جزئيات ســاخت اين مجموعه 

تلويزيونى گفت و گو كرديم كه مى خوانيد. 

 ساخت سريال بر سر دو راهى را دو ماه 
پيش از عيد نوروز كليد زديد و تا آخرين 
اين  مشــغول ساخت  تعطيلات،  روزهاى 
ســريال بوديد، چرا كار اينقدر دير كليد 

خورد؟
من و بهرنگ توفيقى مشــغول پيش توليد كار 
ديگــرى بوديم كــه بخشــى از آن در خارج از 
كشور مى گذشــت. در بهمن ماه سال گذشته، 
آقاى جعفرى جلوه از ما خواســتند كه سريال 
نوروزى آن ها را بســازيم. با وجــود اينكه وقت 
بســيار كم بود و قصه اى نداشتيم، ضمن اينكه 

پيدا كردن بازيگر در بهمن و اسفند بسيار سخت 
اســت، كار را كليد زديم. تصــور ما اين بود كه 
دوستان كار طنز مد نظرشــان است و ساخت 
ســريال طنز حوزه اى نبود كه من و بهرنگ به 
آن علاقه اى داشته باشيم چون تخصص خودش 
را مى طلبد و تجربه هاى گذشته ما در اين حوزه 
چندان جذاب نبوده است. طى دو، سه جلسه با 
سيما فيلم از ما خواستند كه كار نوروز را كليد 
بزنيم. اواســط بهمن ماه كار را شروع كرديم و 
كل كار دو ماه طول كشــيد و حدود 55 جلسه 
فيلمبردارى داشــتيم. تصميم گرفتيم كه براى 
نوروز با يك ســريال ملودرام ميهمان خانه هاى 
مردم شــويم، اين موضوع در تلويزيون ســابقه 
نداشــت به جز ســال هايى كه نــوروز با محرم 
همزمان شــده بود. مديران تلويزيون هم از اين 
ريســك استقبال كردند و با وجود اينكه سريال 
طنز نبود اما خوشــبختانه اســتقبال خوبى از 
آن شد و توانســت جزو سريال هاى پرمخاطب 
تلويزيون در ايام نوروز شود. گروه سازنده در اين 
دوماه به ســختى كار كردند و تمــام ايام نوروز 
را بى وقفه پاى كار بودند، خوشبختانه استقبال 

مردم خستگى را از تنشان زدود.

 از همان ابتدا قرار بود كه سريال در 16 
قسمت ساخته شود؟ 

تعهد ما به ســازمان صدا و ســيما 15 قسمت 
بود اما وقتى فيلمنامه را هر روز و ســكانس به 
سكانس مى نويســيد ممكن است شرايط تغيير 
كند. به جز آقاى توفيقى كه از روند كار كليتى 
در ذهن داشــت، هيچ كس نمى دانست كه اين 
سكانس ها براى كدام قســمت گرفته مى شود، 
همه چيز در ذهن مــن اتفاق مى افتاد. در واقع 
بازنويسى نهايى را ســر ميز تدوين انجام دادم. 
به همين دليل كار كمى مفصل تر شــد و به 16 

قسمت رسيد.

 به نظر شــما دليل اينكه مردم از يك 
استقبال  نوروز  ايام  در  ملودرام  ســريال 

كردند چه بود؟
ذات ما ايرانى ها، قصه دوست است. سريال هاى 
طنز موفق هم قصه داشتند كه اين روزها كمتر 
شاهد اين جنس طنزها هستيم همچون سريال 
متهم گريخت، خانه به دوش يا سرى اول و دوم 
پايتخت، همه اين ســريال ها قصه محور بودند. 

اقبال مــردم از اين مجموعه هــا به خاطر قصه 
محور بودن و اســتفاده از مؤلفه هاى آشنا براى 
مردم بود. نام ســريال از ابتــدا آگاهانه انتخاب 
شد. «بر ســر دو راهى» اسم يكى از ستون هاى 
پرمخاطب مجله زنــان امروز در دهه 60بود كه 
با اســتقبال مردم مواجه شد. قصه اى را انتخاب 
كرديم كه در ظاهر ساده بود اما در زيرمتن كار، 
دنبال مفاهيم ديگرى هم بوديم. با وجود اينكه 
بازيگرهاى اين ســريال شــناخته شده و پركار 
بودنــد اما با اين تركيب كنار هم چيده نشــده 
بودند و تركيب بازيگران آشــنازدا بود. به نظرم 
يكى از دلايل اســتقبال از اين سريال در نوروز 
اين اســت كه مخاطب دوست دارد قصه ببيند 
و در جايى با شخصيت هاى سريال همدلى كند. 
وقتى مى گوييم نوروز، معنى اش اين نيست كه 
از همه خصوصيات هاى انسانى خارج مى شويم 
و فقط دوست داريم بخنديم. اگرچه با توجه به 
بلاياى طبيعى كه در نوروز امسال رخ داد مردم 

خيلى هم دل و دماغ خنديدن نداشتند.

 بعــد از «انقلاب زيبــا» و «پدر»، اين 
ســومين همكارى مشترك شما با بهرنگ 
همكارى هاى  ايــن  ادامه  بــود.  توفيقى 
مشترك موجب نمى شــود كه در كارهاى 

بعدى تان به تكرار بيفتيد؟ 
ســريال «بر ســر دو راهى»، دومين همكارى 
مشــترك من و بهرنگ در مقــام تهيه كننده و 
كارگردان بود و در «انقلاب زيبا» هم ايده پرداز 

كار بودم. تعداد همكارى هاى من با آقاى لطيفى 
بسيار بيشتر اســت. من و بهرنگ توفيقى فعلاً 
به يك همفكرى و همقدمى رســيديم و دنبال 
تجربه هاى جديدى هســتيم تا روزى كه بدانيم 
مى توانيم كنار يكديگر اتفاق خوبى را رقم بزنيم 
اين روند همــكارى ادامه پيدا مى كند همچنان 
كه در ســريال هاى «پدر»، «بر سردو راهى» و 
«انقلاب زيبا»، تجربه همكارى خوبى داشــتيم. 
ضمن اينكه دوســت داريم هربــار كار متفاوتى 
بسازيم و به تكرار نيفتيم، اين همفكرى بسادگى 
به دست نيامده است. با وجود اينكه عناوينمان 
با هم فرق مى كند ولى با هم سريال را مى سازيم. 
تــا روزى كه بتوانيم با هم كار خوب بســازيم، 
مى ســازيم، كما اينكه قرارداد نانوشته اى براى 

همكارى مشترك ما دو نفر وجود ندارد. 

 زمان نوشــتن فيلمنامه يا طراحى ايده 
اوليه به اين فكر مى  كرديد كه هر نقشى را 

چه بازيگرى بازى كند؟
وقتــى ايده اوليه در ذهنم شــكل گرفت اول با 
بازيگرها قرارداد بستيم و بعد فيلمنامه را نوشتم. 
زمانى كه با بازيگرها براى پروژه قرارداد بستيم 
به جز چند جمله اى كــه از من به عنوان قصه 
اوليه شــنيدند، فيلمنامه اى نخواندند. دو، ســه 
قسمت از فيلمنامه اى بود كه تصميم گرفتيم آن 
را كنار بگذاريم و كار ديگرى را بســازيم. تقريباً 
90 درصد از بازيگران اول انتخاب شــدند و بعد 
فيلمنامه را نوشــتيم. مثلاً بهنوش بختيارى را 
به نيت يك نقش جــدى انتخاب كرديم چون 
تاكنون در تلويزيون نقش جدى نداشت و از اين 
نقش بسيار استقبال كرد، در واقع تيم سازنده به 

يكديگر اعتماد كردند. 

 با وجود اينكه سريال «بر سر دو راهى»، 
سريالى ملودرام بود، شخصيت پردازى در 
آن بايد با حساسيت و دقت ويژه اى صورت 
نگران  زمان  كمبــود  وجود  با  مى گرفت، 
اين سريال  در  ضعف در شخصيت پردازى 

نبوديد؟
وقتى كليت يك درام شــكل مى گيرد، براساس 
يك تئورى مشــخص و ذهنى، ابعاد شخصيت 
خلق مى شــود و احســاس نياز براى خلق آن 
شخصيت بر اساس همان تئورى است. شخصيت 
خوب و درســت در يك اثر نمايشى شخصيتى 

اســت كه باورپذير و جذاب باشــد. نمى توانيد 
با يك شــخصيت ضعيف، گره هــاى خوبى در 
داســتان داشته باشيد يا عكس آن، اين دو لازم 
و ملزوم يكديگر هســتند. وقتى گره ها در فيلم 
درست است يعنى شخصيت كاركرد خودش را 
در درام خوب انجام داده اســت و آنچه اهميت 
دارد كاركرد شخصيت در درام است نه كاركرد 
شخصيت در دنياى واقعى. ما براى مخاطب درام 

مى سازيم نه كتاب هاى تئوريك.

 نمايش عشــق يك پيرزن به يك پسر 
جــوان در يك ســريال تلويزيونى كارى 
پر ريســك اســت، چطور اين را در كار 

گنجانديد؟
ماجراى عشق پيرزن ثروتمند به پسر، عشق يك 
زن سالخورده به يك پسر جوان نبود بلكه عشق 
به مرام و معرفت او بود چون اطراف آن پيرزن، 
آدم هاى نابكار و پليدى بودند كه وقتى مرام آن 
پســر را مى بيند مى خواهد كه او ميراث به جا 
مانده از خودش را حفظ كند و در پايان داستان 

هم چنين مى شود. 

 به نظر شما جريان تحول حامد در اين 
فيلم منطقى و باورپذير بود؟ 

اين روند تحول را كمى سريع نشان داديم ولى 
در درام، مخاطب زمــان واقعى را نمى بيند. در 
يك قسمت مى بينيم كه چند ماه گذشته است 
يعنى زمان زيادى براى تحول شخصيت در درام 
رخ داده اســت. اگرچه من افرادى را مى شناسم 
كه در چنين شــرايطى قرار گرفتند و يك شبه 

تغيير كردند.

 اين سريال ارتباطى به سه گانه مشترك 
شما با بهرنگ توفيقى هم دارد؟ 

سريال «بر سر دو راهى» ربطى به سه گانه من 
نــدارد، ضمن اينكه «پدر 2 »هم قرار نيســت 
ساخته شود، بناســت كه در سال 98 سومين 
بخش قصه ليلا را بســازيم كه نخستين بخش 
آن در «تنهايى ليلا»، دومين بخش در «پدر» 
و روى قصه ســومى داريم كار مى كنيم. البته 
قبل از آن، كار ديگــرى را با آقاى توفيقى در 
حال ســاخت داريم كه بعد از به پايان رسيدن 
آن، ســراغ ســاخت بخش ســوم قصــه ليلا 

مى رويم.

برش

ذات ما ايرانى ها، قصه دوســت 
اســت. ســريال هاى طنــز موفق 
هم قصه داشتند كه اين روزها 
كمتر شــاهد اين جنــس طنزها 
هســتيم همچون ســريال متهم 
گريخت، خانه به دوش يا ســرى 
اول و دوم پايتخــت، همــه اين 

سريال ها قصه محور بودند

سيما و سينما

گفت و گو با حامد عنقا، تهيه كننده و نويسنده سريال «بر سر دو راهى»

سريال هاى قصه محور، پرمخاطب مى شوند

نقدى بر سريال هاى نوروزى

از علاقه مردم به سريال هاى بومى تا عاشقانه هاى نخ نما
صبا كريمى: تلويزيون امسال هم در ايام عيد با سريال هاى متنوعى 
ميهمان خانه هاى مردم بود اما با يك تفاوت كه آن هم اضافه شدن يك 
مجموعه درام به سريال هاى نوروزى شكل گرفت. غالباً در اين ايام رسم 
بر اين بوده كه هميشه مجموعه هاى طنز در رأس توليدات مناسبتى باشد اما امسال 
توليد و نمايش يك مجموعه ملودرام در كنار سريال هاى طنز به عنوان يك ضرورت 
در توجه به سلايق همه مخاطبان و شكل گيرى يك جدول متنوع در پخش در نظر 
گرفته شد تا اوقات فراغت مطلوب ترى را براى مردم فراهم كنند. صرف نظر از اين 
مسئله، وقوع سيل در بسيارى از استان هاى كشور موجى از غم را براى مردم به وجود 
آورد كه با تدبير صدا و ســيما، پخش برنامه هاى مفرح و سريال هاى سرگرم كننده 

اوقات خوشى براى مخاطبان فراهم شد. 
سريال «نون.خ» به كارگردانى سعيد آقاخانى، «بر سر دو راهى» به كارگردانى حامد 
عنقا، «زوج و فرد» به كارگردانى عليرضا نجف زاده و «شــش قهرمان و نصفى» به 
كارگردانى حسين قناعت در اين ايام روى آنتن رفتند. اين سريال ها با استقبال مردم 
مواجه شدند اما سريال «نون.خ» نســبت به سريال هاى «زوج و فرد» و «بر سر دو 
راهى» پيشتاز شد و عنوان پرمخاطب ترين سريال نوروزى سيما را به خود اختصاص 
داد كه به نظر مى رســد پرداختن به زندگى بومى و فاصله گرفتن از داســتان هاى 
شــهرى و آپارتمانى به مذاق مخاطبان خوش آمده است، چنان كه پيش تر سريال 
«پايتخت» هم به دليل نگاه بومى خود با استقبال خوبى از سوى مردم روبه رو شد. 
با اين حال ســريال «بر ســر دو راهى» با داستانى عاشقانه و «زوج و فرد» با طنزى 
سياسى هم مورد استقبال قرار گرفت. گرچه شايد انتقاداتى هم به نخ نما و كهنه بودن 
داستان هاى عاشقانه اى با اين شكل و شمايل و يا حضور كليشه اى بازيگران كمدى 
هم به اين كارها شــده باشد، اما با اين حال اين سريال ها نيز مخاطبان خودشان را 

داشتند.
به همين بهانه با جبار آذين، منتقد و مدرس سينما و شاهين امين، منتقد تلويزيون 
و سينما درباره كم و كيف سريال هاى نوروزى به گفت و گو پرداختيم كه مشروح آن 

را در ادامه مى خوانيد.

 مضامين و ساختار تازه در كنار تيتراژ متفاوت
آذين در ابتداى ســخنان خود با اشاره به سريال هايى كه 
نوروز امسال روى آنتن رفته اند، گفت: امسال تلويزيون چهار 
سريال «زوج و فرد»، «بر سر دو راهى»، «نون. خ» و «شش 
قهرمان و نصفى» را روى آنتن برد. به نظرم در مجموع دو 
نكته مثبت و منفى شاخص اصلى هر چهار سريال را تشكيل 

مى داد؛ تيتراژ متنوع و متفاوت از اتفاق هاى خوب سريال ها بود، مضامين و ساختار در 
برخى تازگى داشت اما پرداخت و بويژه بازى هاى كليشه اى برخى بازيگران نقش هاى 

كمدى كه فقط خود را تكرار كردند از نقاط منفى سريال هاى اين ايام بود.
وى در ادامه افزود: در ميان مجموعه هاى ياد شــده دو ســريال نخست در موضوع 
بخت آزمايى شخصيت هاى اصلى با تجارت دلار مشترك بودند. ضمن اينكه سعيد 
آقاخانى در ســريال «نون. خ» صرفاً شــمايلى از زندگى هموطنان كُرد را به تصوير 
كشيد و اين را تنها در برخى موارد همچون طراحى صحنه، لباس و لوكيشن هاى اين 
سريال شاهد بوديم. به نظرم سريال «شش قهرمان و نصفى» هم يك فانتزى ضعيف 
بود كه بايد از شبكه دو پخش مى شد و مختص گروه سنى كودك و نوجوان بود اما 

از شبكه ديگرى روى آنتن رفت. 
آذين در بخش ديگرى از گفته هايش تصريح كرد: «بر ســر دو راهى» ســطحى و 
روياپرداز ظاهر شــد، اما ديگر سريال هاى نوروزى كه فضايى طنز هم داشتند كم و 
بيش كوشيده بودند نشانه هايى از طنز داشته باشند كه اغلب در اين زمينه هم ناموفق 
بودند. با اين همه در بين چهار ســريال نوروز امسال، سريال هاى «زوج و فرد»، «بر 

سر دو راهى»، «نون. خ» و «شش قهرمان و نصفى» متوسط و زير متوسط بودند.

 به دم دستى ترين شكل ممكن!
در ادامه شاهين امين، منتقد ســينما و تلويزيون با اشاره به 
تكرارى بودن سريال «بر ســر دو راهى» عنوان كرد: ببينيد! 
واقعيت اين است كه يك سرى داستان هاى تكرارى در سراسر 
دنيا وجود دارد كه بارها از آن ها استفاده مى شود و هيچ اشكالى 
هم ندارد كه مدام اين كارها تكرار شوند؛ مانند داستان «بر سر 

دو راهى» كه يك انسان فقيرى بنا به هر دليلى به ثروت هنگفتى مى رسد. در اين حالت 
دو اتفاق برايش رخ مى دهد؛ يا فرد به همه آرزوهايش مى رسد يا به مسير انحراف كشيده 
مى شود اما موضوع اصلى اينجاست كه چرا داستان اينقدر دم دستى، سطحى و در اجرا 
بسيار بد و ضعيف پيش مى رود. در حالى كه اين ضعف ما است كه تا اين حد تماشاگر را 

سطح پايين فرض كنيم.
اين منتقد يادآور شد: موضوع اين نيست كه چرا باز يك داستان تكرارى مى بينيم، بلكه 
مسئله مهم اينجاست كه بايد بتوانيم براى يك داستان تكرارى يك قصه پركشش و روايت 
جذاب بنويسيم. در حالى كه متأسفانه در برخى سريال ها چيزى به نام فيلمنامه وجود 
ندارد و همه چيز در حد يك ايده است كه به دم دستى ترين شكل ممكن اجرا مى شود. 
مشــكل اينجاست كه مردم به سريال هاى درام مى خندند و به سريال هاى طنز كه بايد 

اسباب خنده را فراهم كند نمى خندند و اين نشان دهنده ساده انگارى مخاطب است.
امين تصريح كرد: به نظرم فيلمنامه «بر ســر دو راهى» بســيار ضعيف بود و در اجرا و 
كارگردانى هم شاهد اتفاق خوبى نيستيم. فرم روايى و فرم تصويرى هم به نتايج خوب 
و قابل قبولى نرســيدند. متأســفانه سطح ســليقه عوامل توليد هم نازل شده و وقتى 
كارهاى ضعيف انجام مى دهند باورشــان مى شود كه كار خوبى شده است و خودشان را 
با سريال هاى بشدت ضعيف شبكه هاى ماهواره اى و تركيه اى مقايسه مى كنند كه از آن ها 

بهتر مى سازند در حالى كه بايد خود را با نمونه هاى قوى ترى مقايسه كنند.
اين منتقد به ســريال «نون.خ» اشاره كرد و گفت: به نظرم سعيد آقاخانى، بازيگر بسيار 
توانايى است و بهتر است كه بازيگر بماند. البته ناگفته نماند كه در اين سريال از بازيگران 
خوبى اســتفاده كرده و به طور مثال حميدرضا آذرنگ انتخاب بسيار خوبى بوده است، 
چرا كه وى بازيگر سختگيرى است، در تئاتر جدى است و نقشش را خوب ايفا كرده اما 
در مجموع و با توجه به سريال هايى كه آقاخانى در مقام كارگردان جلوى دوربين برده 

همچنان نظرم بر اين است كه تمركز اصلى خود را روى بازيگرى بگذارد.
وى ادامه داد: در مورد سريال «زوج و فرد» هم بايد بگويم كه آن هم مدل تكرارى و دست 
چندمى است كه از تلويزيون بارها پخش شده است. يك سرى بازيگر مشخص هستند 
كــه نيازى به كارگردانى كردن ندارند و به يك كارهاى معلومى عادت دارند و به خوبى 
همان كارهاى تكرارى را انجام مى دهند. هدايت هاشمى، مهران غفوريان، مرجانه گلچين 
و... تكرار هميشه خود هستند و به نظرم به اين بازيگران يك توضيح صحنه داده شده و 
خودشان مابقى كار را اجرا كردند. اما با اين حال «زوج و فرد» از سريال هايى مانند «بر سر 
دو راهى» قابل قبول تر ظاهر شده است. وى در پايان سخنان خود خاطرنشان كرد: واقعيت 
اين است كه سال هاى متمادى انتقادهايى به تلويزيون شده و مى شود، ضمن اينكه شايد 
بسيارى از اين نقدها هم درست و اصولى نباشند، اما پرسش اينجاست كه صدا و سيما تا 

چه حد به اين انتقادها توجه نشان مى دهد.

گزارش



زاده تربت  مجید  ایســتگاه/   
بهانه نوشــتن از »مــارگارت تاچر« 
هم می تواند ســالروز مرگش باشد 
و هم فیلم ســینمایی »بانوی آهنین« که سیمای 
ملی در آخرین روزهای ســالی که گذشــت آن را 
برای مخاطبانش نمایش داد. اگر شما هم از جمله 
کسانی هســتید که این فیلم را اثری ستایشگرانه 
درباره نخســت وزیر سابق انگلیس می دانید، بهتر 
است همین اول مطلب در جریان قرار بگیرید که 
گزارش امروز قرار نیست به بهانه »حرف نزدن پشت 
سر مُرده«، محافظه کارانه، چشمش را روی برخی 
واقعیت های زندگی و سیاست ها و اقدام های رهبر 
حزب »محافظــه کار« انگلیس در دهه های 80 و 
90 میلادی ببندد. بسیاری از انگلیسی ها اگرچه او 
را از جمله تأثیرگذارترین سیاستمداران قرن بیستم 
می داننــد، اما با انتقاد از منش سیاســی »تاچر« 
معتقدند، سیاســتمداران امروز و دیروز انگلیس، 
هنوز که هنوز اســت، میراثدار سیاست ها و برخی 
اقدام های شوم و بیرحمانه »بانوی آهنین« هستند. 

دختر یک بقال
6 سال پیش، خبر مرگش حتی در رسانه های کشور 
خودمان دستمایه تیترهای تقریباً ستایش آمیز شد: 
»دختر بقالی که بانوی آهنین شــد« از آن دست 
تیترهــای جذابی بــود که شــما را وادار می کرد 
ناخودآگاه دختر خواربار فروش انگلیسی و البته نظام 
سیاسی حاکم بر بریتانیا را توی دلتان تحسین کنید 
که اجازه می دهد دختری از سطوح پایین اجتماعی 

به بالاترین جایگاه سیاسی کشورش برسد. 
تا پیش از ازدواج »مارگارت هیلدا رابرتس«، زاده 
۱۳ اکتبر ۱9۲۵ در »گرانتهام« شــهر کوچکی 
واقــع در ۱۵0 کیلومتری شــمال لنــدن بود. با 
پدری خواربار فروش که بر اســاس داستان فیلم 
»بانوی آهنین« عضو شــورای شهر شده و حتی 
به شهرداری هم رسیده بود و برای آینده دخترش 
سخت تلاش می کرد. مادرش از جمله زنان سنتی 
و خانه دار انگلیسی بود که وقتی »مارگارت« با نامه 
قبولی در»آکسفورد« به خانه برگشت، حتی رغبت 
نکرد نامه را بگیرد و نگاهی بــه آن بیندازد! پدر 
نامه را کلمه به کلمه خواند، دخترش را در آغوش 
گرفت، تبریک گفت و بلند صدا زد: دوســت دارم 
رو سفیدم کنی. مادر اما به بهانه اینکه دست هایش 
خیس است دوباره به آشپزخانه برگشت و مشغول 

کارهایش شد!
»مارگارت« گویا مثل همــه دخترها بابایی بود و 
در ضمن خُلقیــات و گرایش ها و آرزوهایش بدون 
کوچک ترین شباهت به مادر، به پدرش رفته بود. 
لیسانس هنر گرفت، بعد در دانشگاه شیمی و کمی 
بعد هم، حقوق خواند و دانش آموخته شد. از همان 
زمان هم به عضویت گروه دانش آموختگان حزب 
محافظه کار انگلیس درآمد تا نشان بدهد آرزوهایی 

بزرگ تر از همجنس ها و همسن و سالانش دارد.

 این را درک کن
 دختــر جوان، شــیمی خوانــده و حقوقــدان از
۲6 ســالگی، در حالی که هنوز مجــرد بود، برای 
نمایندگی در مجلس عوام تلاش کرد. نخســتین 
تجربــه و تلاش بــرای ورود جدی تــر به جهان 
سیاست اگرچه با شکســت رو به رو شد، اما نام او 
را به عنوان جوان ترین زن حزب محافظه کار ســر 
زبان ها انداخت. در همین دوران »دنیس تاچر« از 
مدیران ثروتمند شرکت نفت انگلیس به او پیشنهاد 
ازدواج داد. واقعیــت ماجرای ازدواج او را نمی دانیم 
اما آن طور که فیلم »بانوی آهنین« روایت می کند، 
این ازدواج هم عاشــقانه، هم سیاستمدارانه و هم 
اقتصادی و نفتی است. یعنی »دنیس تاچر« خیلی 
عاشــقانه و سیاســتمدارانه به دختر جوان حزب 
محافظه کار حالی می کند که با پیشینه خانوادگی، 
پدر خواربــار فروش، مادر خانــه دار، چند مدرک 
تحصیلی معتبر و چند سال فعالیت حزبی، شانسی 
برای موفقیت در عالم سیاســت ندارد. باید اجازه 
بدهد ثروت و نفوذ نفتی »دنیس« به او کمک کند تا 
نماینده مجلس شود. »مارگارت« با چشمان اشکبار 
به این پیشنهاد جواب مثبت می دهد تا افق های تازه 
عشق و سیاست پیش رویش پدیدار شوند و خودش 
هم از آن به بعد بشــود )مارگارت تاچر!( البته در 
این مذاکره و تفاهم عاشقانه و سیاسی، این را هم 
به شــوهر آینده اش می گوید: »من زنی نیستم که 
در آشپزخانه و هنگام شستن فنجان قهوه بمیرد. 
می خواهم این را درک کنی و اگر این را می پذیری 

با هم زندگی کنیم«.

 شیر دزد
ســال ۱9۵9 سرانجام موفق شد به عنوان نماینده 
شــهر کوچک »فینچلی« به مجلس راه پیدا کند. 
او حالا همسر مدیر ارشد نفتی »دنیس تاچر« بود، 

سابقه کار در دادگستری را داشت و به درجه وکالت 
ارشد هم رســیده بود. تنها یک سال بعد »هارولد 
مک میلان « نخســت وزیر محافظه کار انگلستان 
»تاچر« را به عنوان معاون پارلمانی خود انتخاب کرد. 
در فاصله سال های ۱96۴ تا ۱9۷0 که حزب کارگر 
اکثریت پارلمان را به دست آورد و حزب محافظه کار 
تبدیل به اپوزیسیون شد، »مارگارت تاچر« نقش 
پررنگی در سلسله مراتب قدرت سیاسی بین اعضای 
حزب محافظه کار داشت و زمانی که دوباره حزب 
محافظه کار به قدرت رسید، نخست وزیر جدید او را 
به عنوان وزیر آموزش و پرورش معرفی کرد. اگر او 
را بنیان گذار »نئو لیبرالیسم« در انگلستان می دانند 
به دلیل این است که در نخستین ماه های وزارتش 
گرایش های نئو لیبرالی خود را آشکار و توزیع شیر 
رایگان در مــدارس را که دســتاورد حزب کارگر 
محســوب می شــد، قطع کرد. این ماجرا جنجال 
بزرگی را در انگلیس سبب شد و لقب »شیر دزد« 
را بر ای او به ارمغان آورد. با این همه او برای رسیدن 
به جایگاه رهبری محافظه کاران، فقط به پنج سال 

زمان نیاز داشت.

 بانوی سرسخت
از ویژگی هایی که حتی مخالفانش در انگلیس آن 
را ستوده اند، سرسختی و روحیه عجیب و غریبش 
در رقابت ها و جدال های سیاســی است. نخستین 
نشانه های این سرسختی را در زمان وزارتش بروز 
داد و در ســال ۱9۷۴ وقتی حزب محافظه کار در 
برابر رقیبش شکست خورد، آشکار شروع به انتقاد 
از رهبری حزب کرد و بعد هم با او حسابی در افتاد 
و اعلام کرد قصد دارد نامزد رهبری حزب شــود. 
می گویند وقتی پیش از اعــلام نامزدی به دیدن 
رقیبش، یعنی »ادوارد هیــث« رفت، رهبر حزب 
بدون اینکه ســرش را بلند کند یــا برایش آرزوی 
موفقیت کند، فقط گفت: تو موفق نمی شوی! بعد 
هم عذرش را خواست. نخستین نتایج رأی گیری 
اما نشان داد پیش بینی رقیب درست نبوده است. 
»مارگارت تاچر« در سال ۱9۷۵ به رهبری حزب 
محافظه کار انتخاب شد تا نخستین زنی باشد که 
به چنین جایگاهی می رسد. دوران رهبری او بر این 
حزب ۱۵ سال به طول انجامید. بسیاری معتقدند، 
سال ۱9۷۵ و رهبری »تاچر« در واقع آغاز دورانی 
جدید نه تنها برای انگلیس بلکه برای اروپاســت. 
بانوی ۵0 ساله، حالا سیاستمدار پخته، سختگیر و 

بشــدت عمل گرایی بود که در مقام رئیس دولت 
سایه، فعالیت های جدی و برنامه ریزی برای چهار 
سال آینده و رسیدن به نخست وزیری را آغاز کرده 
بود. »اندی بکت« روزنامه نگار مشهور بریتانیایی، در 
کتاب مشهوری که درباره تاریخ رخداد های سیاسی 
دهه ۷0 انگلســتان نوشته اســت، می گوید تاچر 
بعد از به دســت آوردن رهبری حزب محافظه کار 
جلسات منظمی با مؤسسه امور اقتصادی IEA در 
لندن برگزار می کرد. او حتی برای گسترش عقاید 
سیاسی - اقتصادی خود سفرهای خارجی اش را هم 
آغاز کرد چون معتقد بود فقط حضور در پارلمان و 
حزب نمی تواند صدای او را به تمام جهان برساند. از 
جمله این سفرها، سفر به آمریکا، دیدار با »کارتر« و 
سفر به ایران و دیدار با »محمدرضا پهلوی« و برخی 

مسئولان ایرانی بود.

 یک زن را انتخاب کنید
ســال ۱9۷9 نخســت وزیر شــد. در نخستین 
مصاحبه اش هم گفت: »در سیاست اگر سخنرانی 
می خواهید یک مرد را انتخاب کنید، اما اگر عمل 

می خواهید یک زن را انتخاب کنید«!
درست مثل فیلم »بانوی آهنین« که مخاطبانش 
را به دو دســته مخالف و موافق فیلم تبدیل کرد، 
دوران نخست وزیری »تاچر« هم چه در زمان آغاز 
و چه پس از به پایان رسیدن، سیاستمداران، مردم 
و شــخصیت های انگلیسی را به دو دسته موافقان 

و مخالفــان او تقســیم کرد. در نقــد دوران 
سیاستمداری او احکام متناقض و متضادی 

صادر شــده که از یک طــرف حاکی از 
احترام عمیق به اوست و از سوی دیگر 
او را به دلایل مختلف محکوم می کند. 
گروهی او را مدافع سرسخت و بیرحم 

سرمایه داری می دانند و معتقدند »تاچر« 
حاضر بود بسیاری از مردم و طبقه کارگر 

انگلیس را فدای برنامه های خصوصی سازی 
و کوچک ســازی دولــت کنــد و 

گروهی دیگر او را ناجی اقتصاد 
انگلیس می داننــد. در عرصه 
سیاست خارجی البته بیشتر 
انگلیسی ها با او موافقند و از 

 روابط گرم او با رونالد ریگان
بــر  تأثیرگــذاری اش  و 
رئیس جمهــور آمریکا، 
رابطــه بــا گورباچف، 
ایســتادن پای جنگ 
دفاع  و...  آرژانتیــن  با 

می کنند.

 میراث تباهی
مــا ایرانی ها هر چه 

هم که منصفانه به 

»تاچر« و دوران نخست وزیری اش نگاه کنیم باز 
نمی توانیم، خاطرات تلخ سال های ۱۳۵۷ به بعد را 
در روابط ایران و انگلیس فراموش کنیم. با اینکه 
نخست وزیر پیش از او دولت موقت و انقلابی ایران 
را به رسمیت شناخته بود، »تاچر« به محض روی 
کار آمدن اعلام کرد باید در این زمینه تجدید نظر 
به عمل آید! دولت او از نخستین موافقان پیشنهاد 
آمریکا برای حمله نظامی به ایران بود. در فروردین 
سال ۱۳۵9 نیز از تحریم ایران و همچنین عملیات 
نظامی آمریکا در طبس حمایت کرد. چند روز پس 
از واقعه طبس، ماجرای حمله به سفارت ایران در 
لندن شکل گرفت که منجر به شهادت دو دیپلمات 
ایرانی شد. حمله به کنسولگری ایران، هجوم چند 
باره به دفاتر هواپیمایی ایرانی، اخراج پنج دیپلمات 
کشورمان، حمایت از سلمان رشدی و قطع روابط 
با ایران، حمایت مخفیانه تســلیحاتی از صدام در 
دوران جنگ با ایران و... از جمله مواردی است که 
نشان می دهد ایرانی ها نمی توانند تصویر مناسبی 
از بانوی به اصطلاح آهنین در ذهن داشته باشند.

6 سال پیش با انتشار خبر مرگش اعلام شد وصیت 
کرده تا جســدش سوزانده شود. او مُرد، سوزانده و 
خاکستر شد.خاکستری که خدا می داند آتش زیر 
آن چه وقت شــعله ور خواهد شــد. این خاکستر 
گویا مانند میراثی برای سیاســتمداران انگلیسی 
 باقی ماند. به قول »طارق علی« فیلمساز و منتقد 
انگلیسی - پاکســتانی: »میراثی که 
اساســاً حکایت تباهي و زوال 
کوچــک،  اســت...دولتي 
و  رعیتي  و  پساپادشاهي 
وابسته... وابسته به آمریکا 
تا آن را سرپا نگه دارد...«. 
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مثل 20 روز گذشته
رقیه توسلی

لیــوان را کــج می کنم و تهَ مانــده آب را 
می ریزم توی گلدان. خاک که گِل می شود 
دل آشــوبه می گیرم. مثل تمــام ۲0 روز 

گذشته.
کنترل تلویزیــون را که برمــی دارم بروم 
سروقتِ سریال ها، باز استرس می پرد توی 

جانم.
وقتی موبایل را از شارژ می کشم تا پیام ها را 
چک کنم، می شوم بی قرارترین آدم زمین. 

مثل تمام ۲0 روز گذشته.
انگار یک »آق قلا«یی ام که نقل مکان کرده 
ســاری اما همه وجودش در گلســتان جا 

مانده و روزمره اش را از دست داده. 
هربار چشم هایم را که می بندم و باز می کنم 
دقیقاً نشسته ام وســط قایقی که دارد مرا 
از خانــه و زندگــی ام دور می کند که مثلًا 
برساند به جای امَن. به خشکی. به آرامش. 
اما زهی خیال باطل! که بیداری و خواب و 
کار و خوراک و افکارم شــکل همان دیگ 
زودپزی شــده که غرق در سیلاب به هیچ 

کجا نمی رود. 
چشــمم به لباس های شسته که می افُتد، 
به چای  ساز در حال جوش، به پرنده هایی 
که پشت پنجره آسوده خاطر نشسته اند، به 
اتومبیل های در حال حرکت، به کودکانی که 
از پارک و مدرسه و میهمانی برمی گردند، به 
قالیچه هایی که قرمــز و آبی اند نه به رنگ 

لجــن و گل و لای، نمی توانم همان خود 
قبلی پیش از ســیل باشــم! نمی توانم یاد 
روستانشــینانی نیفتم کــه قهر طبیعت 

دیده اند و کوچ کرده اند! کوچ های پرُناله!
بــه هر دری کــه می زنم باز از ســر صبح 
نمی شــود که فکرم نرود گمیشــان! نرود 
پلدختر! نرود لرســتان! نرود خوزستان! در 
کوچه پســکوچه های تازه قایق رو شــده! 
پیش عزیزانی که هفتاد هشــتاد ســاعت 
گرسنه و بی خواب و سرگردان سَر کرده اند و 
با هموطنانی همزادپنداری نکنم که آدرس 
خانه شان حالا کمپ و چادر شماره دار شده 

و توی سینه شان سیل تمامی ندارد!
سیل نوشت اول: انگار تنهایی از پس این 
همه درد و غم برنمی آیم و باید زنگ بزنم به 
»بهاره جان« که بیاید با هم یک سَر برویم 
تا نکا. نه نکای ســال ۷8 که طغیان سیل 
بی خانمان کرد شهر را. و نه به پنجمین روز 

مردادش.
برای تجدید روحیه یک سفر کوتاه تدارک 
ببینیم به دیار خوش بــر و رویی که حالا 
آفتاب و بهار دارد دوباره. خانه و شــالیزار و 
پرنده های مهاجر دارد. به نکایی که بی شک 
مردمان ســیل زده اش روزی به خودشان 
گفتند طاقت می آوریم و از پا نمی افتیم که 

اسُتا کریم همیشه حی و ناظر است.
دوم: چه عیبی دارد گاهی به جای آدمیزاد 
دیگر، برویم در گوشی با سیل و زلزله و رعد و 
برق نجوا کنیم؟ مثلاً آرام آرام به ابرها بگوییم: 
»بی دردســر ببارید، با دردســر نبارید... «.

گزارش از شخص

آتش، زیر خاکستر بانوی آهنین
»مارگارت تاچر« 19 فروردین سال 1392 درگذشت

داروهای سفارشی
تازه  ترین  در  نیوزویک  هفته نامه 
شماره خود در پرونده ای به نسل 
جدید داروها در جهان پرداخته 
است. این نشریه در مطلب خود 
با عنوان »مراقبت درمانی، ساخته 
شــده برای گرفتــن فرمان« به 
داروهــای جدیدی می پردازد که 
بر طبــق نیازهای هــر بیمار به 
صورت ویژه طراحی و ســاخته 
می شود و اخیراً حتی نمونه هایی 
از تولید انبوه آن وارد بازار شــده 
است. اما این مجله می خواهد به 
این پرسش پاسخ دهد که چنین 

داروهایی چه مضراتی دارند و چه هزینه  هایی برای ساخت آن باید متحمل 
شد؟

بازگشت قاتل
ماهنامــه ورزشــی فورفورتو در 
تازه   ترین شماره خود به انتخاب 
اوله گنار سولسشــر بــه عنوان 
منچستریونایتد  دائم  ســرمربی 
واکنش نشــان داده اســت. این 
نشریه در مصاحبه   ای اختصاصی 
به سراغ این ستاره نروژی سابق 
شیاطین ســرخ رفته، کسی که 
یکــی از بزرگ تریــن خاطرات 
فوتبالــی تاریخ را در فینال لیگ 
قهرمانــان اروپای ســال ۱999 
در بازی منچستریونایتد و بایرن 
مونیخ ثبت کرد و اکنون به عنوان 

ســرمربی ثابت این تیم نایل آمده است. فورفورتو با تیتر »بازگشت قاتل 
صورت بچه« استفاده جالبی از لقب قدیمی سولسشر کرده است.

خیزِ »انتقام گیرندگان« برای گیشه
ماهنامه سینمایی توتال فیلم در 
تازه  ترین شماره خود در پرونده ای 
ویژه به جدیدترین فیلم ابرقهرمانانه 
و یکــی از مــورد انتظارتریــن 
فیلم  های امســال پرداخته است. 
ایــن نشــریه بــا بــه روی جلد 
 بردن پوســتر »انتقام گیرندگان؛

پایان بازی« از امیدهای این فیلم 
برای بهبــود فــروش ۲ میلیارد 
دلاری قســمت قبلی و حتی نیم 
نگاهی به شکســتن رکورد فیلم 
آواتار به عنوان پرفروش  ترین فیلم 
تاریــخ گفته اســت. توتال فیلم، 

شماره چهارم از انیمیشن محبوب داستان اسباب بازی را نیز که امسال به 
روی پرده   ها خواهد رفت مورد بررسی قرار می دهد.

نشریات جهان

ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

روزمره نگاری اینجا درنگ جایز است!  / 

سیل در »پلدختر« حالا عقب نشسته است. کلاس های درس انگار برای اژدهای آب و گل، لقمه گلوگیری بوده اند. از این اژدها، انبوهی گل و لای 
به جا مانده و ردّی روی دیوارها و تخته ســیاه... گل و لای را مردم بزودی می روبند، آن ردّ روی دیوار اما امضای سیل است و خدا می داند تا کی 

باقی بماند!

 عکس: خشایار جوانمردی 

کلیدها

اشتباه باشکوه!
فرقی نمی کند اسم نویســنده »نیل گیمن« باشد یا »دیوید بکهام«! 
حالا دیگر هر روز در شــبکه های اجتماعی با مطالبی از این دســت 
روبه رو می شــویم که: اشتباهات جدید کنید. از آن اشتباهات باشکوه 
و با عظمت، اشتباهاتی که قبلًا هیچ کس نکرده...یخ نزنید...جا نزنید... 
نگران این نباشــید که این خوب نیســت و آن کامل نیست... هر چه 
که هست، هنر، یا عشق، یا کار، یا خانواده، یا زندگی، واقعاً فریبنده و 
جالب اســت. طبیعی است که اگر در فضای شبکه چنین پیامی به ما 
برســد آن را برای ده ها نفر باز ارسال کنیم، اما یک لحظه بیندیشیم 
که اشــتباه باشکوه و با عظمت واقعاً چه طور اشتباهی است؟ آن وقت 
دســت نگه می داریم و حیران می مانیم که مثلًا چرا این کانال نسبتاً 

خوب مشاوره خانواده چنین مطلبی را منتشر کرده است؟
حقیقت این اســت: آدم های زیادی هســتند که کــم آورده اند و به 
بی عملی یا گیجی رسیده اند. آدم های تنبل و یا حیران بسیار زیادند و 
ما همه به طور ناخودآگاه یا آگاهانه دنبال هر چیزی هستیم که بتواند 
کاری کند که این نوع آدم ها تکانی به خود بدهند. ممکن اســت خود 
ما هم از همین آدم ها باشیم که در چیزی گیر کرده ایم و مدام دنبال 
انگیزش و انگیزه هستیم. این وضعیت، بازار خوبی است تا به سادگی 
هر حرف مفتی که می تواند قدری انگیزه ایجاد کند همین طور بین ما 
دست به دست شود. اما بسیاری از این حرف ها معنای درستی ندارند. 
مثلًا همین نوشــته کــه از یک کانال مذهبی مشــاوره خانواده برای 
من ارسال شده اســت چه کار می خواهد بکند؟ اشتباه با عظمت چه 
معنایی دارد؟ اما ما مثل غریق ها نیازمند دستاویزهایی برای انگیزش 
هســتیم و هر علف خشکی را دستاویز قرار می دهیم. یک نگرش این 
اســت که: مرد خردمند هنرمند را /عمر دو بایست در این روزگار/ تا 
به یکی تجربه آموختن /در دگری تجربه بستن به کار. یک نگرش هم 
این اســت که غلط کن و لذت ببر! طبیعی اســت که اگر همه به این 
آموزه تسلیم شوند کار جهان چه شلم شوربایی خواهد شد. بخصوص 
که بخش عمده ای از آدم های پریشــان و آدم هایی که نیاز به مشاوره 
دارند، آدم هایی هستند که در شبهه غوطه می خورند و هراسی که در 
جانشان است، هراس طبیعی در افتادن به گرداب خطاهایشان است. 
هراســی که می تواند مبارک باشد اگر درست فهمیده شود ولی به هر 
حال اوضاع این است. خطا و اشتباه و نیز گناه، قابل توصیه نیست هر 
چند خطا و حتی گاهی گناه می تواند تبعات خوبی داشــته باشد، ولی 
دستور آغاز عملیات »اشتباه های بی شمار« از آن حرف ها و توصیه های 
عجیبی است که متأســفانه بسیار هم شایع شده اند. هر کاری را باید 
شــناخت و روش درست انجام دادن آن را هم باید شناخت. بله این را 
هم باید یاد بگیریم که نباید از خطاهای احتمالی بترسیم ولی فرمان 
دل انگیز: »خطا کنید و خوش باشــید« از شــگفتی های آخرالزمان 

است!

 روزنوشته های علی محمد مؤدب

از  فیلمی  عنوان   - آهنگر   .۱  
اساس  بر  »داریوش مهرجویی« که 
مرادی  »هوشنگ  از  داستانی 
مالیات-   .۲ شد  ساخته  کرمانی« 
حق الزحمه -»برای آن بانو«ی عرب 
۳. کشور فلاسفه-شیار پیچ و مهره-

نام  بها-   .۴ »ویولا«  ساز  دیگر  نام 
منفی  حیدریه-نگاتیو  تربت  قدیم 
۵. جلد-تک به تک 6. تدبیرکردن-
نومیدی  انگلیسی-گل   »نه« 
انواع  چپ-از  کمپ-سمت   .۷
آخرین   .8 خودرو  ترمز  دوگانه 
مردم  آزادی بخش  جبهه  رمق- 
 .9 خانمانه  تعجب   - صحرا 
کردن«  »زندگی   + »اساس« 
 .۱0 همنشین  و  همدم   - -گلگونه 
جواب مثبت-دعایی که عصر جمعه 
 .۱۱ اداره  می شود-جمع  تلاوت 
 .۱۲ تراکتور  گیرنده-فرزند  امتحان 
 .۱۳ رساندن-لون  درخشان-آزار 
نرسیده  دل  مراد  نرم-به  فوق-شن 
در  رده بندی  برای  معیاری   .۱۴
نشان  جاویدان-  کشتی-  ورزش 

نیروگاه های  انواع  از   .۱۵ مفعولی 
تولید برق- انکسار

۱. خواننده موسیقی پاپ کشورمان 
»شب  و  »قرارعاشقی«  خالق  و 
 .۲ ادبی  -برداشت  عاشقی« 
یک و  ورزشی-مساوی-یک   قاضی 

ترکی-  سوزن-نام  دنباله رو   .۳  
جنوبی  خراسان  در   شهری 
۴. پیشوند یونانی ده برابری-اسباب 
منزل  چندین  برنج-  طبخ   برقی 
از   – کردن  گوشه گیری   .۵
ویندوز- عامل  سیستم  نسخه های 

الفبای موسیقی 6. تلخ مزه-روکش 
و  -سفت  غذاخوری  ظروف  براق 
مغضوب  فرشتگان  از   .۷ سخت 
چایی- بابل-کشور  چاه  در  معلق 
و  طاهر   .8 ساختمانی  مصالح  از 
نامور  و  ماده-شهیر  پاک-عالم 
دوستان-زراندود  و  غزال-رفقا   .9
یخ-آزاد  روی  ورزشی   .۱0 کردن 
شدن-جسم ۱۱.به این گیاه دارویی 
گویند-یکشنبه  هم  »پرسیاوشان« 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1   
 1 پ ل م ب   پ ا ل س   ا س ك ل ت
 2 س ي ن و س   ژ و ي ن   د ر ب ي
 3 ت و   ك ي س ه   ا و خ   م ا ز
 4 ه ا ن س و ل   ب ن ا ر س   ف ا

 5   ن ك و ل   ت ل و ر ا ن س   ب

 6 ش   ر ر   ك ر ا ر   ف ج ا ر  
 7 ك ت ه   ك ر ن د   ن ا ا م ن ي
 8 ا ي   پ ل ن گ   ك ا ت ب   ج ك
 9 ك ا ر و ا ش   ج و ش ي   پ ر س
 10   ن ا ر س   گ ا ز ر   م ا   ر
 11 پ   ك ا م ي و ن ت   ب ا ز ه  

 12 ر گ   ن ا ب ا ب   ك ن د ل و س
 13 گ ا م   ن ا ر   د ي ز ي   ر ي
 14 ا ر د ر   ب گ ر د   ن ا ك ا م
 15 ر ي ح ا ن   ه و ر ا   ن ا س ا
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فرنگی-ملول و غمگین ۱۲. مقیمان-بخشی از 
خاک استان کرمانشاه را در بر می گیرد-تناوب 
ترکیب  که  سخت  نسبتا  سنگی   .۱۳ زراعی 
و  است-سمت  مس  آبدار  کربنات  اصلی اش 
هندسی- ۱۴. خط کش  بی پرده  جانب-سخن 

از   .۱۵ کال  میوه  ایران-  زنان  خبرگزاری 
چین خوردگی های سطح زمین- نقص دستگاه 
بینایی ناشی از پراکنده شدن پرتوهای نور در 

شبکیه بر اثر عدم تطابق قرنیه
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